
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEIDIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro       3,2690 lei
Dolar      2,4313  lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

InterIor 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

18o  28o

Cald; Furtună după‑amiază

MaxIMe 

SInaxar 

Sf. Mihail mărturisitorul, Ep. 
Sinadei; Sf. Maria lui Cleopa

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2006 ‑ ianuarie 2007

62.000 de cititori zilnic

MIercurI
23 MaI 2007

In
d

ex

awardofexcellence actualItate.......................2 MapaMond...........................6 publIcItate..................10/12 MagazIn............................23
eVenIMent..........................3  cultură..............................7 econoMIe........................13 obSerVator........................24
coMunItate.......................4 Martor ocular...................8 publIcItate..................14/21
eVenIMent..........................5 Sport.................................9 agendă.........................22

Îl consider mai puternic 
pe cel ce se învinge pe el în‑
suşi, decât pe cel ce îşi învin‑
ge duşmanul. Este mai greu 
să te învingi pe tine decât pe 
vrăjmaş. 

Aristotel 

Meci final
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Pentru cel mai iubit fotbalist gălăţean

Noi, pudibonzii

Sport/9

econoMIe/13

Studenţii fac economii

contInuare în pagIna 2

Secetă de idei şi soluţii 

Grădina 
Botanică 
se usucă!  
eVenIMent/5

[ Viorel tănase, căpitanul echipei 
oţelul, îşi va agăţa astăzi ghetele‑n 
cui, după 17 ani de carieră în tricoul 
de senior al clubului gălăţean 

[ Punctul terminus al activităţii 
sale fotbalistice va începe la ora 
17.00, când este programat meciul 
oţelul – Poli iaşi, din ul‑
tima etapă a campio‑
natului curent al 
ligii i

Pupă mingea, tănase!

Senatul „Dunării de Jos” a dat înapoi

[ Ei au câştigat câteva sute de lei la taxa de studii [ De la 2000 de lei la o medie de 1500 de lei pe an 

nu voiam să scriu nimic despre subiectul “pă‑
sărică”, apelativ cu care însuşi preşedintele 
a “alintat” o tânără jurnalistă din capitală, 

ca imediat după aceea să îi confişte telefonul şi să o 
admonesteze gros, fără jenă măcar de urechile soţiei. 
incidentul, neplăcut şi în mod sigur neavenit pentru 
postura unui preşedinte de stat, mi s‑a părut atât de 
comentat şi întors pe toate feţele, încât aproape că 
nu mi se lipea cuvântul de tastatură. Ce să mai spui 
de spre aşa ceva? Că e vulgar, nepoliticos şi neplăcut 
atât auzului, cât şi nevoii de a crede în Traian Băsescu 
ca într‑un providenţial luptător împotriva tuturor rele‑
lor care inundă moral şi material această ţară? niciun 
om de bun‑simţ n‑ar putea cataloga expresia “ţigancă 
împuţită”, folosită cu gura plină de dragul nostru pre‑
şedinte, decât ca pe o golănie. Dar, cum procentul 
afecţiunii românilor pentru preşedintele luptător a în‑
clinat atât de covârşitor balanţa către rămânerea sa în 
scaunul de la Cotroceni, nu mi s‑a părut iniţial impor‑
tant să comentez vocabularul personajului, îmbogăţit, 

presupun, în voiajele pe mare, printre bărbaţi, acolo 
unde “păsărica” nu aspiră la statut de persoană, ci are 
numai folosinţă unidirecţionată. Dacă poporul îl do‑
reşte aşa cum este, democratic este să nu comentăm. 
mai ales că, Popey al nostru, proaspăt reconfirmat de 
românii de pretutindeni în funcţia supremă din stat, 

are apucăturile astea de când îl ştim. nu degeaba n‑a 
făcut casă bună cu Pleşu, renate Weber şi alţi pudi‑
bonzi plimbaţi prea mult prin bibliotecile lumii. inclu‑
siv farmecul său de persoană directă, cu “ce‑i în guşă 
e şi în căpuşă”, i‑a asigurat popularitatea şi l‑a ajutat 
să treacă confortabil prin multe, inclusiv prin încerca‑
rea referendumului. Şi dacă poporul îl iubeşte, ce mai 

contează un limbaj gros, nepoliticos şi mârlănesc la 
adresa unei femei? Care, să fie clar, nu se afla acolo cu 
telefonul ei cu tot pentru că îşi făcea cumpărăturile şi 
s‑a întâlnit întâmplător cu Băsescu, ci pentru că staful 
preşedintelui a anunţat presa că acesta se plimbă cu 
soţia în Selgros. Ed
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Katia nanu
katia@viata‑libera.ro

Vizite (ne)oficiale (?!)
dan Lupaşcu 
la Galaţi!
Din câte se pare, ieri, Dan 
Lupaşcu, Preşedintele Curţii 
de Apel Bucureşti ‑ membru 
cu activitate permanentă în 
Consiliul Superior al Magis‑
traturii, s‑a aflat într‑o vizită 
la Galaţi. Din surse neoficiale 
am aflat că acesta a fost la 
Judecătoria Tecuci şi Jude‑
cătoria Lieşti, după care şi‑a 
încheiat vizita la Curtea de 
Apel Galaţi. Deşi gurile rele 
afirmau că este vorba de un 
control, surse neoficiale au 
infirmat acest zvon,  susţi‑
nând că domnul Lupaşcu a 
fost doar în vizită. De curtoa‑
zie?! (Teodora Miron)

La Bereşti
Preot maratonist
Părintele Traian Chirilă, din 
Bereşti, are viaţă grea de la 
un timp: trebuie să slujească, 
pe rând, la alte două biserici 
în afara celei din parohia sa.

La declaraţii de avere
universitarii 
restanţieri
Unii profesori de la Univer‑
sitatea “Dunărea de Jos” au 
depăşit cu cinci luni terme‑
nul‑limită pentru depunerea 
declaraţiilor de avere. 

Martor ocular/8

eVenIMent/3

Supărarea studenţilor a avut efect. Senatul 
universităţii „dunărea de Jos” a făcut un pas 
înapoi şi a stabilit ieri un nivel al taxelor de 
studii mai mic faţă de cel din decizia iniţială, 
luată în urmă cu zece zile, fără o consultare 
reală cu reprezentanţii studenţilor. astfel, 

taxele aprobate pentru anul universitar 2007 
– 2008 sunt, ca medie, la nivelul taxelor de 
anul acesta. taxa unică pe universitate a 
devenit, în schimb, taxa unică pe domenii. 
nu mai avem o taxă unică de 2000 de lei pe 
an, ci variaţii ale unor sume care se învârt în 

jurul a 1500 de lei. adică, exact cât propusese 
conducerea universităţii chiar în şedinţa 
precedentă de Senat, propunere neluată în 
seamă de majoritatea profesorilor‑senatori.

eVenIMent/3

Noi vrem pământ!

Răscoala 
lui costache
[ un ţăran din Barcea se chinuie de 
17 ani să‑şi recupereze pământul din 
moşi‑strămoşi[ credeţi că a reuşit? nu!

actualItate/2

Rromii din Galaţi
„este de neiertat 
afirmaţia 
preşedintelui”
‑ spune bulibaşa 
din târgu Bujor, 
costel Piţigoi

eVenIMent/3
A început 
Festivalul 
de scurtmetraj 
pentru elevi
Ziua 
devoratorilor 
de publicitate

cultură/7

Cronică literară
când 
(re)înfloreşte 
cireşul copilăriei
[ ”miei tunşi zero”, 
de teodor Parapiru

CRP, solidar 
cu Andreea Pană
Boicot la adresa 
lui Băsescu
[ comunicate 
ale clubului Român 
de Presă şi uniunii 
Ziariştilor Profesionişti

Pregătiri după cortină pe scena politică

Cum va arăta 
guvernul?

Surse din PSD declarau ieri că majoritatea liderilor PSD înclină 
spre asumarea guvernării de către social‑democraţi, inclusiv în 
varianta unui guvern de uniune naţională cu PD, scenariu contra‑
zis de Mircea Geoană.
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Clubul Român de Presă 
(CRP) va înainta o plângere 
penală organelor în drept îm-
potriva lui Traian Băsescu, în 
urma faptului că acesta i‑a luat 
telefonul mobil jurnalistei de la 
Antena 3. CRP a decis prin vot 
să se solidarizeze cu jurnalista 
Andreea Pană şi recomandă 
o zi de boicot audio‑vizual la 
adresa acestuia, mâine, în ziua 
în care îşi reia oficial mandatul 
de preşedinte. De asemenea, 

vineri, Traian Băsescu ar urma 
să fie boicotat în presa scrisă. 
În plus, Consiliul de Onoare al 
CRP a anunţat că va sesiza în 
acest caz organismele interna-
ţionale, deoarece consideră că 
preşedintele Traian Băsescu a 
încălcat prin "comportamentul 
inacceptabil şi abuziv" faţă de 
jurnalista Andreea Pană drep-
tul constituţional al publicului 
la informare.

CRP, solidar cu Andreea Pană

Noi, pudibonzii

Comunicatul
Clubului Român 
de Presă

"Consiliul de Onoare al CRP 
condamnă comportamentul 
inacceptabil şi abuziv al preşe‑
dintelui Traian Băsescu faţă de 
jurnalista Andreea Pană, aflată în 
exerciţiul profesiei.

Gestul preşedintelui Băsescu, 
de a lua jurnalistei prin forţă tele‑
fonul, de pe care ulterior s‑a şters 
o înregistrare video, se înscrie 
într‑o serie de atacuri ale politicie‑
nilor la adresa presei – culminând 
acum cu agresarea fizică şi depo‑
sedarea unui jurnalist de obiecte 
personale chiar de persoana pu‑
blică ce deţine cea mai reprezen‑
tativă funcţie în stat. Preşedintele 
Băsescu a încălcat prin acţiunea 
sa dreptul constituţional al publi‑
cului la informare.

Constatând lipsa de reacţie a 
autorităţilor, Clubul Român de 
Presă va depune plângere penală 
în acest caz. De asemenea, CRP 

va sesiza organismele internaţio‑
nale.

De aceeaşi reacţie vor benefi‑
cia din partea CRP toţi cei care vor 
împiedica în acest mod exercita‑
rea profesiei de jurnalist.

Clubul Român de Presă reco‑
mandă presei să instituie în ziua 
de joi, 24 mai, pentru mediul au‑
dio‑vizual şi vineri, 25 mai, pentru 
publicaţiile zilnice tipărite tăce‑
rea mediatică asupra declaraţiilor 
preşedintelui Băsescu, în semn de 
protest faţă de acţiunea violentă 
de blocare a informării prin presă 
de către preşedintele Băsescu.

Pe data de 6 iunie, CRP va or‑
ganiza o largă dezbatere privind 
seria de agresiuni împotriva pre‑
sei, la care vor fi invitaţi să parti‑
cipe preşedintele României şi alte 
autorităţi."

CRP recomandă ca jurnalele 
principale de ştiri din 22 mai ale 
televiziunilor şi radiourilor să în‑
ceapă cu textul "Clubul Român 
de Presă condamnă comporta‑
mentul inacceptabil şi abuziv al 
preşedintelui Traian Băsescu faţă 
de jurnalista Andreea Pană, afla‑
tă în exerciţiul profesiei", difuzat 

după modelul anunţurilor de la 
CNA, iar ziarele să‑l insereze în 
ediţia din 23 mai pe prima pagi‑
nă, în partea de jos, în chenar.

Comunicat UZP
Domnul Băsescu
nu se dezminte

Cu stupoare am văzut imagini‑
le şi am ascultat remarcile preşe‑
dintelui Traian Băsescu la adresa 
unei tinere jurnaliste care îi soli‑
cita într‑un spaţiu public o opinie 
despre Referendum. Indiferent 
de starea de iritare a  domnului  
Băsescu sunt de neconceput re‑
marcile jignitoare făcute la adre‑
sa etniei şi aspectului fizic al in‑

terlocutoarei "ţigancă împuţită" 
ca şi  adresarea neprotocolară 
("păsărică"), din partea unui pre‑
şedinte de ţară, exponent al unui 
popor european. Oare acest in‑
cident, alături de altele similare, 
exprimă adevăratele opinii ale 
Preşedintelui despre presă? Oare 
grupul de "intelectuali din so‑
cietatea civilă" care a susţinut  cu 
atâta ardoare revenirea pe func‑
ţie a domnului Băsescu în calitate 
de arbitru, antrenor şi jucător nu 
are nimic de spus despre acest 
incident? Îşi vor asuma dânşii 
şi aceste "păreri prezidenţiale" 
despre reprezentanţii presei şi ai 
unor etnii? Oare etnia rromilor, a 
doua ca număr în România, este 
fericită să constate cum este pri‑
vită? Oare vecina domniei sale, 

tătăroaica pe care a îmbrăţişat‑o 
cu duioşie în campanie, înainte 
de referendum, ce părere are?

Uniunea Ziariştilor Profesionişti 
din România multietnică, demo‑
cratică în care rasismul este in‑
terzis prin Constituţie solicită pre‑
şedintelui Traian Băsescu să ceară 
scuze publice doamnei Pană  şi 
etniei rromilor, asumându‑şi  ne‑
politeţea făcută ca şi gestul brutal 
de a‑i fi  "confiscat" telefonul.

Aşteptăm oricând o discuţie 
deschisă cu Preşedintele Băsescu 
despre deontologie, despre poli‑
teţea ce trebuie să guverneze re‑
laţiile dintre  guvernanţi şi presă, 
dintre oameni în general.

Prof. dr. Mihai Miron,
preşedintele Uniunii 

Ziariştilor din România

Cristian Tudor Popescu

Şi totuşi, mă veţi întreba, ce 
m‑a determinat în cele din urmă 
să scriu? Televiziunea, domnilor! 
Ca tot românul bolnav de politică, 
stau cu ceasurile pe televizor şi 
privesc la toate dezbaterile care 
se întind în noapte. Evident că am 
făcut acest lucru şi înainte, şi după 
referedum. Iar oamenii care îi cân‑
tau osanale preşedintelui, repezin‑
du‑se ca ulii către vreun invitat din 
cealaltă tabără, care îl iubeau până 
la disperare pe Băsescu când aces‑
ta perora injurii similare la adresa 

celor 322 parlamentari, demo‑
nizându‑i la grămadă în faţa popo‑
rului satisfăcut, întorseseră brusc 
foaia şi dădeau cu sete în acelaşi 
Traian Băsescu. Jigniţi adânc, în 
orgoliul de breaslă, de aroganţa 
cu care preşedintele a ocolit până 
şi scuzele directe către ziarista cu 
pricina, analiştii şi liderii din presa 
care l‑a urcat pe Băsescu în copac 
îl trăgeau acum cu toate puterile, 
dornici să‑l coboare din înalturi… 
Grea misie, băieţi! Omului, şi aşa 
convins că e buricul pământului, i 
s‑a urcat la cap. Şi, dacă popeşte 
presa cum vrea dumnealui, nu e 

pentru că are ceva cu ea, ci pen‑
tru că are sincera convingere, la 
care aţi contribuit din plin, că e 
perfect şi că nimeni nu are dreptul 
să‑l considere altfel. Lucru care se 
întâmplă şi cu ceilalţi lideri poli‑
tici, care nu‑şi mai încap în piele 
pe diverse ecrane şi au impresia 
că fără dumnealor (la cârmă sau în 
opoziţie) România îşi dă duhul... 

Se pare că în această săptămână 
presa va face corp comun şi, măcar 
pentru o zi, îl va pune la index pe 
preşedinte. Vineri, s‑a propus, ni‑
meni nu va mai vorbi despre Traian 
Băsescu. Şi ce dacă?

Comisiile pentru situaţii de 
urgenţă din mai multe localităţi 
din judeţul Sibiu au fost sesiza‑
te ieri de către localnici, despre 
pagubele produse de căderile 
de grindină care s‑au înregistrat 
luni seara şi în noaptea de luni 
spre marţi. Furtuna care a înso‑
ţit ploaia şi grindina a provocat 
întreruperi de curent electric 
în localităţile Şanta, Sebeşul de 
Sus, Tălmaciu, Sălişte, dar şi în 
câteva cartiere din Sibiu. Potrivit 
reprezentanţilor Electrica Sibiu, 
toţi consumatorii casnici au fost 
realimentaţi. De asemenea, sute 
de gospodării din judeţul Alba 
erau ieri nealimentate cu ener‑
gie electrică din cauza unor de‑

fecţiuni produse la reţeaua de 
distribuţie electrică în urma unei 
furtuni puternice din noaptea de 
luni spre marţi, precum şi ieri‑di‑
mineaţă. Defecţiunile au fost, 
până ieri după‑amiază, remedia‑
te parţial. Tot în noaptea de luni 
spre marţi, din cauza furtunii, 
patru localităţi din judeţul Dolj 
au rămas fără energie electrică.

Ieri‑dimineaţă, două localităţi 
din judeţul Harghita erau în con‑
tinuare nealimentate cu energie 
electrică din cauza furtunii vio‑
lente din seara precedentă.

Potrivit previziunilor meteo, 
astfel de fenomene sunt prog‑
nozate şi pentru intervalul ur‑
mător.

În ţară

Grindină şi furtună

Grevă generală
Sindicaliştii de la complexurile energetice Rovinari şi Turceni 

vor intra în grevă generală astăzi, cerând, în primul rând, stoparea 
trecerii celor două unităţi în subordinea AVAS, Federaţia Naţională 
Mine‑Energie anunţând că la acţiune vor participa aproximativ 
15.000 de salariaţi.

Demisie 
în Parlament

Deputatul democrat 
Romeo Raicu a demisionat 
ieri din Camera Deputaţilor. 
El şi‑a motivat gestul prin 
faptul că nu vrea să rămână 
într‑un Parlament fără susţi‑
nere populară şi a apreciat 
că votul „zdrobitor” de la 
referendum este unul de 
blam împotriva unei deci‑
zii a majorităţii celor trimişi 
de electori să‑i reprezinte 
în Parlament. Romeo Raicu 
a adăugat că gestul său ar 
trebui urmat şi de ceilalţi 
parlamentari menţionând 
însă că nu va renunţa la 
funcţia pe care o deţine în 
cadrul PD, aceea de vice‑
preşedinte.

Aviz favorabil 
legilor siguranţei

Comisia pentru drepturi‑
le omului din Senat a avizat 
favorabil ieri legile siguran‑
ţei naţionale, solicitând însă 
ca şi Comisia de control al 
SRI să dezbată aceste legi 
şi să se ţină cont de reco‑
mandările europene în do‑
meniu.

Autoturisme 
pentru 
demnitari

Consiliul Superior al 
Magistraturii a primit acor‑
dul Guvernului pentru a 
achiziţiona şase autoturis‑
me pentru demnitari, ală turi 
de alte nouă autovehicule 
şi două microbuze prevă‑
zute pentru parcul auto al 
Consiliului. Printr‑o hotărâ‑
re aprobată săptămâna tre‑
cută, Guvernul a acceptat 
ca CSM să aibă un număr 
maxim de 25 autovehicule, 
dintre care 14 autoturisme 
pentru demnitari, câte o 
maşină pentru secretarul 
general şi secretarul general 
adjunct, patru autoturisme 
pentru Inspecţia Judiciară, 
trei autoturisme, în parc co‑
mun, pentru aparatul pro‑
priu al Consiliului şi două 
microbuze (dotare Phare) 
pentru Inspecţia Judiciară. 
Autoturismele care nu se 
află în dotare vor fi achiziţi‑
onate eşalonat, în perioada 
2007‑2010, iar cheltuielile 
vor fi suportate din bugetul 
anual aprobat CSM.

Veterinarii reiau protestele
După ce luni anunţaseră că încetează greva japoneză în care se 

aflau de mai mult timp, veterinarii au anunţat ieri‑dimineaţă că reiau 
protestele, prin organizarea pichetării Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale pentru două ore, mâine.

Surse din PSD declarau ieri că 
majoritatea liderilor PSD înclină 
spre asumarea guvernării de 
către social‑democraţi, inclusiv în 
varianta unui guvern de uniune 
naţională cu PD, formaţiunea 
democrată fiind dispusă, potrivit 
unor surse din partid, la o ast‑
fel de soluţie doar în ipoteza în 
care se declanşează anticipate în 
trei‑patru luni. 

În acest sens, liderul demo‑
crat Emil Boc va propune PD 
posibilitatea eliminării tezei din 
Programul Politic al PD privind 
excluderea colaborării cu PSD.  

Pe de altă parte, preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, a infirmat 
ieri după şedinţa Comitetului 
Executiv Naţional, faptul că în 
aceasta s‑ar fi decis intrarea PSD 
la guvernare. 

De asemenea, Mircea Geoană 
a mai declarat că prima discuţie 
pe care PSD o va avea pentru 
identificarea unei majorităţi par‑
lamentare va fi purtată cu pre‑
mierul Tăriceanu şi cu principalul 
partid care formează Guvernul, 
respectiv PNL.

PNL rămâne pe poziţii

Secretarul general al PNL, 
deputatul Dan Motreanu, a de‑
clarat ieri că PNL va ieşi de la gu‑
vernare doar dacă parlamentarii 
care au susţinut iniţial Cabinetul 
Tăriceanu vor dori să iniţieze o 
moţiune de cenzură. Totuşi, el a 
susţinut că liberalii ar putea trece 
în opoziţie, însă cu condiţia ca 
parlamentarii care au susţinut 
actualul Cabinet Tăriceanu ‑ în 
special cei de la PSD ‑ să iniţieze o 
moţiune de cenzură.

PC, independent

PC nu este interesat să fuzi‑
oneze cu PNL sau cu PSD, ci vrea 
să‑şi definească o poziţie inde‑
pendentă  pe eşichierul politic, 
ur mărind  promovarea  proiec‑
telor sale în Parlament şi absobţia 
fondurilor europene, a declarat 
ieri prim‑vicepreşedintele con‑
servator, Dan Ioan Popescu. 
Însă, parlamentarii PC vor vota 
o eventuală moţiune de cenzură 
la adresa Cabinetului Tăriceanu, 
care ar putea fi introdusă de PSD 

în următoarele două săptămâni, 
potrivit decla raţiei preşedintelui 
PC, Dan Voiculescu, arătând că PC 
este în favoarea alegerilor antici‑
pate. În schimb, Mircea Geoană 
a evitat să răspundă întrebării 
dacă PSD va iniţia o moţiune de 
cenzură: "Nu pot spune dacă 
depunem o moţiune de cenzură. 
Când vom vedea dacă există 
şansa unei majorităţi, vom vedea 
şi care sunt paşii procedurali". 
Totodată, liderul PSD s‑a exprimat 
împotri va declanşării alegerilor 
anticipate.

Cine vrea guvern 
de uniune naţională

PRM consideră că singura 
soluţie pentru situaţia actuală 
ar fi formarea unui guvern de 
uniune naţională, fără UDMR, 
guvern care să pregătească 
alegerile anticipate, a declarat ieri 
Corneliu Vadim Tudor. Pe de altă 
parte, PRM nu va iniţia o moţiune 
de cenzură împotriva guvernului 
Tăriceanu, dar ar putea susţine 
una, dacă o depune altcineva, a 
anunţat vicepreşedintele execu‑
tiv Lucian Bolcaş.

Pregătiri după cortină pe scena politică

Cum va arăta Guvernul?

Boicot la adresa 
lui Traian Băsescu

Electrocentrale 
Galaţi, în vizorul 
austriecilor

Reprezentanţa din 
România a grupului austriac 
Verbund este interesată să 
participe la construcţia de noi 
unităţi de producere a energi‑
ei electrice la termocentralele 
Galaţi şi Borzeşti, aparţinând 
Termoelectrica, a declarat 
reprezentantul firmei, Ovidiu 
Pop. Documentele de preca‑
lificare la licitaţie vor putea 
fi depuse până la 5, respec‑
tiv, 7 iunie. Termoelectrica 
vizează constituirea, la 
Electrocentrale Borzeşti şi 
Electrocentrale Galaţi, a unor 
societăţi cu capital mixt, îm‑
preună cu unul sau mai mulţi 
investitori, pentru realizarea 
de noi capacităţi de produce‑
re a energiei electrice.

Liberă circulaţie 
pe piaţa muncii

Ministrul Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse, Paul 
Păcuraru, a declarat că va 
propune Guvernului astăzi 
aprobarea unui memoran‑
dum privind exceptarea ob‑
ţinerii permisului de muncă 
pentru cetăţenii statelor UE, 
precizând că această intenţie 
a fost comunicată informal şi 
comisarului european pentru 
Ocupare, Afaceri Sociale şi 
Egalitatea de Şanse, Vladimir 
Spidla.

O nouă scumpire 
la CFR Călători

CFR Călători a propus 
Ministerului Transporturilor, 
săptămâna trecută, să aprobe 
majorarea preţurilor bilete‑
lor, la începutul lunii iunie, cu 
7,1%, fără să primească însă 
un răspuns din partea insti‑
tuţiei. Cea mai recentă majo‑
rare a tarifelor a fost operată 
la începutul anului. Guvernul 
a adoptat, în luna august a 
anului trecut, o ordonanţă de 
urgenţă prin care a stabilit că 
tarifele aplicate de operatorii 
de transport feroviar public 
de călători vor fi majorate tri‑
mestrial cu un procent de cel 
mult 7% peste nivelul inflaţiei 
de la ultima rectificare a pre‑
ţurilor biletelor.

Tragedie 
în Harghita

O fetiţă de 5 ani din comu‑
na Zetea, judeţul Harghita, 
a murit, luni seara, după ce 
un circular i‑a zdrobit capul. 
Purtătorul de cuvânt al IPJ 
Harghita, Gheorghe Filip, a 
declarat ieri că tatăl copilei, 
S.I., a spus, la audieri, că lucra 
în atelier, la circular, ştiind că 
fetiţa se juca în curtea din 
faţă. Tatăl fetiţei a spus că 
în curte, împreună cu fetiţa, 
se mai aflau mama şi buni‑
cii acesteia. Fără ca nimeni 
să observe, fetiţa a intrat în 
atelier şi, trecând prin apro‑
pierea mesei de circular, 
părul i‑a fost prins în cureaua 
de transmisie a motorului 
utilajului, zdrobindu‑i capul 
într‑o fracţiune de secundă.

„Viviana”, în 
Portul Constanţa

A doua navă ca mări‑
me din lume, portcontai‑
nerul „Viviana”, a acostat 
luni în Portul Constanţa 
Sud‑Agigea, la terminalul de 
containere. Portcontainerul 
are o lungime de 304 metri 
şi poate transporta până la 
7.000 de containere. Nava a 
fost construită în 2004, poate 
dezvolta o viteză de 24,8 no‑
duri şi deserveşte linia „Tiger 
Services” între Asia şi Marea 
Neagră. În ciuda dimensiu‑
nilor, echipajul este format 
doar din 21 de membri. Nava 
„Viviana“ a părăsit portul 
Constanţa ieri‑seară, destina‑
ţia finală fiind India.AR
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Eu şi Beethoven am iubit aceeaşi femeie
în oglinzi sparte, cu coapse plebee;
ooo, simfonia gurii o muşcam pe rând,
cu ochii închişi, cu hohotul crud!
În cioburi de oglinzi părea că are
sute de sâni şi sute de picioare;
pe pian am culcat‑o, pe clapele albe
au tremurat ale grumazului salbe.
Simfonia a cincea scrâşnea în ferestre,
Beethoven hohotea peste toate aceste;
o simţeam în genunchi, cum cu gura fierbinte
pe clapele negre ale trupului minte.
Şi goală, impudică, precum o bacantă
trecea pe amândoi cu talpa sărată;

oglinzile toate tremurau, se‑ntregeau;
pe ţipete, sute de mâini o plesneau.
Şi‑n hohotul ei, precum vinul cel vechi,
ne‑mbăiam pulpele zgâriate de cerbi;
şi cu părul cel lung ne‑nveleam pe furiş,
să sune în sânge blestem şi tăiş.
Ostenită şi albă dansa pe pian
şi‑n cioburi ne priveam de o mie de ani;
luna cădea din înalt, pe pereţi;
din pereţi ne rânjeau sonatele; beţi,
aruncam şapte rânduri de piei de pe noi,
din pian muşcam amarnici şi goi;
Beethoven tăcea cu fruntea pe „la”:
prietene,‑i doar o femeie, ia‑o şi‑o bea!

Marţi a fost adus la Spitalul 
Judeţean Florin Creţu, în vârstă 
de 29 de ani, din comuna Cuza 
Vodă. Bărbatul fusese victima 
unui accident provocat de pro‑
priile animale. Aflat în căruţă, 
omul a fost proiectat pe şosea în 
momentul în care caii s‑au spe‑

riat din senin. Urechea i‑a fost 
smulsă, iar la spital doctorii au 
fost nevoiţi să i‑o reataşeze la lo‑
cul obişnuit. În câteva zile perso‑
nalul medical va confirma dacă 
operaţia a reuşit.

Elena Parapiru

Reclama e sufletul comer‑
ţului. Elevii care s‑au înscris la 
Festivalul de film de scurtme‑
traj „DUNĂREAfestFILM”, des‑
chis ieri, au arătat că ştiu acest 
principiu foarte bine. Dovadă că 
cele mai multe materiale din fes‑
tivalul‑concurs (13) sunt la sec‑
ţiunea „Spot publicitar”. Ieri, în 
Amfiteatrul Liceului Pedagogic 
„Costache Negri”, după deschi‑

derea oficială, echipele liceelor 
gălăţene şi‑au prezentat proiec‑
tele spoturilor publicitare. Pentru 
o reclamă ce te invita, de exem‑
plu, să savurezi un pahar de suc, 
o alta să‑ţi plăteşti la timp ener‑
gia electrică sau să‑ţi repari ma‑
şina la un anumit service, elevii 
şi‑au pus la lucru imaginaţia ca 
actori, cameramani sau regizori. 
Nu de puţine ori, ei s‑au inspirat 

La Galaţi,
Aproape 90 
de gradaţii de 
merit în plus

În urma suplimentării 
listei candidaţilor admişi 
pentru acordarea grada‑
ţiei de merit, alte 76 de 
cadre didactice vor be‑
neficia, în următorii pa‑
tru ani, de o recompensă 
financiară. În total sunt 
86 de beneficiari, ceilalţi 
zece fiind personal di‑
dactic auxiliar. Potrivit 
legii privind modificarea 
Statutului personalului 
didactic, de la 1 iulie, 16 
la sută din personalul 
didactic, şi nu doar 10 la 
sută cum era până acum, 
va primi gradaţie de me‑
rit. Profesorii vor primi în 
plus, lunar, şi mai mulţi 
bani: 25 la sută din sa‑
lariu, cu cinci procente 
mai mult ca până acum. 
Anul acesta, aproximativ 
300 de cadre didactice 
gălăţene şi‑au depus un 
dosar ca să beneficieze, 
timp de patru ani, de o 
recompensă financiară 
pentru performanţele 
deosebite. Dintre aces‑
tea, aproximativ 190 au 
fost iniţial aprobate de 
o comisie de specialitate 
de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi.

C.S.Carp

Competiţii 
sportive
Jocurile 
Olimpice ale 
studenţilor

Liga Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” organizează în 
perioada 21 – 30 mai 
cel mai mare eveniment 
sportiv dedicat studen‑
ţilor. Astfel, în acest in‑
terval se vor desfăşura si‑
multan campionate stu‑
denţeşti de fotbal, volei, 
baschet, tenis de masă, 
şi paintball. Competiţia 
de pescuit deja a avut 
loc în weekendul care a 
trecut. „Iniţiativa îşi pro‑
pune să aducă în rândul 
tinerilor sportul ca factor 
de sănătate şi echilibru. 
Prin diversitatea compe‑
tiţiilor sportive din ca‑
drul acestui proiect, Liga 
Studenţilor îşi propune 
să promoveze implica‑
rea tinerilor în activităţi 
sportive şi promovarea 
valorilor locale”, se arată 
într‑un comunicat al Ligii 
Studenţilor.

M.Ţ.

Început 
de tradiţie 
la Rediu 
Festivalul 
Bujorului

Duminică, în pădurea 
din satul Plevna, comuna 
Rediu, a avut loc Festivalul 
Bujorului, organizat de ele‑
vii şi cadrele didactice de 
la Şcoala de Arte şi Meserii 
Rediu, în cadrul proiectu‑
lui ecologic educaţional 
Natura depinde de tine, 
inclus în Proiectul pentru 
Învăţământul Rural, ce are 
ca menire apropierea şcolii 
de comunitate. În urma unei 
competiţii la nivel naţional 
proiectul a fost declarat 
câştigător, iar implementa‑
rea lui se face pe parcursul 
a nouă luni (februarie‑oc‑
tombrie 2007), cu finanţare 
de la Banca Mondială ‑ 90 la 
sută şi Consiliul Local Rediu. 
Ideea este să dezvoltăm 
elevilor şi membrilor 
comunităţii deprinderi eu‑
ropene. 

Pentru noi, bujorul este 
un simbol. Încercăm să‑l 
ocrotim prin realizarea unei 
broşuri cu titlul: “Salvaţi 
bujorul românesc!” şi prin 
iniţierea acestui Festival 
al bujorului la Rediu, care 
sperăm să devină o tradiţie. 
Elevii claselor I‑VIII de la 
şcolile din Rediu, Plevna 
şi Suhurlui au prezentat 
dansuri moderne şi po‑
pulare, cântece, scenete. 
Elevii de la grădiniţă şi de 
la clasele I‑IV s‑au întrecut 
într‑o paradă a costume‑
lor confecţionate din ma‑
teriale reciclabile. Au fost 
lansate revista ECO‑LOGOS 
(Ecologiştii au un cuvânt 
de spus!), realizată tot în 
cadrul proiectului şi broşura 
Salvaţi bujorul românesc, 
distribuită gratuit. 

Festivalul s‑a bucurat de 
succes în rândul tuturor, 
pădurea transformându‑se 
într‑un adevărat ring de 
dans. Din urma noastră nu a 
rămas nicio hârtie, nici urmă 
de gunoi, pentru că ne‑am 
învăţat bine lecţia (doar sun‑
tem europeni, în adevăratul 
sens al cuvântului). 

Şcoala este o păstrătoare 
a tradiţiei. Noi am de‑
monstrat că putem iniţia o 
tradiţie. Cu toţii ne dorim o 
a doua ediţie a festivalului, 
care sperăm să fie mai am‑
plu, cu invitaţi de seamă. Vă 
aşteptăm!

Prof. Nadia Dragomir
Prof. Loredana Munteanu

Electorale
 şi nu prea
Cu baioneta 
contemporană 

Agenţii comunitari care 
erau de serviciu în postul 
„Financiar Romarta” au fost 
sesizaţi în data de 17 mai 
de un cetăţean, de faptul 
că unul dintre tinerii care 
urmau să se deplaseze la 
Bucureşti, cu ocazia mitin‑
gului electoral organizat de 
PSD, avea un cuţit asupra sa. 
Astfel, gălăţeanului George 
V. R., în vârstă de 18 ani, i 
s‑a găsit un cuţit cu lama 
de 30 de centimetri, purtă‑
torul declarând că îl deţinea 
pentru autoapărare. I s‑au 
întocmit actele procedura‑
le şi a fost predat Secţiei 1 
Poliţie în vederea continuă‑
rii cercetărilor. 

Elena Parapiru

Cât vă costă facultatea

Iată care sunt valorile finale 
ale taxei de studiu:

[ Facultatea de Studii 
Economice şi Administrative:

Anul I – 1500 lei
Anul II – 1600 lei
Anii III‑IV – 1700 lei

[ Geografia Turismului – 1800 
lei pentru toţi anii de studiu

[ Facultatea de Drept  – 1500 
lei pentru toţi anii de studiu

[ Facultatea de Litere 
şi Teologie  – 1600 lei pentru 
toţi anii de studiu

[ Facultatea de Medicină
Medicină şi Farmacie – 1800 

lei pentru toţi anii de studiu
Asistenţă Medicală – 1200 

lei pentru toţi anii de studiu

[ Facultatea de Arte – 1800 lei 
pentru toţi anii de studii

[ La toate facultăţile tehnice 
(Facultatea de Mecanică, 
Facultatea de Metalurgie şi 
Ştiinţa Materialelor,  Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Facultatea de Inginerie Electrică, 
Facultatea de Inginerie Brăila, 
Facultatea de Ştiinţe, Facultatea 
de Inginerie Brăila, Facultatea 
de Nave, Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor), precum şi la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport, taxa va fi de 1000 lei pen‑
tru anul I şi de 1500 lei pentru 
anii II, III, IV şi V.

Unde sunt scăderi
Aşadar, este vorba de o redu‑

cere cu aproximativ 30 la sută 

faţă de pretenţiile iniţiale ale 
membrilor Senatului universită‑
ţii. Cea mai drastică scădere a ta‑
xei se înregistrează la Facultatea 
de Medicină, acolo unde stu‑
denţii vor plăti numai 1800 de 

lei în loc de 2500 de lei, cât era 
propunerea iniţială. La o singură 
facultate se păstrează aceeaşi 
taxă votată în şedinţa de Senat 
de acum zece zile: este vorba 
de Facultatea de Arte, unde stu‑

denţii vor scoate din buzunar 
1800 de lei anual. De fapt, suma 
aceasta se plăteşte şi în acest an 
universitar, ceea ce înseamnă că 
nu este vorba de o majorare.

Marius Ţuca

Astăzi este ultima zi în care 
elevii de clasa a VIII‑a se pot în‑
scrie la liceele de profil care or‑
ganizează probe de aptitudini 
eliminatorii pentru admiterea în 
clasa a IX‑a. Liceele unde se or‑
ganizează astfel de probe sunt 
Seminarul Telogic Liceal Ortodox 
„Sf.Andrei” (specializările Preot 
şi Tehnician pentru tehnici artis‑
tice), Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi (Instructor sportiv) Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin” (la 
profilurile Muzică, Arte vizuale, 
Teatru, Coregrafie). Candidaţii 
vor susţine probele eliminatorii 
între 25‑27 mai, iar în iunie vor 
trebui să se prezinte şi la teste‑
le naţionale, fiind repartizaţi în 
urma notei obţinute la acestea. 
În următoarea perioadă vor sus‑

ţine probe eliminatorii şi elevii 
care vor să candideze pe locurile 
la clasele de bilingv.

Inspectorul şcolar respon‑
sabil cu imaginea şi relaţia cu 
mass‑media, Nicoleta Crânganu, 
a amintit, la ultima conferinţă de 
presă, că până pe 8 iunie, dirigin‑
ţii trebuie să se întâlnească în şe‑
dinţe de instruire cu elevii de cla‑
sa a VIII‑a şi cu părinţii lor, pentru 
a le prezenta metodologia de 
admitere şi planul de şcolarizare. 
Elevii au la dispoziţie şi broşura 
tipărită a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, cu „Admiterea 
în învăţământul liceal şi profe‑
sional de stat pentru anul şcolar 
2007‑2008”. 

C.S.Carp

Informaţia contează 
Pagină web reactualizată 

După ce a sesizat că multe din informaţiile plasate pe site‑ul primăriei 
nu mai sunt de actualitate, primarul Dumitru Nicolae a dat temă de casă 
Serviciului Informatizare. În termen de zece zile, site‑ul www.primaria.
galati.ro va fi reactualizat. Cei interesaţi vor putea afla şi informaţii noi, 
precum starea actuală a blocurilor din oraş (care au şi care nu „bulină 
roşie”), dar şi ce imobile au deja întocmite planurile de consolidare. 

Maria Măndiţă 

Senatul Universităţii a fost de acord cu propunerea rectorului Viorel Mînzu de micşorare a taxelor

Iubim aceeaşi femeie
(sonată pentru coapse şi pian)

Senatul „Dunării de Jos” a dat înapoi

Studenţii fac economii
] Ei au câştigat câteva sute de lei la taxa de studii ] De la 2000 de lei la o medie de 1500 de lei pe an 

Accident 

Urechea smulsă

Admiterea în clasa a IX‑a

Probele de aptitudini

Sala plină a urmărit cu sufletul la gură reclamele filmate de elevi

A început Festivalul de scurtmetraj pentru elevi

Ziua devoratorilor de publicitate
chiar din viaţa de adolescent sau 
de elev.  Reclamele au fost mult 
mai gustate de publicul tânăr 
decât campaniile, proiectate 
tot ieri. La această secţiune, te‑
mele s‑au învârtit în jurul consu‑
mului de alcool sau de droguri. 
Câţiva elevi s‑au gândit însă că 
pot combate printr‑o campanie 
video „duşmanul din farfurie” 
(adică mâncarea nesănătoasă) 
sau chiar manelele.  Ieri au intrat 
în concurs, la ambele secţiuni, 
echipe de la Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”, Liceul cu Program 
Sportiv, Liceul Teoretic „Emil 
Racoviţă”, Grupul Şcolar „Sf. 
Maria” şi de la cele două licee 
organizatoare, Liceul Teoretic 
„Dunărea” şi Liceul Pedagogic 
„C.Negri”. Astăzi vor fi prezen‑
tate, începând cu ora 14,00, fil‑
mele artistice şi documentarele. 
Festivalul, aflat la a doua ediţie, 
se încheie mâine, când, în urma 
deliberărilor juriului, va avea loc 
festivitatea de premiere.

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Festivalul 
Bujorului de 

la Rediu

Important
Primăria municipiului Galaţi aduce la cunoş‑

tinţa cetăţenilor că, în perioada 30.05.2007‑
6.06.2007, în funcţie de condiţiile meteo se va 

efectua acţiunea de combatere a insectelor vec‑
toare  (ţânţari, muşte,   căpuşe etc.).

În acest sens se vor împrăştia pe întreg teritori‑
ul municipiului Galaţi insecticide (atât la sol, cât 

şi avio), populaţia fiind  rugată să ia măsuri de 
protejare a coloniilor de albine şi a produselor 

depozitate în spaţiu deschis.

Supărarea studenţilor a avut efect. Senatul Universităţii „Dunărea 
de Jos” a făcut un pas înapoi şi a stabilit ieri un nivel al taxelor de 
studii mai mic faţă de cel din decizia iniţială, luată în urmă cu zece 
zile, fără o consultare reală cu reprezentanţii studenţilor. Astfel, ta-
xele aprobate pentru anul universitar 2007 - 2008 sunt, ca medie, la 
nivelul taxelor de anul acesta. Taxa unică pe universitate a devenit, în 
schimb, taxa unică pe domenii. Nu mai avem o taxă unică de 2000 
de lei pe an, ci variaţii ale unor sume care se învârt în jurul a 1500 de 
lei. Adică, exact cât propusese conducerea universităţii chiar în şedin-
ţa precedentă de Senat, propunere neluată în seamă de majoritatea 
profesorilor-senatori.
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Galaţiul pe Rasdaq

Investiţii private 
pentru interes 
public  
Parcul Rizer, 
reabilitat de 
combinat

 
Ieri, primarul Dumitru 

Nicolae s‑a întâlnit cu re‑
prezentanţii administra‑
ţiei combinatului Mittal 
Steel Galaţi, pentru a 
discuta asupra intenţiei 
exprimate de combinat 
de a se implica financiar 
în reabilitarea Parcului 
Rizer, acolo unde urmea‑
ză să se construiască şi 
noul sediu al Muzeului 
de Artă Vizuală. Potrivit 
declaraţiilor edilului şef, 
valoarea totală a investi‑
ţiei de acolo se ridică la 
circa un milion de euro 
– asfaltare alei, împrej‑
muirea parcului, întreţi‑
nere spaţii verzi etc. În 
final, la intrarea în parc va 
scrie „Obiectiv reabilitat 
cu fonduri Mittal Steel”, 
a răspuns primarul la în‑
trebarea <<Ce va avea de 
câştigat combinatul din 
această investiţie?>>.   

Maria Măndiţă 

Ne‑am obişnuit să vedem 
acte de caritate mai ales în ora‑
şele mari, cu sponsori bogaţi. 
În comuna Tuluceşti, al cărei 
primar este bogat... cu numele 
‑ Florică Bogatu pe numele lui, 
s‑a întâmplat însă o astfel de 
faptă, de care este responsabil 
primarul. Septuagenara Ileana 
Mocanu era ţintuită la pat, după 
mai multe accidente vasculare 
în ultimii trei ani: are multiple 
pareze, nu se poate deplasa, 
nu poate mişca mâna dreaptă, 
vorbeşte greu şi, firesc, acest 
lucru o afecta foarte mult psi‑
hic, până când fiica dumneaei 
a bătut la uşa primarului, cu o 
cerere în mână. Înainte, femeia 
epuizase toate căile – se adresa‑
se instituţiilor statului, ca să afle 
că de fapt nu i se poate elibera 
certificat de persoană cu handi‑
cap, datorită... vârstei. Un scaun 
rulant? Să şi‑l cumpere din pen‑

sie! Niciun ajutor! Iar bolnava nu 
avea cum să plătească nici mă‑
car costul tratamentului zilnic!

Nu a durat decât câteva zile 
de la discuţia cu primarul şi bă‑
trâna s‑a trezit cu scaunul rulant 
acasă! 

Mai mult, fotoliul bătrânei 
a fost manipulat chiar de către 
primar, care a „predat” prime‑
le lecţii însoţitorilor bolnavei. 
Primarul se „şcolise” rapid în do‑
meniu, la Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap Sporting Club 
Galaţi, condusă de Vasile Cristea, 
despre care aţi mai citit în „Viaţa 
liberă”, asociaţie la care a apelat 
pentru ajutor. 

Primarul ne‑a vorbit despre 
necesitatea accesării de pro‑
grame, inclusiv cu finanţare ex‑
ternă, pentru a suplini ceea ce 
statul nu oferă spre a‑i sprijini 
pe cei în nevoie: „Avem nevoie 
să înfiinţăm servicii noi, alterna‑

tive la ceea ce statul ne oferă şi 
să învăţăm să practicăm o altfel 
de politică socială, să trecem la 
acţiuni concrete, să depăşim sta‑
diul vorbăriei şi al parteneriatu‑

lui de formă, pe hârtie.” Astfel, la 
Tuluceşti va fi creat, în partene‑
riat cu asociaţia Sporting Club 
deja citată, printr‑un program 
PHARE, primul centru comuni‑

tar rural din judeţ, care va oferi 
„servicii complexe psiho‑socia‑
le”, mai aflăm de la primar.

Victor Cilincă  

La solicitările cititorilor noş‑
tri, am reţinut de la Direcţia 
Regională de Poştă Galaţi că prin 
oficiile poştale s‑au pus în vânza‑
re timbrele fiscale. Sunt în valoa‑

re de 0,10 lei (10 bani) şi 0,50 lei 
(50 de bani) şi pot fi achiziţionate 
de la orice unitate poştală.

M. Stanciu

În fiecare an, pe 22 mai, res‑
pectiv, 24 mai, se celebrează 
două evenimente de mediu 
deosebit de importante ‑ Ziua 
Internaţională a Diversităţii 
Biologice şi Ziua Europeană a 
Parcurilor. În anul 1992, la Rio 
de Janeiro ‑ Brazilia, Conferinţa 
Naţiunilor Unite a adoptat 
Convenţia asupra diversităţii bi‑
ologice, iar Adunarea Generală 
a Naţiunilor Unite a proclamat 
data de 22 Mai ca fiind Ziua 
Internaţională a Biodiversităţii, 
pentru a creşte gradul de înţe‑
legere şi conştientizare a pro‑
blemelor legate de diversitatea 
biologică. 

Ziua Europeană a Parcurilor 
a fost sărbătorită pentru prima 
dată în 1999, fiind lansată de 
Federaţia EUROPARC cu scopul 
de a aduce în atenţie profilul 
zonelor protejate europene şi 
de a genera sprijin public pen‑
tru aceste obiective. „Agenţia 

Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi va sărbători cele 
două evenimente de mediu îm‑
preună cu elevii şi dascălii de 
la Grupul Şcolar „Radu Negru” 
Galaţi, a precizat directorul exe‑
cutiv Carmen Sandu. Acţiunea 
va avea drept scop informarea 
şi sensibilizarea tinerei generaţii 
privind consecinţele schimbă‑
rilor climatice asupra biodiver‑
sităţii, care constituie o resursă 
deosebit de importantă pentru 
noi toţi.” 

Secretariatul Convenţiei asu‑
pra diversităţii biologice a ales ca 
deviza sub care să marcheze Ziua 
Internaţională a Biodiversităţii 
2007 să fie „Biodiversitatea şi 
schimbările climatice”, având în 
vedere faptul că anul 2007 este 
Anul Polar Internaţional, dar mai 
ales pentru a sublinia pericolul 
dispariţiei biodiversităţii şi cel al 
schimbărilor climatice. 

Petrica Paţilea

Gala Societăţii 
Civile 2007
Voluntariatul ‑ 
o resursă 
pentru ONG‑uri
[ Mai este doar
 o săptămână 
până la premiere

În cea de‑a treia secţiune 
a Galei Societăţii Civile 
– “Apărarea drepturilor in‑
dividuale/colective” au fost 
înscrise nouă proiecte care 
au vizat campaniile de in‑
formare şi educare asupra 
drepturilor copiilor şi femei‑
lor; acţiuni comune ale mai 
multor organizaţii neguver‑
namentale pentru asigurarea 
de drepturi reale pentru toa‑
te persoanele cu dizabilităţi 
din România în raport cu ne‑
voile lor; campanii de infor‑
mare în cadrul comunităţilor 
de romi şi cele de combatere 
a discriminării faţă de romi. 

Gala Societăţii Civile este 
un eveniment anual care 
încurajează spiritul civic prin 
puterea exemplului celor 
care au luat iniţiative spre 
beneficiul tuturor celor din 
comunităţile în care trăiesc. 
Potrivit Barometrului de 
Opinie Publică realizat de 
Fundaţia pentru o Societate 
Deschisă, în octombrie 
2006, pe un eşantion de 
1975 de persoane, repre‑
zentativ pentru populaţia 
adultă neinstituţionalizată a 
României, doar şapte la sută 
dintre persoanele intervieva‑
te fac parte dintr‑o asociaţie 
sau organizaţie care nu le 
aduce niciun venit (inclusiv 
asociaţie profesională, sindi‑
cat, grup ecologic, organizaţie 
non‑guvernamentală etc). 
Cei şapte la sută din cei 
intervievaţi sunt cu totul de 
acord că fiecare individ ar 
trebui să îşi asume mai multă 
responsabilitate pentru pro‑
pria bunăstare.

Din proiectele înscrise la 
secţiunea “Comportament 
civic şi participare publică”, 
majoritatea au fost realizate 
integral sau parţial prin inter‑
mediul activităţilor de volun‑
tariat. “Fiecare acţiune de vo‑
luntariat presupune încuraja‑
rea şi susţinerea unor cauze 
sociale, responsabilizarea 
membrilor comunităţii şi im‑
plicarea în viaţa comunităţii 
şi, de asemenea, asumarea 
unui rol de cetăţean activ,” 
a precizat Florentina Loloiu, 
din cadrul Biroului de presă 
al Galei. “În prezent, apărarea 
drepturilor umane sau civice 
este lăsată în seama câtor‑
va organizaţii sau a unor 
instituţii media. Mi se pare 
că uneori noi, ca indivizi, ne 
ascundem în spatele acestor 
ONG‑uri, pe care le lăsăm să 
ne poarte bătăliile. Ar trebui 
ca, în viitor să ne asumăm 
individual un rol mai mare în 
schimbarea socială”, a decla‑
rat Corina Gonteanu, mem‑
bru al juriului la Categoria B.

În cadrul manifestărilor 
Galei Societăţii Civile 
(un proiect Millenium 
Communications), miercuri, 
30 mai 2007, va avea loc un se‑
minar cu tema „Management 
organizaţional”, urmat de o 
sesiune de dezbateri, iar joi, 
31 mai, după seminarul „PR 
pentru ONG‑uri”, va avea 
loc festivitatea de acordare 
a premiilor (în sala mare a 
Teatrului Naţional Bucureşti). 
Vom reveni cu amănunte 
asupra proiectelor aflate în 
concurs. 

Petrica Paţilea

Mai mulţi cititori ne‑au între‑
bat dacă mai există puncte de 
preluare a deşeurilor de hârtie 
şi carton, fapt pentru care pre‑
zentăm lista cu societăţile auto‑
rizate de către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului să colecteze 
acest tip de deşeuri. Este vorba 
despre Remat (Calea Basarabiei 
nr. 53, telefon 460750); Tango 

Scraps Recycling (Str. Stelei 
nr.44, telefon 312061); Tastrom 
2 (str. Regiment 11 Siret nr. 6, 
bl.I4, ap.101, telefon 311674); Iri-
cad (Drumul de Centură nr.16, 
telefon 415039); Recdes (DN 
25 Galaţi‑Brăila, km 6, telefon 
826801); Legislat (str. Fileşti nr.1, 
telefon 310809).

Petrica Paţilea

Un tânăr de 24 de ani, aban‑
donat de mamă de la două luni,  
şi crescut apoi în centrele de pla‑
sament gălăţene, spune că viaţa 
i s‑a schimbat radical, din mo‑
mentul în care a revăzut‑o pe cea 
care l‑a adus pe lume.  Fiindcă 
sănătatea i s‑a înrăutăţit de la o 
zi la alta, Valentin Manoli este tot 
mai convins că a fost blestemat 
de mama naturală  şi crede  că 
doar preoţii îl mai pot salva…

Valentin Manoli  trăieşte, la cei 
24 de ani pe care îi are, o poveste 
incredibilă.  Încercat de viaţă încă 
de când a venit pe lume, băiatul 
pare să fie urmărit, în continua‑
re, numai de ghinioane.  Tânărul 

leagă însă coşmarul pe care îl 
trăieşte de revederea pe care a 
avut‑o cu mama sa, cea care l‑a 
abandonat fără nicio remuşcare. 
„Timp de 20 de ani nu am ştiut 
nimic de mama mea”, a povestit 
Valentin. „Eu am crescut în cen‑
trele de plasament din Galaţi de 
la două luni.  În urmă cu patru 
ani, i‑am spus unei rude că vreau 
şi eu să o cunosc pe mama. O mă‑
tuşă mi‑a dat adresa şi am plecat 
la Sibiu, unde locuieşte ea acum. 
Mama s‑a recăsătorit demult şi 
are trei copii cu un alt bărbat. Nu 
s‑a bucurat deloc când m‑a vă‑
zut, dimpotrivă, m‑a întrebat ce 
caut eu acolo… Mai prietenos a 

Beneficiile ISPA
Pregătiri 
pentru 
închiderea 
gropii de 
gunoi 

Poliţiştii comunitari ar 
putea începe din această 
săptămână să facă pază 
la groapa de gunoi a ora‑
şului, a anunţat primarul 
Dumitru Nicolae. De ase‑
menea, primăria inten‑
ţionează şi împrejmuirea 
gropii de gunoi – care are 
o suprafaţă de circa 400 
mp – cu un gard de plasă, 
astfel încât vântul să nu 
mai împrăştie peste tot 
hârtiile şi ambalajele de 
acolo. Totodată, zonele 
periferice ale gropii vor 
fi acoperite cu pământ 
vegetal. Aceste măsuri 
fac parte din planul de 
pregătire privind închi‑
derea gropii de gunoi, 
operaţiune care va avea 
loc în momentul în care 
va începe să funcţioneze 
prima celulă ecologică, 
prevăzută în proiectul 
ISPA privind groapa eco‑
logică de gunoi, a anun‑
ţat primarul Galaţiului. 
Deşi, împrejmuirea gro‑
pii cu un gard de plasă 
este o acţiune care ar fi 
trebuit făcută chiar şi fără 
proiectul ISPA…   

Maria Măndiţă     

Când te 
ajută chiar 
primarul... 
Alături de 

preşedintele 
Cristea

Caritate la Tuluceşti

Ileana Mocanu 
poate coborî din pat!

] În curând, va fi înfiinţat un centru 
pentru servicii sociale    

Blestemat de mamă?...

Utile

Cine mai colectează 
deşeuri de hârtie 

şi carton?

fost soţul, care mi‑a spus că mă 
înţelege, dar că nu pot rămâne 
acolo, la ei”, a povestit tânărul. 

Valentin nu a reuşit să‑şi în‑
duplece mama să‑l primească 
în noua familie, iar el a fost ne‑
voit să plece înapoi,  la Galaţi.  
Înainte însă, Valentin spune că 
ar fi  suportat blestemul greu al 
mamei… „Supărată că am de‑
ranjat‑o după atâţia ani, mama 
mi‑a „urat” să‑mi rup oasele, să 
nu am parte de serviciu şi să nu 
mă bucur de viaţă! M‑a avertizat 
să nu o mai caut…  M‑a bleste‑
mat, şi de‑atunci îmi merge foar‑
te  rău!”, a mai zis băiatul.   

 În urma unui accident, 
Valentin a suportat mai multe 
operaţii chirurgicale  la mână. 
El este convins că toate i se trag 
de la blestemul mamei, mai ales 
că are şi dureri de cap, se simte 
obosit şi are o stare genera‑
lă proastă:  „Cred că numai un 
preot mă poate salva, poate ştie 
cineva ce ar trebui să fac într‑o 
astfel de situaţie?!  La cine să mă 
duc să scap de necazuri? Vreau 
să duc o viaţă normală, să înce‑
teze acest coşmar!” , a mai spus 
tânărul. 

Valentin, care vrea să termine 
o şcoală şi să‑şi găsească o slujbă, 
poate fi găsit la Centrul pentru 
Tineri,  de pe strada Zimbrului,  
din Galaţi.  Băiatul spune că pri‑
meşte ajutorul oricui este dispus 
să i‑l ofere, numai să scape de 
aceste chinuri care îl macină… 

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Un băiat vrea 
să meargă la preoţi

Încă mai avem pentru ce pleda

Zile pentru mediu
] Ieri s‑a sărbătorit Ziua Internaţională 
a Diversităţii Biologice, iar pe 24 mai Ziua 

Europeană a Parcurilor

La unităţile poştale 

Se găsesc 
timbre fiscale

 Valentin 
Manoli

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 40 360 9 9 -13,46
CNFR NAVROM 4 400 3.010,00 7,525 7,5 -3,84
CNFR NAVROM 6 315 2.374,90 7,5394 7,4 -3,84
CONFORT 1 35 122,5 3,5 3,5 0
FAM 1 80 1.360,00 17 17 6,25
ICMRS 3 95 87,4 0,92 1 61,76
ICMRS 193 360.300 366.495,50 1,0172 1,1 61,76
INTFOR 8 3.610 42.334,00 11,7269 11,7 -5,64
MENAROM 1 40 12 0,3 0,3 0

22 mai 
lei     

1 franc elveţian 1,9741 

1 EURO 3,2690 

1 liră sterlină 4,7929 

1 leu moldovenesc 0,1965 

1 dolar SUA 2,4313 

1 g AUR  51,8278 

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 22 MaI 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 22.05.2007 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MEHMET DADAYLI 1 TURCIA 4300 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/05/16 -

8 PORT MINERALIER NOVA MALTA 3700 T ÎNC LAMINATE SPANIA 19/05/2330 -

30 PORT DOCURI VINLANDIA PANAMA 1150 T DESC VIN SPANIA 19/05/1930 -

49 PORT BAZINUL NOU ERIM KAPTAN TURCIA 3200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 19/05/21 -

51 AZL SPANIA GEORGIA 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/05/1430 -

54 UNICOM OIL TERMINAL CONCORDE GIBRALTAR 3500 T ÎNC ULEI CREUZET OLANDA 21/05/1730 -

- SN DAMEN MAX SLOVACIA 170 T DESC MOTOR NAVAL - 19/05/17 -

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORTAR
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Din cauza secetei prelungite, 
dar şi a lipsei unui sistem propriu 
de irigaţie, circa o treime din pa‑
trimoniul ştiinţific al Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii este 
periclitat, a atras atenţia, ieri, 
directoarea acestei instituţii, 
Camelia Grosu. Aceasta spune 
că situaţia trenează din luna apri‑
lie, de când a tot încercat, fără 
succes, să ia legătura cu prima‑
rul Dumitru Nicolae, pentru a‑l 
convinge să accepte livrarea de 
apă către Grădina Botanică. „Apa 
ne este dată prin sistemul de 
pompe care aparţine primăriei, 
sistem învechit şi subdimensio‑
nat. Când pompele sunt folosite 
pentru udarea Falezei şi a străzii 
Brăilei, pentru Grădina Botanică 
nu mai este presiune la apă şi, ca 
atare, noi nu putem uda plante‑
le. Iar irigarea nu se face în mie‑
zul zilei. Cel mai indicat a se uda 
este dimineaţa, între orele 6,00 
şi maxim 11,00. Măcar de trei ori 
pe săptămână dacă ni s‑ar da apă 
în acest interval şi ar fi bine. Dar 
noi am irigat din aprilie şi până 
acum doar 13 ore! Varianta de 
a uda noaptea nu este realistă, 
pentru că aş încălca contractul de 

muncă al oamenilor, cerându‑le 
să vină noaptea la muncă. În plus, 
nu putem uda şi planta la lumina 
lunii”, a declarat Camelia Grosu. 
Directoarea spune că şi anul tre‑
cut a fost secetă, însă atunci se 
ajunsese la o înţelegere cu pri‑
măria, astfel încât se uda două 
zile pe săptămână dimineaţa şi o 
zi pe săptămână, noaptea (între 
22.00 şi 6.00) – timp în care pom‑
pele nu mai dădeau apă şi pentru 
faleză sau Brăilei. Camelia Grosu 
ne‑a declarat că există un studiu 
privind realizarea unui sistem 
propriu de irigaţie, a cărui valoa‑
re s‑ar ridica la 350.000 de lei, dar 
„nici anul acesta CJ, care are gră‑
dina în administrare, nu a prins în 
proiect această investiţie…”. 

Primarul dă replica!

Pe de altă parte, primarul 
Dumitru Nicolae nu pare la fel de 
îngrijorat de soarta plantelor din 
Grădina Botanică, pe cât este per‑
sonalul de aici. Edilul a declarat că 
va verifica situaţia de la Grădina 
Botanică şi că intenţionează să 
găsească o „soluţie permanen‑
tă” pentru acest obiectiv public. 

Dacie inofensivă, accept
O bicicletă agresivă

Luni, 21 mai, ora 19,30, gălăţeanul Daniel S., în vârstă de 28 ani, în timp 
ce conducea un moped First Bike pe o stradă din municipiul Galaţi, a pă‑
truns într‑o intersecţie şi, încercând să întoarcă, a pierdut controlul mo‑
pedului (pe fondul vitezei neadaptate), intrând în coliziune cu autoturis‑
mul Dacia 1310 GL 06 RHU, parcat regulamentar pe marginea părţii caro‑
sabile. Din impact a rezultat rănirea uşoară a conducătorului mopedului. 

Elena Parapiru 

Dacă‑i sărbătoare, nu se pune
Lucernă de Constantin şi Elena

Luni, 21 mai, la ora 10,00 Lucică N., în vârstă de 20 ani, Gicu N., de 22 ani, 
fără antecedente penale şi Petrică S., de 28 ani, cunoscut cu antecedente 
penale, toţi din comuna Cudalbi, judeţul Galaţi, au fost prinşi în flagrant pe 
un drum din localitatea Cudalbi, cu o căruţă pe care au folosit‑o pentru a su‑
strage din câmp, de pe raza localităţii Cudalbi, 400 de kilograme de lucernă 
uscată, în valoare de aproximativ 350 lei. Cei trei sunt cercetaţi în stare de 
libertate.

Pasionată 
de “Viaţa liberă”
Câştigătoare 
(şi) la ”Bani 
grei”

Pasionată cititoare a 
“Vieţii libere”, Maria Ilie 
a avut sâmbătă surpriza 
să‑şi găsească numele în 
paginile ziarului, în cadrul 
articolului care anunţa 
câştigătorii concursului 
“Bani grei cu V.L.”. “Din ba‑
nii câştigaţi vreau să dau 
o parte la biserică, pentru 
o slujbă specială pentru 

ziariştii din ˝Viaţa liberă ,̋ 
ne‑a asigurat doamna. Îi 
mulţumim şi sperăm să nu 
o dezamăgim. 

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Ieri, la BVB
[ Creşteri pe toată 
linia

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a re‑
venit, ieri, pe creştere, 
toţi indicii pieţei în‑
registrând aprecieri, 
după ce în prima şe‑
dinţă a săptămânii au 
avut de câştigat doar 
societăţile de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri). 
Astfel, indicele general 
BET‑C a avansat, ieri, 
cu 1,28 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichi‑
de companii listate la 
cota bursei, a urcat cu 
1,71 la sută, în timp ce 
BET‑FI, indicele care 
monitorizează activita‑
tea SIF‑urilor, a crescut 
cu 0,86 la sută.

Lichiditatea s‑a situ‑
at la un nivel destul de 
modest, valoarea tota‑
lă a tranzacţiilor de ieri 
cifrându‑se la circa 43,6 
milioane lei (aproxima‑
tiv 13,3 milioane euro). 
Pe parcursul întregii 
şedinţe s‑au încheiat 
5.766 de contracte, 
prin care s‑au transfe‑
rat peste 27,6 milioane 
de acţiuni.

[ SIF3 a dominat 
piaţa

Piaţa principală a 
fost dominată net de 
schimburile cu titluri 
ale SIF‑urilor, acestea 
însumând circa două 
treimi din rulajul total 
al bursei bucureşte‑
ne.  Lider de piaţă a 
fost, de departe, SIF 
3 Transilvania (SIF3), 
unde s‑au realizat 
tranzacţii în valoare de 
11,9 milioane lei, la care 
se adaugă “deal”‑uri 
(transferuri speciale) 
de circa 3,0 milioane 
lei. Cotaţia emitentu‑
lui a pierdut ieri 3,39 
la sută, titlurile SIF3 în‑
chizând a doua şedinţă 
a săptămânii la cursul 
de 2,28 lei/acţiune.

Pe poziţiile urmă‑
toare s‑au plasat SIF 
2 Moldova (SIF2), SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi SIF 
4 Muntenia (SIF4), ale 
căror schimburi au în‑
sumat 6,3 milioane lei, 
4,2 milioane lei, res‑
pectiv 3,3 milioane lei. 
Toate cele trei compa‑
nii menţionate au în‑
cheiat ziua pe plus, cel 
mai mare câştig fiind 
obţinut de SIF4, care 
s‑a apeciat cu 4,21 la 
sută (2,23 lei/acţiune).

Cu schimburi de pes‑
te un milion de lei (dar 
sub trei milioane) au 
fost înegistrate, la fina‑
lul şedinţei de ieri, titlu‑
rile Banca Transilvania 
(TLV), Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT), SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), 
Zentiva Bucureşti (SCD) 
şi Petrom Bucureşti 
(SNP). La nivelul cota‑
ţiilor merită menţio‑
nată aprecierea de la 
Oltchim, unde câştigul 
s‑a situat în apropierea 
maximului zilnic po‑
sibil, de 14,16 la sută 
(0,54 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Remarca preşedintelui Traian 
Băsescu „ţigancă împuţită”, la 
adresa jurnalistei de la Antena 
1, a stârnit protestul organizaţii‑
lor de rromi, în frunte cu Romani 
Criss. Am fost curioşi ce cred 
rromii din Galaţi despre ieşirea 
şefului (re)ales al statului. 

Bulibaşa din Târgu Bujor, 
Costel Piţigoi, s‑a declarat re‑
voltat de vorbele preşedintelui: 
„Părerea mea este că domnul 
Băsescu a făcut o afirmaţie de 
neiertat. Eu vă spun sincer de ce: 
pe primul plan e discriminarea 
şi în al doilea rând ne‑a dat de 
gândit nouă ce crede domnia sa 
despre noi. Cam asta gândeşte 
dl Băsescu despre comunitatea 
de rromi: că sunt împuţiţi. Dar 
noi am fost oameni şi l‑am vo‑
tat! Comunitatea mea de rromi 
are 300 de voturi şi toate au ple‑
cat la domnul Băsescu. La mine 
în comunitate este lege ceea ce 
spun. Eu dacă le‑am spus asta 
votaţi, asta votează! Am avut 
discuţii mari cu oamenii care 
mi‑au spus: <<Uite, ai auzit? Ai 
văzut ce‑a făcut?!>>. Eu am în‑
cercat să le spun că omul mai 
greşeşte, dar afirmaţia lui este 
de neiertat! A lovit în noi! Un 
om, preşedinte al unei ţări, nu 
este mai presus de lege pentru 
a nu fi condamnabil. Ce vom în‑
văţa noi şi copiii de la un preşe‑
dinte? Dacă o persoană smulge 
un telefon e condamnată pen‑
tru tâlhărie sau furt. Dar dacă un 
preşedinte al unei ţări smulge un 
telefon din mâna unei ziariste? 
Şi atunci dânsul este mai presus 
de lege? A lovit în noi! Dacă mă‑
car i‑ar fi spus ziaristei în faţă ce 
crede despre ea! Dar asta a fost 
discuţia cu soţia lui. Deci, asta e 
ce gândeşte dânsul! Toţi ne‑am 
simţit prost şi suntem împotriva 
lui”, ne‑a spus bulibaşa rromilor 
din Târgu Bujor, Costel Piţigoi.

„Nu comentez!”

În comuna Brăhăşeşti se află 
una dintre cele mai puternice 
comunităţi de rromi din Galaţi. 
Mai mult, este condusă de pri‑
marul Vasile Băiculescu, de et‑

nie rromă, care a devenit mem‑
bru PD după ce a fost ales pe lis‑
ta PSD. Cum la Brăhăşeşti Traian 
Băsescu a fost votat de 1097 de 
cetăţeni, şi numai 656 i‑au fost 
împotrivă, am fost curioşi să 
aflăm ce crede primarul despre 
afirmaţiile preşedintelui. „Îmi 
pare rău, dar nu pot comenta. 
Oricum, sunt cu domnul preşe‑
dinte Băsescu. Şi voi rămâne cu 
dumnealui. Sunt vicepreşedinte 
la PD, sunt şi primar PD şi voi 
merge înainte şi până în pânze‑
le albe”, ne‑a spus primarul din 
Brăhăşeşti.

„Mentalitatea e de vină”

Viorica Gotu, reprezentanta 
rromilor în Prefectura Galaţi, 
crede că de vină pentru afirma‑
ţia preşedintelui este mentalita‑
tea: „Fiecare dintre noi are înră‑
dăcinată mentalitatea asta <<‑
ţiganii ăia împuţiţi>>,  <<ţiganii 
ăia murdari>>, <<hoţii, bandiţi‑
i>>. Nu am auzit ce‑a spus dom‑
nul preşedinte, dar cred că nu 
neapărat el a avut sau are ceva 
cu etnia rromilor. Sunt convinsă 
că educaţia pe care au primit‑o 
majoritarii în ceea ce priveşte 
etnia rromă s‑a înrădăcinat şi 
în mintea dumnealui. Cred că a 
fost o scăpare. Din subconştient 
i‑a venit în acel moment. Ar 
trebui să lucrăm să schimbăm 
mentalităţile! Pentru că rromii 
se ţigănesc, i‑a demonstrat că 
se poate <<ţigăni>> şi dânsul 
smulgându‑i telefonul. Probabil 
că oricât de educată, de şcoli‑
tă era ziarista, pentru el tot o 
ţigancă rămânea! Pentru mine 
este dureros. Ca om care repre‑
zint rromii de atâţia ani de zile, 
mă doare. Mai ales când a doua 
zi după referendum oamenii 
îmi reproşează atitudinea pre‑
şedintelui, după ce m‑am impli‑
cat să conştientizez oamenii să 
meargă la vot, ca să fie linişte, 
pace. Ştiu că rromii care nu l‑au 
votat în 2004 pe Băsescu, acum 
l‑au susţinut!”, ne‑a spus Viorica 
Gotu. 

Anca Melinte

Secetă de idei şi soluţii 

Grădina Botanică se usucă!  

„Dăm apă şi la Grădina Botanică 
şi pe Brăilei. Dar, sigur, Grădina 
este mai importantă”, a declarat 
Dumitru Nicolae. Că patrimoniul 
unui obiectiv administrat de CJ 
se află în pericol, iar ajutorul este 
cerut tot de la Primărie, este un 
aspect. Că anul acesta nu este pri‑
mul şi ultimul an de secetă, motiv 
pentru care măsurile de precau‑
ţie ar fi trebuit luate de toate con‑

ducerile implicate, e alt aspect. 
La fel cum nu am înţeles cum de 
o grădină botanică de renume 
(ocupă locul al II lea pe ţară, după 
cea din Cluj) nu are nici după 17 
ani de funcţionare un sistem pro‑
priu de irigare, în condiţiile în care 
proiectele europene privind pro‑
tecţia mediului abundă. Iar lista 
ar putea continua cu reticenţa 
instituţiilor româneşti de a lucra 

pe timpul nopţii, din pricina fap‑
tului că ar trebui plătite sporuri 
de noapte (că de aia ne umplem 
de praf dimineaţa, pe stradă). 
Ceea ce însă trebuie reţinut este 
că aproape şase hectare cu plan‑
te exotice sunt compromise de 
secetă şi vara abia a început! 

Text şi foto:
 Maria Măndiţă   

Grădina 
Botanică 
suferă de 

sete

Rromii din Galaţi

‑ spune bulibaşa din Târgu Bujor, 
Costel Piţigoi

„Este de neiertat 
afirmaţia 

preşedintelui”

Elena Parapiru 
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Încă nerefăcut după războiul de anul trecut, când armata 
israeliană s‑a lansat într‑o campanie împotriva Hezbollah, 
Libanul este din nou scena unor confruntări sângeroase. De 

această dată trupele guvernamentale au drept inamic formaţiunea 
Fatah al‑Islam, organizaţie cu o ideologie apropiată de al‑Qaida. 
Extremismul a reuşit să se propage cu succes în taberele de refu‑
giaţi, veritabile ghetouri în care trăiesc peste 400.000 de pales‑
tinieni. Mai mult, formaţiuni precum Fatah al‑Islam se dovedesc 
a fi agenţi de exercitare a influenţei de către forţe străine, precum 
Siria. De altfel, deşi Damascul a fost silit să‑şi retragă trupele din 
Liban după scandalul ce a urmat asasinării premierului Rafik Hariri, 
Siria nu a renunţat ca prin căi subterane să intervină în problemele 
interne ale ţării vecine. Paradoxal, guvernul are, prin acordurile 
internaţionale, puteri limitate pentru a interveni în taberele de re‑
fugiaţi palestinieni. S‑a considerat că o intervenţie directă ar putea 
duce la declanşarea unui val de violenţe precum cele din timpul 
războiului civil în care şi‑au pierdut viaţa zeci de mii de oameni. 
În acelaşi timp, guvernul trebuie să găsească o soluţie pentru a 
ţine piept extremismului. Deja Hezbollah este atât de puternic în‑
cât ar putea răsturna actuala administraţie, iar rezistenţa opusă în 
timpul atacurilor israeliene de anul trecut i‑au adus şi mai mult 
credit în rândurile populaţiei. Există riscul ca Libanul să devină o 
sursă inepuizabilă pentru terorism în Orientul Mijlociu, iar cu un 
echilibru intern fragil, ţara ar putea fi cu uşurinţă aruncată în haos. 
Din păcate, a fost aproape imposibil până acum pentru a readuce 
pacea în Liban. Este, poate, exemplul cel mai elocvent de cum o 
ţară poate fi sacrificată într‑un război al unor puteri devenite pe 
zi ce trece mai cinice. 

Ţară de sacrificiu

A murit istoricul 
Eugen Weber

Eugen Weber, istoricul 
de origine română consi‑
derat unul dintre cei mai 
buni specialişti în perioa‑
da modernă franceză şi o 
autoritate în istoria euro‑
peană modernă, a murit 
ieri, în locuinţa sa din Los 
Angeles, la vârsta de 82 de 
ani, din cauza unui cancer 
pancreatic. Istoricul a de‑
venit celebru cu lucrările 
sale asupra Franţei seco‑
lelor al XIX‑lea şi al XX‑lea, 
mai ales prin analiza asupra 
evoluţiei lumii rurale din 
"Peasants Into Frenchmen: 
The Modernization of Rural 
France, 1880‑1914 (1976)". 
Weber a fost foarte popu‑
lar printre studenţi, istorici 
şi cititorii din Statele Unite 
şi Franţa datorită stilului 
său foarte accesibil.

Predare 
temporară

Omul de afaceri Sever 
Mureşan a fost predat luni 
autorităţilor franceze, ca 
urmare a unui mandat de 
aducere emis de un jude‑
cător din Lille, pentru a fi 
audiat în cursul zilei de as‑
tăzi de către instanţă. Sever 
Mureşan va fi readus în ţară 
peste două‑trei zile, după 
audierea din Lille, care va 
avea loc în prezenţa unui 
avocat francez. Pe numele 
omului de afeceri este emis, 
din 6 februarie, un mandat 
de arestare internaţional, 
sub acuzaţiile de tentativă 
de omor, spălare de bani, 
fals şi uz de fals şi fals de 
monedă, fapte petrecute 
pe teritoriul Franţei.

Români, 
traficanţi 
de droguri

Un român în vârstă de 
34 de ani, deţinut într‑o 
închisoare din Alghero 
(vestul Italiei), a fost acuzat 
că ar fi coordonat din pe‑
nitenciar activităţile unei 
reţele de trafic de droguri 
care aducea substanţe nar‑
cotice din Olanda şi Belgia 
pe insula Sardinia. Din în‑
chisoare, românul lua legă‑
tura cu un conaţional de‑al 
său, presupusul curier ale 
reţelei, care a fost arestat, 
fiind descoperit cu un ki‑
logram de cocaină asupra 
sa. Un al treilea român im‑
plicat în afacere este dat în 
urmărire de poliţia italiană 
din Cagliari şi Bologna. O 
problemă deosebită a fost 
faptul că pentru a eluda 
controalele poliţiei, presu‑
puşii traficanţi schimbau 
în mod constant cartelele 
de telefonie mobilă utiliza‑
te, pe care le cumpărau în 
Belgia, unde nu este nece‑
sară prezentarea unui act 
de identitate pentru achizi‑
ţionarea unei cartele SIM.

Eşec politic 
la Kiev

Negocierile dintre pre‑
şedintele ucrainean prooc‑
cidental, Viktor Ianukovici, 
şi premierul prorus Viktor 
Iuşcenko, privind stabilirea 
unei date pentru alegerile 
parlamentare anticipate în 
Ucraina, destinate să pună 
capăt crizei politice, au 
eşuat.

Ofensivă 
iraniană 
anti‑americană

Iranul intensifică în se‑
cret legăturile cu reţeaua 
al‑Qaida şi miliţiile sunnite 
din Irak, cu scopul de a des‑
făşura în vară o ofensivă 
împotriva forţelor coaliţiei, 
pentru a determina vota‑
rea unei retrageri comple‑
te a trupelor, a relatat co‑
tidianul The Guardian, în 
ediţia electronică.

Tina Turner, din 
nou pe scenă

Tina Turner a demon‑
strat că încă este una din‑
tre cele mai mari artiste ale 
lumii după ce a susţinut un 
concert la Londra, la şapte 
ani după ce şi‑a luat adio 
de la fani de pe stadionul 
Wembley. Legenda muzi‑
cii rock, în vârstă de 67 de 
ani, a acceptat să revină 
"de la pensie" pentru un 
concert în scop caritabil, 
susţinut într‑una din sălile 
Muzeului de istorie natu‑
rală din Londra, la care au 
participat numeroase sta‑
ruri. Tina a dat de înţeles 
că nu se va opri aici.

Ajutor!... pentru 
curăţenie

O fetiţă de nouă ani din 
Germania a fost atât de su‑
părată pentru că trebuia 
să îşi cureţe camera, încât 
a pus un anunţ la fereastră 
în care cerea trecătorilor 
să sune la poliţie pentru a 
primi ajutor. Mai mulţi tre‑
cători din oraşul german 
Braunschweig au văzut fe‑
tiţa plângând la fereastră 
şi ţinând în mână un anunţ 
pe care scria “Ajutor! Vă 
rog sunaţi la Poliţie!”.

Vizită germană în Afganistan
Ministrul german de Externe, Frank‑Walter Steinmeier, a efectuat 

ieri‑dimineaţă o vizită la Kunduz, în nordul Afganistanului, la trei zile 
după un atentat sinucigaş comis într‑o piaţă din acest oraş, soldat cu 
moartea a trei militari germani.

Atentat în Bagdad
Un atentat cu maşină‑capcană, comis ieri‑dimineaţă într‑o zonă 

comercială din sud‑vestul capitalei irakiene Bagdad, s‑a soldat cu 
moartea a cel puţin 25 de persoane şi rănirea altor aproximativ 60.

Asasinarea fostului agent rus 
Aleksandr Litvinenko reprezintă 
"o crimă extraordinar de gravă", 
pentru care va fi pus sub acuzare 
rusul Andrei Lugovoi (foto), unul 
dintre cei doi principali suspecţi 
în cazul otrăvirii fostului spion 
rus, a declarat ieri directorul 
procuraturii publice din Marea 
Britanie, Sir Ken Macdonald, 
citat de BBC News Online. El a 
recomandat inculparea fostu‑
lui agent KGB Andrei Lugovoi şi 

formularea unei cereri de extră‑
dare a acestuia din Rusia. Cei doi 
principali suspecţi în acest caz, 
Andrei Lugovoi şi Dmitri Kovtun, 
precum şi Viceslav Sokolenko, 
s‑au întâlnit cu Litvinenko cu 
trei săptămâni înainte de de‑
cesul acestuia şi neagă că au 
vreo legătură cu moartea lui. 
Totodată, Rusia nu îl va extră‑
da în Marea Britanie pe Andrei 
Lugovoi, au declarat surse din 
cadrul Procuraturii Generale de 

la Moscova, citate de agenţia RIA 
Novosti. "Conform Constituţiei 
Federaţiei Ruse, cetăţenii ruşi nu 
pot fi predaţi altor ţări pentru a 
fi judecaţi, iar Lugovoi pare a fi 
cetăţean rus", au adăugat surse‑
le citate. Litvinenko, cunoscut 
critic al politicii preşedintelui 
rus, Vladimir Putin, obţinuse azil 
politic în Marea Britanie în 2000 
şi a murit la Londra, în luna no‑
iembrie a anului trecut, în urma 
expunerii la poloniu‑210.

Inculpat în „cazul Litvinenko”

Rusul Lugovoi, 
acuzat de crimă

Autorităţile britanice au luat 
în evidenţa registrului forţelor de 
muncă circa 8.000 de imigranţi 
români şi bulgari sosiţi în Marea 
Britanie în primele trei luni după 
aderarea ţărilor lor la Uniunea 
Europeană, potrivit BBC News 
Online. Conform cifrelor oficia‑
le, în perioada ianuarie‑martie 
7.935 de muncitori români şi bul‑
gari au primit acceptul de a lucra 
în Marea Britanie. Circa 5.075 au 
putut candida direct pentru un 
loc de muncă, 2.660 de persoa‑

ne s‑au înregistrat ca liber‑profe‑
sionişti, în timp ce alţi 2.425 s‑au 
înscris ca lucrători sezonieri în 
agricultură. Două sute dintre cei 
care au ajuns în Marea Britanie 
au declarat că au suficiente mij‑
loace pentru a se întreţine sin‑
guri. Jumătate dintre petenţi au 
vârsta cuprinsă între 25 şi 34 de 
ani, iar şase din zece provin din 
România. Aproape o treime din 
muncitori au ales să lucreze în 
sectorul hotelier şi de divertis‑
ment.

Marea Britanie

Imigranţii români, 
luaţi în evidenţă

Parlamentul European a 
adoptat ieri programul Daphne 
III pentru combaterea violenţei 
asupra copiilor, tinerilor, femei‑
lor şi pentru protecţia victimelor 
şi a grupurilor de risc, care aco‑
peră perioada 2007‑2013. La pro‑
gram pot aplica organizaţii ne‑
guvernamentale, administraţii 
regionale, municipalităţi, centre 
de cercetare şi alte instituţii im‑
plicate în acţiuni de combatere 
a violenţei, din statele membre, 
ţările candidate, statele EFTA 
(Asociaţia Europeană de Liber 
Schimb ‑ Islanda, Liechtenstein, 
Norvegia şi Elveţia) şi Balcanii 
de Vest, bugetul alocat fiind de 

116,85 milioane euro. Daphne 
III face parte din programul eu‑
ropean general „Drepturi fun‑
damentale şi justiţie” şi, deşi 
Comisia Europeană propusese 
iniţial un singur program ce 
cuprindea atât "Daphne", cât şi 
"Informaţii privind Drogurile şi 
Prevenirea", Parlamentul a ce‑
rut separarea programului ge‑
neral, raportorul Lissy Gröner 
(PSE, DE) considerând aceasta 
ca singura modalitate de asigu‑
rare a unei vizibilităţi suficiente 
pentru Daphne. Decizia intră în 
vigoare la o zi după publicarea 
ei în Monitorul Oficial.

Parlamentul European
a adoptat

Confruntările dintre armată 
şi militanţii palestinieni par să fi 
luat sfârşit ieri, în urma unui ar‑
mistiţiu încheiat între armata li‑
baneză şi islamişti, deşi gruparea 
Fatah Al‑Islam, cea care a declan‑
şat violenţele din ultimele trei 
zile, ameninţase ieri‑dimineaţă 
că va lupta până la capăt împo‑
triva armatei. În cursul dimineţii 
de ieri nu exista niciun semn că 

luptele dintre armata libaneză 
şi militanţii palestinieni vor lua 
sfârşit. Confruntările fuseseră 
reluate cu şi mai mare violenţă 
după câteva ore de calm rela‑
tiv. Dar spre prânz, conflictul s‑a 
stins. Guvernul libanez a iniţiat 
încă de aseară negocieri cu isla‑
miştii în vederea încetării focului. 
Tratativele s‑au purtat prin in‑
termediul mişcării sunite Jamaa 

Islamiya. Rămâne de văzut dacă 
acordul de încetare a focului va fi 
şi respectat, pentru că mulţi ob‑
servatori şi‑au exprimat scepti‑
cismul. Cel puţin 20 de mili tanţi, 
32 de militari şi 27 de civili au 
murit în schimburile de focuri 
dintre militanţii Fatah al‑Islam şi 
forţele guvernamentale. Alţi 55 
de militari au fost răniţi.

Între armată şi islamişti

Armistiţiu în Liban?

Preşedintele american 
George W. Bush şi‑a exprimat 
convingerea că luna septem‑
brie va constitui un "moment 
important" pentru evaluarea 
progreselor înregistrate în Irak, 
în conformitate cu planul său de 
suplimentare a trupelor, potri‑
vit Reuters. Bush, care a respins 

mai multe calendare pentru re‑
tragerea trupelor americane din 
Irak propuse de democraţi, este 
supus unor presiuni de către po‑
liticienii republicani, care vor să 
vadă progresele înregistrate în 
Irak. Liderul american va primi o 
evaluare a impactului pe care l‑a 
avut planul său de suplimentare 

a efectivelor de la comandantul 
trupelor americane în Irak, David 
Petraeus, la sfârşitul verii. "Îl văd 
ca pe un moment important, 
deoarece David Petraeus apreci‑
ază că atunci vom avea o evalua‑
re adecvată a efectelor planului 
de suplimentare a trupelor", a 
declarat Bush într‑un interviu.

George W. Bush:

Septembrie ‑ "moment 
important" în Irak

La o săptămână de la debu‑
tul Festivalului de la Cannes, "4 
luni, 3 săptămâni şi 2 zile" rămâ‑
ne în topul favoriţilor, alături de 
filmul fraţilor Coen "No Country 
For Old Men". Câteva simptome 
atrag atenţia nu numai asupra 

filmului lui Mungiu, dar şi a vita‑
lităţii crescânde a noului cinema 
românesc. Că aşa stau lucrurile o 
dovedeşte şi apariţia, după de‑
cenii de absenţă, a unui onorabil 
pavilion românesc la "Piaţa de 
filme". De asemenea, s‑a organi‑

zat un "party", iarăşi o premieră 
în acest an, la această sărbătoare 
nocturnă a cinematografiei ro‑
mâneşti de pe plaja Mediteranei 
ţinând să participe sute de invi‑
taţi.

Industria cinematografică românească

Din ce în ce mai vizibilă 
la Cannes

Mai multe proprietăţi din su‑
dul şi vestul Bulgariei au fost 
avariate de tornade în ultime‑
le două zile, potrivit site‑ului 
Novinite.com. Ploile abundente 
şi rafalele puternice de vânt de 
pe teritoriul Bulgariei au provo‑

cat moartea a două persoane şi 
au distrus mai multe locuinţe şi 
şosele. Potrivit previziunilor me‑
teorologice, ploile vor scădea în 
intensitate până la sfârşitul săp‑
tămânii.

Pentru o săptămână,

Intemperii 
în Bulgaria

Teritoriile palestiniene 
Cisiordania şi Gaza au fost încer‑
cuite începând de luni de la mie‑
zul nopţii (24.00 ora României) 
de armata israeliană, se arată 
într‑un comunicat militar, citat 
de AFP. Israelul a luat această 
măsură înainte de sărbătoarea 
Shavouot, celebrată începând de 
ieri‑seară şi până astăzi. "Această 

decizie a fost luată la nivel poli‑
tic după analizarea situaţiei de 
securitate şi va fi ridicată în func‑
ţie de reexaminarea situaţiei", se 
precizează în text. Autorităţile 
israeliene vor acorda permise 
speciale personalului medical, 
membrilor organizaţiilor umani‑
tare, diverselor grupuri profesio‑
nale şi demnitarilor religioşi.

Tensiuni

Israelul a încercuit 
teritoriile 

palestiniene

Daphne III 
‑ program 

anti‑violenţă
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Proiect 
Comenius
Apa - 
problemă 
neglijată 
în Europa

Implicaţi într‑un pro‑
iect Comenius ai cărui 
parteneri sunt licee din 
cinci ţări din Europa, ele‑
vii de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” au de‑
monstrat că sunt creativi 
şi originali. Coordonat de 
„Doctor Nassau” College 
din Assen, Olanda, pro‑
iectul „Water Report” a 
mai reunit elevi din Galaţi, 
din Upsala (Suedia), Porto 
(Portugalia) şi Atena 
(Grecia). De curând, ti‑
neri din aceste oraşe au 
participat, în Olanda, la 
un concurs de filme de 
scurt‑metraj, ultimă întâl‑
nire în cadrul proiectului. 
„Elevii de la CNVA au rea‑
lizat patru filme, dintre 
care două au fost premia‑
te. Unul pentru montajul 
unui desen animat (clasa 
a XI‑a E) şi celălalt pentru 
regia unei pelicule numi‑
te „International Water 
Day”, parodia unei emi‑
siuni televizate pe acelaşi 
subiect – apa (clasa a XI‑a 
C). Toţi tinerii implicaţi 
în realizarea filmelor au 
subliniat faptul că apa 
este o problemă neglija‑
tă în Europa”, am aflat de 
la profesorul de fizică de 
la CNVA, Doru Costache. 

C.S.Carp

Proiect 
european
Gălăţeni 
la şcoli 
din Franţa

În această săptămâ‑
nă, mai multe cadre di‑
dactice gălăţene se află 
într‑o vizită la câteva 
şcoli din Franţa, în cadrul 
unui proiect european 
Leonardo da Vinci. Este 
vorba despre proiectul 
"Incluziunea şcolară şi 
profesională a copiilor 
cu cerinţe educaţionale 
speciale", realizat de Casa 
Corpului Didactic Galaţi.  
Beneficiarii vor vizita 12 
instituţii şcolare din zona 
oraşului Grenoble, din 
regiunea Rhone‑Alpes 
din sud‑estul Franţei, 
unde vor afla ce meto‑
de educaţionale sunt 
utilizate în cazul elevilor 
francezi cu nevoi specia‑
le. Informaţiile colectate 
din şcoli vor ajunge la 
profesorii care lucrează 
cu astfel de tineri prin in‑
termediul sesiunilor de 
formare organizate de 
CCD Galaţi.

Aşa cum am aflat de 
la directorul CCD Galaţi, 
Ghiţă Nazare, printre cele 
12 cadre didactice bene‑
ficiare ale programului se 
află profesori metodişti 
(Doiniţa Popa, Aurora 
Sava), inspectorul şco‑
lar general al ISJ Galaţi, 
Iuliana Tania Bogdan, 
inspectorul de specia‑
litate Cornelia Mateiţă, 
Diana Bulai, directorul 
Centrului de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională 
Galaţi, prof. Gabriela 
Ivanovici de la Şcoala 
Specială "C‑tin Pufan", 
cadre didactice de la 
Grupul Şcolar Industrial 
"Elena Doamna" 
(Mariana Coman, Aurelia 
Dumitriu, Lidia Hurjui), 
prof. Maricica Stanciu, 
de la Şc. Nr. 13. Pentru  că 
elevii şi profesorii de la 
Liceul de Artă "D. Cuclin" 
au oferit tablouri pentru 
fiecare dintre şcolile pe 
care gălăţenii le vizitea‑
ză, inspectorul  general 
Tania Iuliana Bogdan a 
dorit să mulţumească, şi 
pe această cale, colecti‑
vului liceului. 

C.S. Carp 

Profesorii de la 
Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Restanţieri 
la declaraţii 
de avere

A fost nevoie de aproape 
cinci luni pentru publicarea 
pe site a primelor declara‑
ţii de avere actualizate pe 
2006 ale profesorilor uni‑
versitari cu funcţii de con‑
ducere din Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Încă de 
la începutul anului, recto‑
rul Viorel Mînzu se plângea 
de faptul că un procent 
semnificativ din profeso‑
rii cu funcţii de conducere 
refuză să îşi actualizeze 
şi publice declaraţiile de 
avere. Suntem la sfârşitul 
lunii mai, adică la aproape 
jumătate de an de la expi‑
rarea termenului‑limită de 
actualizare a acestor decla‑
raţii, iar pe site‑ul instituţiei 
sunt postate doar 32 de de‑
claraţii. Ceea ce înseamnă 
doar o treime din numărul 
total al celor care au obliga‑
ţia conform legii să îşi facă 
publice veniturile realizate 
în 2006, precum şi situaţia 
generală a proprietăţilor, 
bunurilor şi conturilor ban‑
care deţinute.

Marius Ţuca

Prima la şah
O fetiţă 
de locul întâi

Elevii gălăţeni obţin 
rezultate deosebite nu doar 
în întrecerile şcolare. De 
curând, Diana Ioniţă, elevă 
în clasa a VII‑a la Şcoala 
Specială „P.P. Neveanu” 

Galaţi, a câştigat locul în‑
tâi pe ţară la proba de 
şah în cadrul concursului 
„Prietenia”, organizat anual 
de Asociaţia Naţională a 
Surzilor din România pen‑
tru elevii cu deficienţe de 
auz din ţară. Diana Ioniţă a 
obţinut, în cadrul aceluiaşi 
concurs, şi locul al patrulea 
la proba de cultură gene‑
rală. O felicităm cu această 
ocazie şi îi dorim să câştige 
cât mai multe premii.

M.Ţ.

Nu demult, în municipiul 
Galaţi s‑a înfiinţat Asociaţia 
Profesorilor de Fizică. Scopul 
este acela de a pune în valoare 
abilităţile intelectuale ale elevi‑
lor îndrăgostiţi de această mate‑
rie, dar şi „de a stimula activita‑
tea profesorilor prin rezultatele 
elevilor, ne‑a spus una dintre 
fondatoare, doamna  profesoară 
Mariana Beldiman, de la Şcoala 
nr. 10 «Petre Ţuţea» din Galaţi. 
Activitatea, la care este impli‑
cat inclusiv Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, prin doamna inspec‑
tor Camelia Negoiţă, are în ve‑
dere şi editarea unui periodic, 
numit «Fizica, de la A la infinit», 
spaţiu  în care publicăm materia‑
lele de specialitate redactate de 
elevi şi profesori”.  Între fondato‑
rii asociaţiei ‑ înfiinţată în 2004 
‑ se numără şi doamna profesoa‑
ră Florina Voiculescu, dar şi pro‑
fesorii Nicolae Beldiman şi Ionel 

Hăulică. 
Interlocutoarea noastră ne‑a 

făcut şi o evidenţiere a institu‑
ţiilor de învăţământ unde elevii 
au rezultate bune şi foarte bune. 
E vorba despre liceele „Emil 
Racoviţă”, „Gh. Asachi”, „Auto” şi, 
nu în ultimul rând, şcolile nr. 9, 
10, 12, 26, 28, 29 şi 40. Şi pentru 
că învăţătura face casă bună cu 
mişcarea în aer liber, recent, cei 
mai buni elevi au fost stimulaţi 
într‑un mod aparte. Olimpicii, 
premianţii fizicii şi campionii în 
rezolvarea problemelor publi‑
cate în revista de fizică au bene‑
ficiat de o excursie de două zile 
la Durău. Satisfacţiile dascălilor 
şi elevilor despre activitatea lor 
în cadrul Asociaţiei Profesorilor 
de Fizică sunt multe şi frumoa‑
se. Totul e să ştii cum să foloseşti 
dramul acela de har, prin profe‑
sionalism, muncă şi dăruire. 

Maria Stanciu 

Pentru că s‑au jucat „de‑a po‑
liţiştii şi comuniştii”, câţiva copii 
din satul Islaz, aşezare a cărei 
„tâmplă” „se odihneşte pe câm‑
pia Bărăganului, ascultându‑i 
şoaptele care vin necontenit 
dinspre zarea albastră”, sunt an‑
chetaţi de miliţianul Stegaru şi 
primesc o pedeapsă (cap)itală: ei 
vor fi tunşi numărul zero… „Mieii 
tunşi zero”,  cartea  lui Teodor 
Parapiru, este un roman al copi‑
lăriei eterne, rememorate nu toc‑
mai cu acea nostalgie care s‑ar 
impune, ci mai degrabă cu un 
umor şi o tandreţe inegalabile.

Suntem în anii ,
60, iar toate 

fenomenele specifice satului 
românesc de atunci ‑ cooperati‑
vizarea, electrificarea, moderni‑
zarea, „urbanizarea” ‑ sunt „tra‑
duse” şi comentate în limbajul 
copilăriei sub cireşul lui Ale, co‑
pilul cel mai inteligent dintre toţi, 
lider de grup unanim acceptat 
şi stimat ca atare. Este singurul 
care citeşte cărţi ‑ obicei cu totul 
de neînţeles pentru ceilalţi ‑ şi, în 
plus, posedă o capacitate deo‑
sebită de a găsi întotdeauna cea 
mai bună soluţie în orice situaţie 
aparent fără ieşire. 

Sandu, Victor, Dan, Jean, Ale  
sunt vecini şi colegi de şcoală şi 
de năzbâtii, mai ales de năzbâtii, 
pentru primii patru învăţătura 
fiind un fel de corvoadă, un chin 
şi un plictis greu de suportat. Se 
întâlnesc sub cireşul lui Ale, pun 
la cale „programul zilei” sau co‑
mentează ultimele întâmplări. 
De sub cireş pornesc, sub cireş 
se întorc. Cireşul este templul co‑
pilăriei şi, în romanul lui Teodor 

Muzeul de Artă Vizuală de‑
monstrează încă o dată larga pa‑
letă de opţiuni plastice pe care o 
promovează prin manifestările 
sale de investigare a artei româ‑
neşti. De astă dată afirmaţia de 
mai sus este susţinută de recenta 
expoziţie organizată de muzeo‑
graful şi sculptorul Alexandru 
Pamfil. 

Cu expoziţia dedicată Malei 
Zamfirescu Bedivan, Alexandru 
Pamfil oferă publicului o altă 
perspectivă asupra artei româ‑
neşti şi anume cea legată de o 
personalitate formată în spiritul 
artei interbelice.

Născută în Galaţi, în 1928, 
Mala Zamfirescu Bedivan a ur‑
mat Institutul de Arte Plastice 
«Nicolae Grigorescu» din 
Bucureşti, între 1952‑1958, ma‑
nifestându‑se apoi atât în do‑
meniul picturii de şevalet, cât 
şi în cel al picturii murale, al 
artelor decorative şi al graficii 
publicitare sau în cel al gravurii. 
Costumul de film şi formele spa‑
ţiale au făcut parte de asemenea 
din preocupările sale. Această 
permanentă căutare şi prospec‑
tare a unor domenii diverse ale 
limbajului plastic îşi găseşte un 

corespondent în pasiunea pen‑
tru călătorii ‑ artista lucrând în 
diferite ţări din Europa, dar şi în 
SUA şi participând la mai multe 
expoziţii internaţionale.

Selecţia de lucrări prezentate 
la Muzeul de Artă Vizuală ne in‑
vită să pătrundem în universul 
artistei: peisaje, naturi moarte 
cu flori, portrete, compoziţii cu 
personaje, realizate în ulei, acua‑
relă sau pastel. Gestul pictoriţei 
reconstituie în faţa noastră ima‑
gini din viaţa satului românesc 
care ne devine familiar datorită 
ştiinţei artistei de a‑şi transmite 
trăirile. Decupaje compoziţio‑
nale, accente picturale, armonii 
bine susţinute, totul se consti‑
tuie într‑un limbaj firesc, evoca‑
tor al unor locuri încărcate de 
emoţia reţinută a celei care le‑a 
contemplat: «Casă la Lupeni», 
«Punct pescăresc» etc...

Dar întâlnim în expoziţie şi 
numeroase compoziţii inspi‑
rate de ţinuturile exotice ale 
Orientului, loc de pelerinaj al 
atâtor artişti, de‑a lungul timpu‑
lui. Mala Zamfirescu, atrasă din 
copilărie de mirajul unor locuri 
dezvăluind culturi şi privelişti în‑
cărcate de farmecul trecutului, 

Cronică plastică / La Muzeul de Artă Vizuală

Expoziţia ”Mala 
Zamfirescu Bedivan” 

s‑a dedicat cu pasiune reconsti‑
tuirii  pe  pânză a acestor ima‑
gini.  «Interior oriental», «Templu 
Ptolomeic», «Femeie cu turban», 
«Reflex în apa Nilului» sunt doar 
câteva dintre lucrările care ne 
transmit prin tuşele ferme, prin 
cromatica saturată, prospeţimea 
impresiilor artistei. 

Trebuie să remarcăm şi o di‑

versitate a concepţiei compozi‑
ţionale  care duce uneori la note 
expresioniste şi la interesante 
evoluţii grafice, aşa cum se în‑
tâmplă în pitorescul peisaj cu  
planuri eşalonate pe verticală 
– «Uliţa din Târnovo».

Expoziţia de la Muzeul de 
Artă Vizuală mai are şi o altă 
semnificaţie pentru publicul gă‑

lăţean: aduce în atenţia noastră 
una dintre personalităţile care 
l‑au cunoscut pe Nicolae Mantu, 
artist  căruia îi datorăm o pagină 
importantă din tradiţia culturală 
a oraşului nostru.  

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Sorin Pană 

Gazde şi invitaţi la vernisajul expoziţiei Mala Zamfirescu Bedivan

Asociaţia Profesorilor de Fizică din Galaţi 

Activităţi de la A 
la infinit...

Cronică literară

Lansarea cărţii va avea 
loc joi, 24 mai, ora 18,00, 
la Muzeul de Artă Vizuală, 
Galaţi. Volumul poate fi cum-
părat din minimagazinul din 
faţa ziarului "Viaţa liberă" şi 
de la librăria "Lumina" (str. 
N. Bălcescu).          

Parapiru, el (re)înfloreşte într‑o 
superbă construcţie epică.   

În contrapondere, se află crâş‑
ma „La trei plopi”, locul unde se 
strâng şi pun ţara la cale bărbaţii. 
Primarul, miliţianul, părinţii, pro‑
fesorii alcătuiesc cealaltă lume, 
cea a adulţilor, iar autorul nu o 
neglijează deloc, dimpotrivă, 
printre isprăvile „mieilor” sunt 
presărate întâmplări care mai  
de care mai interesante din sa‑
tul celor mari.   ”Adultul” cel mai 
prezent şi cel mai de temut, cel 
ce nu lipseşte de la niciun eveni‑
ment, este profesorul Deleanu, 
de geografie, spaima puştilor, dar 
şi  obiectul bătăii lor de joc, atun‑
ci când se poate. Printre altele, 
Deleanu fura porumbei de la ma‑
dame Troi, femeia care, plecând 
la oraş, îi lăsase casa la dispoziţie. 

Prezenţa adulţilor însă nu este 
decât o structură necesară şi fi‑
rească , un reper pentru  desfăşu‑
rarea micului univers al copilăriei,   
„mieii” fiind cei care dau consis‑
tenţa şi savoarea romanului.  În fi‑
ecare din  cele 17 capitole, Victor, 
Dan, Jean Bouroşu, Sandu şi Ale 
se strâng sub cireş şi două sunt 
obiectivele pe care le abordează: 
„colocviile” despre ceea ce se în‑
tâmplă în jurul lor şi clocirea de 
scenarii pentru următoarele năz‑
bâtii. La „colocvii”, ei discută, ca 
şi maturii, despre colectivizare, 
electrificare, de spre amenajă‑
rile din baltă, despre construc‑
ţia combinatului de la Călăraşi, 
despre ceea ce vor să devină în 
viaţă etc., etc.  Măiestria cu care 
Teodor Parapiru  relatează dialo‑
gurile, vii, pitoreşti, pline de umor 
şi, cum spuneam, de o anumită 
tandreţe, pare inegalabilă: „ – De 
ce, mă? De ce să fur? O să mun‑
cesc ca toţi oamenii!…/ ‑ Şi o să 
te însori? vrea să ştie Bouroşu./ 
Mă şi însor când o veni vremea! 
îi răspunse liniştit Dan şi nimic nu 
se mişcă pe faţa lui negricioasă. 
Continuă agale: Mie nu‑mi place 
să învăţ, dar îmi place să  mă joc. 
Ţie îţi place să înveţi, Jeane?”.

Grupul lui Ale instalează tele‑
foane cu fir din aţă de tei, Ale o 

învaţă pe mama lui să scrie şi să 
citească, copiii organizează lupte 
cu cocoşi, păcălindu‑l pe cel mai 
înrăit colecţionar de pintenaţi, 
Titi, cel ce proiectează filme în 
sat, sunt şi ei păcăliţi de frizerul 
Tache, atunci când sunt trimişi 
în spatele frizeriei să aducă vin şi 
ei găsesc doar un apus de soare. 
Dan este luat la grădină de tatăl 
său, este pus să facă o groapă 
adâncă, băiatul se execută, dar 
atunci când îşi întreabă părintele 
despre rostul ei, află cu stupe‑
facţie că nu foloseşte la nimic, o 
lecţie numai, de ţinut minte, Jean 
vrea să se facă dresor şi începe cu 
câinele din curte, acesta nu răs‑
punde comenzilor şi atunci, pen‑
tru a‑l convinge, execută el însuşi 
aducerea mingei aruncate, în din‑
ţi, stropesc cu o găleată întreagă 
o vecină care se făcea că a murit 
pentru a vedea cum o plâng ne‑
poţii de la Bucureşti, vor să aducă 
ploaia, recurgând la ritualul ca‑
loianului, dar în loc de limonadă 
se întâmplă ca în sticlă să fie vin, 
pe care îl beau ameţindu‑se şi, 
culmea, ploaia vine… Totul se 
desfăşoară în bună pace şi în‑
ţelegere, numai că, în sat, ai lui 
Beche şi ai lui  Custură, duşmani  
înrăiţi ai clanului Ale, pândesc 
la fiecare colţ de uliţă, cu bâte şi 
lanţuri adesea şi întotdeauna cu 
pumnii. Mai multe războaie civile 
au loc între membrii grupului lui 
Ale şi  grupările adverse, victoria 
e când de‑o parte, când de alta, 
„generalul” strateg Ale fiind cel 
care oferă băieţilor cea mai bună 
tactică pentru a învinge. Scena 
în care „soldaţii” lui Ale îi sur‑
prind pe ai lui Custură, de Paşti, 
cu tăvile cu drob, ouă, cozonac, 
în mâini, mergând la împărţit la 
 neamuri şi îi bat cu nuielele, „in‑
amicii” neputându‑se folosi de 
mâini şi mâncându‑le şi ofrande‑
le pe deasupra, este antologică.

Romanul lui Teodor Parapiru 
se închide cu cea mai importantă 
strategie a lui Ale.  În  „Cireşul în‑
tors din război”, miliţianul Stegaru 
şi profesorul Deleanu umblă pe 
uliţa principală, pe care locuieş‑
te şi Ale, pentru a cere sătenilor 
să dea gardul înapoi în vederea 
asfaltării. Printr‑o stratagemă co‑
losală, Ale salvează cireşul, care 
ar fi trebuit sacrificat. Şi astfel ci‑
reşul lui Teodor Parapiru rămâne 
în eternitate prin reuşitul roman 
„Mieii tunşi zero”…                          

 Ion Manea

Când (re)înfloreşte cireşul 
copilăriei

Diana Ioniţă, în dreapta, 
în plin concurs de şah

La Biblioteca Naţională... lucrări reluate
Lucrările la noul sediu al Bibliotecii Naţionale, din Bulevardul 

Unirii, a cărui construcţie a început în urmă cu 21 de ani, vor fi reluate 
în toamna acestui an, urmând să fie finalizate în 33 de luni, a declarat 
ieri ministrul Culturii şi Cultelor, Adrian Iorgulescu.

Mediafax/M.Z.

Profesorii şi elevii care activează în cadrul A.P.F. Galaţi
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Pagină realizată de

Un parlamentar cu urechea 
orientată spre ce se mai întâmplă 
prin judeţ ar putea prinde „din 
zbor” nemulţumirea primarului 
Costel Matei, s‑o transforme 
în iniţiativă legislativă: „Nu pot 
accepta realitatea că impozitul 
pe venitul realizat de Benzinăria 
Lukoil merge la Iaşi unde e sediul 
înregistrat; de la Fabrica de Ulei şi 
de la Oţet e virat la Tecuci, deşi şi 
acestea funcţionează pe teritoriul 
comunei noastre”.

Arabilul – 5001 ha ‑ este palid, 
primăria e la locul ei, pădurea 
nouă, de la Cândrea, a scăpat de 
stres – având santinelă de la 416, 
topoarele mârâie spre salcâmi 
de la distanţă. Revendicată de 
domnii de la A.N.I.F. – susţin că 
este a lor, în vreme ce mai‑marii 
comunei îi contrazic vehement. 
Primarul, după ce‑a bătut de 
20.000 de ori la uşa preşedinte‑
lui Consiliului Judeţului, domnul 
Eugen Durbacă, prezintă bilan‑
ţul: podul din Priponeştii de Jos 
este, în sfârşit, gata. A înghiţit pa‑
tru miliarde de lei vechi, scăpând 
520 de oameni de izolare. Nu se 
va mai trece cu sicriele prin pârâu, 
nu se va mai putea plânge nime‑
ni că n‑are pe unde să se ducă la 
moară. Asfaltat, vopsit, durabil. 
Preotul Iordache Dragoş, venit 
de la Constanţa, urmează să fie 
solicitat pentru a‑l sfinţi. Alt pod 
înscris de Costel Matei în contul 
său: cel din mahalaua Borza, din 

Ciorăşti. Cu malurile prăvălite în 
urmă cu vreo 18‑20 de ani, i‑a 
venit şi acestuia rândul să fie 
făcut. Următorul? Peste pârâul 
Pereschiv, la şcoală. Anteriorul, 

luat de ape după ’90. Şi la dru‑
muri consolidate domnul Matei 
stă bine. Cartea sa de vizită, D.C. 
90, de la Priponeşti spre Lieşti. 
Macadam penetrat, şanţuri dala‑
te, podeţe noi. În 2004, puţini ar 
fi pariat că în aceste locuri vecine 
cu judeţul Vrancea se pot întâm‑
pla „minuni”  cu un drum – iarna 
şi pe timp de ploaie – al groazei. 
Primarul e sătul până‑n gât de 
deplasările la Galaţi – dus‑întors, 

De unde mai găseşte 
Ruxanda Negoescu, la anii săi, 
78, resurse pentru a se măsura 
cu economia de piaţă? Dintr‑o 
doamnă de Bucureşti alintată 
când Puşa, când Albina, a ieşit o 
femeie ce se identifică cu Dacia 
pe care o conduce. Oglinda sa 
e plină cu chei: de la microfer‑
ma de porci, magazin, moară, 
casă… Soţul, Dumitru Negoescu, 
om grozav: după 29 de ani lucra‑
ţi la Ambasada SUA a descins la 
Priponeşti, încercând diverse 
trambuline agrare: înfiinţarea 
unei sere de tomate, să livreze 
Moldovei vitamine; exerciţii cu 
pepeni, testarea performanţelor 
scroafelor de reproducţie din ra‑
sele Marele Alb şi Landrace, ridi‑
carea barierei dintre dumnealui 
şi meseria de morar. Mai harnici 
decât curentul electric năvălind 
în filamente. Şi unul şi celălalt, di‑
amante de Priponeşti, călătoare! 
Inspiraţi din Arghezi („Din bube, 
mucegaiuri şi noroi / Iscat‑am 
frumuseţi şi preţuri noi”), şi‑au ri‑
dicat casă, vorba doamnei Puşa, 
„din pietroaie / şi gunoaie”. 

Moara, mai treacă‑meargă. 
Magazinul, nu‑i ceva ieşit din co‑
mun. Dar să fii tu pensionar care 
a stat în viaţa sa, şi nu o singură 

dată, la masă cu ambasadorul 
Americii şi să vii de bunăvoie la 
Priponeşti să‑ţi mănânce urechi‑
le 200 de porci pe coasta unui 
deal asta ţine de SF. Conformaţia 
corporală a animalelor, carne în 
viu sub o piele albă‑roz. În boxe, 
zootehnie de durată. Tone de 
antricoate sănătoase, beton spă‑
lat cu jeturi de apă, 70 de purcei 
cărora nu le‑am auzit gura.  

‑ Doamnă Negoescu, în loc 
să vă fi aflat acum în Cişmigiu, 
pe‑o bancă, nu vă prinde som‑
nul din cauza porcilor. 

‑ Nici chiar mie nu îmi vine să 
cred în ce ne‑am băgat. Avem 
atâta de muncit încât uităm câţi 
ani avem – eu, 78, iar soţul meu, 
76. Ne ajută un salariat. E mâna 
noastră dreaptă…

‑ Dacă ne‑am fi întâlnit în 
Capitală probabil că la ora 
asta am fi discutat despre po‑
litică. Aici însă, la Priponeşti, 
pe primul loc e ceva ce frige la 
propriu.

‑ Seceta! Lovitură grea şi pen‑
tru noi, o simţim direct când 
vrem să vindem. Vânzarea a slă‑
bit… Un kilogram de carne în viu 
valorează cât 3 kg de porumb 
boabe, şi nici aşa nu găsim cum‑
părători. 50 de lei purcelul pe 

care nu‑l poţi ţine în braţe. Piaţa 
ne descurajează, porcii mari te 
mănâncă pe tine dacă întârzii cu 
hrana. Nu ştiu ce vom face.

‑ Totuşi mai aveţi puterea 
să zâmbiţi. Ce distanţă uriaşă, 
pentru soţul dumneavoastră, 
între munca la Ambasada SUA 
şi ceea ce faceţi aici acum.

‑ I s‑a propus, evident, înainte 
de 1990, să plece în străinătate 
şi să rămână acolo, dar a refuzat 
elegant. Nu ne pare rău, chiar 
dacă azi ne‑am fi putut afla într‑o 
altă poziţie socială. Când şi când, 
în rarele noastre momente de 
răgaz, ne aruncăm privirile spre 
„staţiunea” unde, cu cruci la cap, 

ne vom tot odihni.
‑ Griji peste griji.
‑ Cum să nu ţi le faci când 

Priponeştiul e plin de porumb, 
dar de vândut nu vinde nimeni? 
Sătenii gândesc aşa: „La nevoie, 
dacă seceta va fi mare, putem 
mânca şi mămăligă goală”.

Împlinind 61 de ani, 
Adrian Sfârlea, pri‑
marul Bereşti‑Meriei, a 
pus cutia neagră a co‑
munei în braţele unuia 
dintre subordonaţii săi, 
băgând viteză. În ce 
scop? Să reducă decala‑
jul dintre Bereşti‑Meria 
şi satele din Ardeal. 
Om‑bibliotecă tehni‑
că. Răspunde cu glu‑
me inclusiv la insulte. 
Granitul României, 
Becleanul de unde se 
trage dumnealui. În fa‑
milia sa festivismul e în 
minoritate. Susţine că 
munca nu îl oboseşte. Logodit 
cu primăria, soţia îi reproşează 
că nu‑şi efectuează concediile 
de odihnă. Recunoaşte că e un 
radical – „De asta există legile, să 
le aplicăm cu stricteţe”.

De ziua sa, inspirat, a oferit o 
masă standard. Palinca, fără greş 
(pe câţiva i‑a turtit). Felicitat încă 
de dimineaţă, i s‑au înmânat cele 
mai neobişnuite cadouri pentru 
o asemenea zi. Din partea bărba‑
ţilor, o maşină de găurit Black & 
Decker, stânga‑dreapta, cu man‑
drină rapidă; din partea domni‑
şoarelor şi doamnelor din pri‑
mărie, un flex în cutie sigilată (le 
sugerez ca la anul să se orienteze 
la un circular). Şampania: turnată 
în pahare, se vedeau prin ea, co‑
lor, podgoriile din sudul Franţei 
străvechi. Doar un singur salariat 
a întrebat cu vehemenţă, după 
„bifarea” icrelor: „Eu, domnule 
Sfârlea, sunt sau nu membru al 
PD?  Daţi‑mi carnetul…”

Inginer cu mâna bună la 
preotese. Pe Dana Chelm, din 
Balinteşti, absolventă de mate‑

matică‑informatică, a numit‑o 
manager peste proiectele co‑
munei, cele care trebuie să ab‑
soarbă fonduri europene – să le 
scrie, să le urmărească, să se bu‑
cure şi să sufere pentru acestea. 
Pe Luiza Prepeliţă, de la Slivna, a 
îndemnat‑o să nu dea cu piciorul 
ocaziei de a lucra la Interne – as‑
tăzi coana preoteasă este poli‑
ţistă de proximitate la Tg. Bujor. 
Vă puteţi închipui un primar cu o 
singură cravată trecută pe titlul 
său de proprietate? Deşi are im‑
primat pe ea drapelul american, 
domnul Sfârlea nu şi‑a pus‑o la 
gât niciodată.  A practicat atletis‑
mul, urăşte ţigara, n‑o să‑l vedeţi 
atingându‑se de volan. Politic: 
soldat credincios al PD‑ului.

Una din bucuriile sale recente: 
aprobarea proiectului de alimen‑
tare cu apă a satului Balinteşti, în 
valoare de 28 de miliarde de lei 
vechi. Apă de la mare adâncime. 
Trei subtraversări ale căii ferate. 
S‑a „prins”, la O.G. nr.7, a doua 
tranşă de finanţare. Alta, reveni‑
rea lui Traian la Cotroceni şi a lui 
Băsescu tot acolo.

Aldeştiul, anti‑Băsescu 
Cu ocazia referendumului de sâmbăta trecută s‑a 

constatat că la Pleşa susţinătorii revenirii lui Traian 
Băsescu la Cotroceni i‑au depăşit net, ca număr, pe 
cei din tabăra adversă („Nu”, 163; „Da”, 98). În schimb, 
la Aldeşti, configuraţia scorului evidenţiază un curent 
anti‑Băsescu de netăgăduit. Din 161 de alegători pe‑
rindaţi prin faţa urnei, 92 au aplicat ştampila pe „Da” 
şi numai 67 pe „Nu”.

Duminică,  la Bereşti
„Sărbătoarea Salcâmului”

Pe 27 mai, „Sărbătoarea Salcâmului”, a zecea ediţie, la 
Izvorul Căprioarei. Ora de start, 12,30. Scena, împodobită 
după tradiţia serbărilor câmpeneşti. Cinci ore de specta‑
col. Preotului Teodor Cudriţescu i se va înmâna diploma 
de cetăţean de onoare al oraşului. Ochii tuturor, spre 
Ansamblul Folcloric „Doina Covurluiului”.  Doi bucătari 
– Ştefan Strat şi Iulian Grasu – se vor îngriji de mâncăruri. 

Cât vă lasă 
inima… 
Cerşetor 
în Piaţa 
Lahovari

Vasile T., născut în 
1978, se complace în 
a fi cerşetor, dar nu în 
satul lui, Priponeşti, ci 
la Bucureşti. În Piaţa 
Lahovari se simte în ele‑
mentul său. Jandarmii 
îl apreciază ca fiind să‑
nătos, apt să munceas‑
că. Lui însă îi vine mai 
uşor să întindă mâna. 
Cel mai frecvent ape‑
lează la şoferi, la sema‑
foare. Se mişcă rapid. 
Obiectivul său: să scoa‑
tă măcar de‑o pâine 
la fiecare culoare roşie. 
Având domiciliul stabil 
în Priponeşti, procese‑
le‑verbale de amenda‑
re curg spre Moldova, 
umflând dosarul cu nu‑
mele său caligrafiat pe 
copertă. Pe un borde‑
rou de centralizarea de‑
bitelor apare cu amenzi 
de 55 de  milioane  de  
lei  vechi.  Capitala îl to‑
lerează pe bulevardele 
sale în pofida jandar‑
milor care îl mai iau 
de mânecă cerându‑i 
să lase şoferii în pace. 
Potrivindu‑şi pe faţă 
masca de tânăr oropsit, 
cere bani („Cât vă lasă 
inima”, „Ajutaţi un ne‑
fericit”, Fie‑vă milă, daţi 
ceva mărunţiş” etc.). 
Formulări scurte, să se 
poată deplasa cu „re‑
pertoriul” pe la cât mai 
multe maşini. Că amen‑
zile trebuie plătite, nu‑l 
interesează.

Bereşti

Preotul 
maratonist

Aldeşti şi Meria, pa‑
rohii fără preoţi. Ca să 
nu stea bisericile în‑
chise, autorităţile de 
resort, din Tg. Bujor şi 
Galaţi, au pus pe umerii 
părintelui din Bereşti, 
Traian Chirilă, înda‑
toriri suplimentare, ac‑
ceptate de acesta fără 
crâcnire. Ce‑i drept, 
temporare. O duminică 
e la Meria, în alta iese în 
faţa Altarului la Bereşti, 
iar în următoarea e de 
găsit la Aldeşti. Preot 
maratonist. Îngropări, 
dezgropări, pomeniri 
de te doare capul… 

Delăsare 
Şcoală 
a nimănui?

Lieşti de Priponeşti: Şcoala 
Primară, să n‑o vezi de respin‑
gătoare ce e! N‑are pereche. 
Abandonată, dărăpănată, lă‑
sată la discreţia buruienilor. 
Până ajungi să‑i deschizi uşa, 
dacă te abaţi de la alee, îţi pot 
intra şerpii în gură. Vraişte 
peste tot. Portiţa de la drum, 
ca la văduve, e lăsată pe‑o 
parte. Grădina de la faţă, un 
dezastru. În spaţiul cu desti‑
naţie de grădiniţă, doar şase 
copii  pe scăunele... Părăsită 
dacă ar fi fost această şcoa‑
lă şi tot ar fi arătat mai bine. 
Gardurile? Vai de mama lor… 
Trec câinii prin ele când vor. 
Paragină, acesta este numele 
a ceea ce am văzut joia trecu‑
tă la Lieşti. Sub aspect gos‑
podăresc, copiii, după opinia 
mea, participă zilnic, fără voia 
lor, la „lecţii” contraeducati‑
ve. Aici nu se poate vorbi de 
tragere de inimă pentru ordi‑
ne şi curăţenie decât dacă in‑
tri în şcoală legat la ochi. Rog 
Inspectoratul Şcolar să trimită 
un inspector la Lieşti, împu‑
ternicit să activeze directorul 
coordonator al şcolilor din co‑
muna Priponeşti şi primăria 
locală în problema salvării in‑
stituţiei amintite de la înecul 
în vegetaţie. Învăţătoarea, la‑
să‑mă să te las. Sape, hârleţe, 
cazmale, var, cuie, scândură, 
balamale, pari, mături –iată 
de ce este nevoie urgentă la 
Lieşti unde delăsarea s‑a în‑
rădăcinat adânc.

Se irigă
Oancea ‑ polul 
secetei

Primarul Oancei, domnul 
Victor Chiriloaie, este ferm: 
„Comuna noastră reprezintă 
polul secetei din judeţul Galaţi”. 
Spre a mai reduce din efec‑
tele temperaturilor nefiresc 
de ridicate asupra culturilor 
vegetale a pus în funcţiune 
agregatele de udare cum‑
părate din banii donaţi de 
Guvernul Japoniei – 75.000 
de euro. Păreau să fie mai 
mult pentru decor. Iată însă 
că seceta a obligat primăria 
să pregătească motorina şi să 
le scoată în câmp, la treabă. 
Lunea trecută, instalaţia cu 
configuraţia tehnică comple‑
tă, marca Rainstar, cu furtun 
lung de 350 de metri şi căru‑
cior pentru deplasatul printre 
rânduri, iriga via nobilă, de 23 
ha,  a S.C. Petrol Plus S.R.L., 
administrată de Gheorghe 
Chelaru. În acelaşi timp, o 
a doua instalaţie, compusă 
din 21 de aspersoare, iriga 
ardeii, varza şi roşiile cultiva‑
te pe 2 ha de S.C. Solda Tour 
S.R.L. Galaţi, pe şes. Apă din 
Prut, trasă cu acceptul Apelor 
Române Iaşi. Ştiindu‑se chiar 
din paginile ziarului „Viaţa li‑
beră” ce are Oancea în ogra‑
da sa, de la japonezi, primăria 
a fost solicitată să trimită în‑
treg parcul de agregate într‑o 
comună înstărită de lângă 
Galaţi, să ude 50 de hectare 
de legume. Pe 10 iunie, ad‑
ministratorul firmei apelante 
a fost invitat la negociere şi 
semnarea contractului. Până 
atunci niciun aspersor nu 
este disponibil. Urmează să 
se irige solele cu lucernă ale 
oncenilor şi alte culturi in‑
cluse în planificarea aflată pe 
agenda primarului Chiriloaie.

Deficitul de personal ca‑
lificat, alt neajuns. Sistemul 
de irigaţie neputând fi dat 
pe mâna oricui, se lucrează 
doar cu doi oameni buni la 
toate, Romulus Bezman şi 
Neculai Adămiţă. Primarul in‑
tenţionează să‑l contacteze 
pe ministrul de la Agricultură, 
Decebal Traian Remeş, pentru 
a afla direct de la sursă dacă 
de subvenţia pentru irigaţii 
şi de majorarea anunţată a 
acesteia beneficiază şi propri‑
etarii de terenuri din Oancea, 
în condiţiile când motoarele 
funcţionează cu motorină.

Priponeşti

De la Ambasada SUA 
la coada... porcului

Priponeşti

Trei poduri şi un hram
] Nu se va mai trece cu sicriele prin pârâu

Bereşti‑Meria 

Cu palinca la rever

O căruţă a făcut proba probelor

patru ore de stat ţeapăn la vo‑
lan. A meritat însă. Nelăsându‑se 
dat la întors de amânările gen 
Consiliul Judeţului ‑ „Veniţi mâi‑
ne!”, „Mai încercaţi săptămâna 
viitoare!” ori apostrofarea dră‑
gălaşă „Tot cu podurile, domnule 
Matei?”, a stat pe capul celor cu 
funcţii grele, de la Galaţi – să se 
facă înţeles, să se dea drumul la 
bani, să li se amelioreze celor 
din Ciorăşti, Lieşti şi Priponeşti 
viaţa. Absolvent al Facultăţii de 
Ştiinţe Economice, a declanşat 
Operaţiunea „Apa”, întristând 
fântânile cu izvoare de supra‑
faţă. La momentul potrivit le va 
mulţumi pentru câtă apă s‑a scos 
din ele. Din bani de la Guvern, 
ţevi de distribuire, bazine de co‑
lectare, apă de la robinete.

De Paşti, domnul Matei 
s‑a dus cu familia la Vatican. 
Prima sa ieşire peste graniţă. 
Peugeot‑ul său 307, pe moto‑
rină, tânjeşte şi acum după ru‑
latul pe autostrăzile Europei. 
4400 km parcurşi. Rugat să le 
ducă celor care îl invitaseră aco‑
lo vopsea pentru ouă, primarul 
a făcut din excursia în Italia un 
Paşti filmat din toate unghiurile, 
cu români cărora le‑a scos spinii 
străinătăţii din palme. Tip călit. 
Evită salturile mortale printre 
legi. De ce să se lege la cap fără 
să‑l doară?  Nu‑l impresionea‑
ză scenele dure din şedinţele 
Consiliului Local, cum a fost cea 
în care timp de patru ore s‑a dat 
o luptă pe viaţă şi pe moarte de 
la un grajd rămas moştenire de 
la CAP. 

Căminul Cultural din Ciorăşti, 
reabilitat. Localitatea se pre‑
găteşte pentru hramul de la 29 
iunie, de Sf. Ap. Petru şi Pavel: în‑
tâlnire cu fiii satului, sport, spec‑
tacol artistic, bâlci. Mai concret: 
întreceri hipo, ciclism şi şah, un 
concert de muzică uşoară susţi‑
nut de solistul Aurel Moldoveanu 
–contractul este semnat ‑ şi al‑
tul de populară. Scena, în aer li‑
ber. Zi fără stagnări. Mâncare şi 
băutură să nu mai ştii încotro e 
judeţul Vrancea. Primăria, cu di‑
plomele. Din partea inginerului 
Stelian Curelaru, din Galaţi, fiu 
al satului, administratorul S.C. 
Katy S.R.L., bani pentru premii, 
puşi în plicuri.

Ruxanda 
Negoescu

Primarul Adrian Sfârlea

Primarul Costel Matei
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Din Sportul

gãlãþean

ATLETISM. Federaţia 
Internaţională de Atletism a 
anunţat că premiile totale ce vor 
fi puse în joc la Campionatele 
Mondiale din Japonia (Osaka, 25 
august ‑ 2 septembrie) depăşesc 
suma de 7 milioane de dolari, la 
competiţie anunţându‑şi par‑
ticiparea sportivi din 204 ţări. 
Câştigarea unui titlu monidal va 
fi recompensată cu 60.000 de 
dolari. De asemenea, un record 
mondial este „cotat” la 100.000 
de dolari.

AUTOMOBILISM.  Pilotul fi‑
nlandez Marcus Gronholm a câş‑
tigat Raliul Sardiniei, a şaptea eta‑
pă a Campionatului Mondial de 
Raliuri, încheiat la Olbia. Gronholm 
a fost urmat de compatriotul său 
Mikko Hirvonen şi de spaniolul 
Dani Sordo. Francezul Sebastien 
Loeb a abandonat, după o ieşire 
de pe traseu.

HANDBAL. Echipa feminină de 
handbal Zvezda Zvenigorod a câş‑
tigat Cupa EHF, după ce a învins, 

cu scorul de 32‑22, formaţia dane‑
ză Ikast Bording, în manşa retur a 
finalei competiţiei. În tur, danezele 
s‑au impus cu scorul de 35‑30.

RUGBY. Echipa London 
Wasps a câştigat Cupa Europei la 
rugby, după ce a învins în finală 
o altă formaţie engleză, Leicester 
Tigers, cu scorul de 25‑9.

MOTOCICLISM. Pilotul aus‑
tralian Chris Vermeulen a obţi‑
nut prima victorie din carieră, 
după ce a câştigat Grand Prix‑ul 
Franţei la MotoGP, a cincea eta‑
pă a Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, dispu‑
tat pe circuitul de la Le Mans. 
Vermeulen (24 de ani) i‑a devan‑
sat pe italianul Marco Melandri 
şi pe compatriotul său, Casey 
Stoner. Multiplul campion mon‑
dial Valentino Rossi s‑a clasat pe 
locul şase.

BASCHET. Echipele San 
Antonio Spurs (Vest) şi Cleveland 
Cavaliers (Est) s‑au calificat în 
finalele conferinţelor ligii profe‑

sioniste nord‑americane de bas‑
chet (NBA), fază în care joacă în 
compania formaţiilor Utah Jazz 
şi Detroit Pistons. San Antonio a 
trecut de Phoenix cu scorul de 
4‑2, iar Cleveland a dispus cu ace‑
laşi scor de New Jersey.

HANDBAL. Echipele femini‑
ne de handbal HC Zalău şi Rapid 
Bucureşti s‑au clasat pe primele 
două locuri ale turneului de ba‑
raj pentru rămânerea‑promova‑
rea în Liga Naţională, în sezonul 
2007‑2008, competiţie care s‑a 
disputat la Buzău, cu participarea 
a patru formaţii. Celelalte două 
grupări, LPS Slatina şi HCF Piatra 
Neamţ, au rămas în Divizia A.

RUGBY. Echipa de rugby 
Spartan Oradea a fost exclusă din 
campionatul Diviziei A şi nu are 
drept de participare în competi‑
ţie în următorii doi ani, pentru că 
a acumulat două neprezentări la 
meciurile oficiale.

D.C.Predescu

HANDBAL. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a felicitat 
echipele de handbal Oltchim 
Rm.Vâlcea (feminin) şi UCM 
Reşiţa (masculin) pentru câş‑
tigarea cupelor europene şi a 
înmânat conducerii Federaţiei 
Române de Handbal un cec în 
valoare totală de 340.000 lei 
pentru aceste rezultate.

TENIS. Tenismanul Victor 
Crivoi a ratat accesul în turul al 
doilea al calificărilor de la Roland 
Garros, al doilea turneu de Grand 
Slam al anului, fiind învins, în 
runda inaugurală, cu scorul de 
6‑1, 3‑6, 6‑4, de cehul Robin Vik. 
De asemenea, Victor Ioniţă a fost 
învins, în primul tur, cu scorul de 
6‑3, 7‑6 (2), de americanul Rajeev 
Ram. În schimb, Adrian Ungur a 
acces în turul secund, după ce l‑a 
învins, cu scorul de 6‑3, 1‑6, 6‑2, 
pe germanul Denis Gremelmayr.

AUTOMOBILISM. A treia eta‑
pă a Campionatului FIA GT, cursă 
ce a avut loc pe circuitul stradal 
din jurul Palatului Parlamentului, 
a fost câştigată de echipajul 
Andrea Bertolini / Andrea Piccini. 
La GT2 a câştigat echipajul Toni 
Vilander / Dirk Muller, iar în 
Citation Cup s‑a impus echipajul 
Tom Cloet / Gilles Vannelet.

ATLETISM. Echipa femini‑
nă de junioare a României (Ana 
Maria Greceanu, Alexandra 
Grădinaru şi Georgiana Banciu) 
a ocupat locul al doilea la Cupa 
Europei la marş, desfăşura‑
tă în perioada 18‑21 mai, la 
Leamington (Marea Britanie). 
Româncele au fost devansate de 
Rusia. La senioare, cea mai bună 
clasare a înregistrat‑o Claudia 
Şteff, care a ocupat locul 7.

D.C.Predescu

Juniori de la 
LPS  ‑ în Franţa

[ Delegaţia Liceului 
cu Program Sportiv 
din Galaţi se află, 
până la sfârşitul lunii, 
la Pessac‑Bordeaux 
(Franţa), unde participă 
la tradiţionalele serbări 
sportive internaţiona‑
le. Lotul gălăţean este 
format din fotbalişti 
şi baschetbalişti, con‑
duşi de Adrian Oprea 
şi Tudose Teodoraşcu: 
Robertino Coman, Mario 
Andrei, Mihai Neagu, 
Valeriu Pop, Andrei Lupu, 
Florin Pohrib, Claudiu 
Munteanu, Teodor 
Oancă, Alexandru 
Gheorghe, Mihai Ionescu, 
Ilmaz Ildyrâr, Ovidiu 
Stângă, Alexandru 
Duma, Mihail Mirea, 
Armand Kiavuroglu, 
Cristian Dobre, Laurenţiu 
Mihai, Valentin Borşan, 
George Filip, Valentin 
Radu, Florin Dumitrache, 
Eusebio Silion, Bogdan 
Enache, Mihai Rotaru, 
Andrei Totolici şi Cristian 
Străluciuc. Conducătorul 
delegaţiei este directo‑
rul liceului, prof Florin 
Păunescu, iar din par‑
tea Primăriei ‑ doamna 
Gabriela Mirea.

[ Agenţia Naţională 
Antidrog organizează, 
împreună cu Direcţia 
pentru Sport, o acţiu‑
ne educativă în cadrul 
programului “Campioni 
pentru un sport curat”. 
Acţiunea se va des‑
făşura la Baza de te‑
nis a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea (de la 
Grădina Publică) şi sunt 
invitaţi sportivi juniori, 
antre nori, arbitri, cadre 
didactice şi loturi de 
sportivi.

Din partea Agenţiei 
Naţionale vor participa 
Graţiela Vâjâială, preşe‑
dinte, şi experţi din ca‑
drul instituţiei, invitaţi 
de onoare fiind multi‑
plii campioni olimpici 
şi mondiali Nicu Vlad, 
Elisabeta Lipă şi Laura 
Badea.

[ Astazi încep, 
la Oradea, întreceri‑
le turneului final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju‑
niori III. Gălăţenii de la 
Phoenix LPS (antrenor 
Gelu Cazanoschi) au fost 
repartizaţi în grupă cu 
MCM Târgovişte, Liceul 
“Kelemen” Sf.Gheorghe 
şi CSS LPS Oradea, în 
timp ce seria cealaltă es‑
te compusă din CSS 
Dynamic Cluj, CSS LPS 
Piteşti, CSS Axiopolis 
Cernavodă şi CSS Unirea 
Iaşi.

Phoenix LPS prezintă 
în competiţie următorul 
lot de jucători: Cristean 
Horia, Dragoş Ragea, 
Gabriel Negoiţă, Andrei 
Petică, Victor Chivu, 
Alexandru Lefter, Adrian 
Şuşnea, Robert Bolobiţă, 
Răzvan Bănică, Dragoş 
Chercheş, Alexandru 
Pădineanu şi Vlad 
Stoianof.

Gh.Arsenie

Campioană 
mondială 
la 17 ani

Zilele trecute s‑au des‑
făşurat, în oraşul Kosice 
(Slovacia), Campionatele 
Mondiale de popice pen‑
tru cadeţi. Au luat parte 
10 echipe în întrecerile 
feminine şi 13 în cele mas‑
culine. Între ele s‑au aflat 
şi cele două selecţiona‑
te ale României. Au avut 
loc întreceri în probele pe 
echipe, perechi, individual 
simplu, individual combi‑
nat, sprint şi tandem.

Cea mai bună perfor‑
manţă a delegaţiei noas tre 
a fost dobândită de gălă‑
ţeanca ANDREEA TOFAN. 
În Slovacia s‑au  mai aflat 
doi gălăţeni ‑ sportiva 
Felicia Aurică şi antrenorul 
Ilie Băiaş, care s‑a ocupat 
de pregătirea băieţilor.

Andreea a depăşit toa‑
te aşteptările devenind 
campioană a lumii în pro‑
ba de sprint. S‑a jucat eli‑
minatoriu, gălăţeanca de‑
păşindu‑le, pe rând, pe re‑
prezentantele Germaniei, 
Croaţiei, Serbiei, Austriei 
şi Ungariei ‑ în finală. 
Ultimele întreceri au fost 
deosebit de palpitante, 
dramatice chiar. S‑au tras 
câte 20 de bile la „pline” 
şi tot 20 la „izolate”. După 
prima manşă a fost 1‑0 
pentru gălăţeancă (89‑87), 
pentru ca în cea de‑a doua 
manşă să se impună ungu‑
roaica cu 104‑102 şi scorul 
a devenit egal. În aceste 
condiţii a fost nevoie de un 
baraj.  După primele lan‑
sări de bilă  scorul s‑a men‑
ţinut egal, însă la a doua 
încercare Andreea s‑a im‑
pus cu scorul de 19‑17.

În întrecerile pe echipe, 
ţara noastră s‑a situat pe 
locul al VII‑lea în clasa‑
mentul feminin şi pe pozi‑
ţia a IX‑a în cel masculin.

Andreea Tofan este ele‑
vă la Liceul „Paul Dimo” 
şi practică sportul popi‑
celor de trei ani. Din 2005 
este legitimată la Clubul 
Voinţa, unde se pregăteş‑
te sub îndrumarea Elenei 
Roşca.

Gh.Arsenie

Flash 
Fotbal

Romario ‑ 
golul 1.000

[ Brazilianul Romario 
a marcat golul cu numărul 
1.000 din cariera sa în me‑
ciul pe care echipa Vasco 
da Gama l‑a câştigat cu 3‑1 
în faţa formaţiei Sport Club, 
în campionatul Braziliei. 
Romario a devenit al doilea 
jucător profesionist  care 
marchează 1.000 de go luri, 
după Pele. Calculele lui 
Romario (41 de ani) nu sunt, 
însă, recunoscute de FIFA.

[ Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv de la Lausanne a ce‑
rut FIFA să stabilească suma 
pe care clubul Chelsea o va 
primi drept compensaţie de 
la atacantul Adrian Mutu, 
pentru că acesta a încăl‑
cat clauzele contractuale, 
ceea ce a dus la concedie‑
rea fotbalistului român. În 
2005, Chelsea a solicitat 
compensaţii în valoare de 
8 milioane de lire sterline. 
Clubul englez susţine că 
Mutu a provocat grupării o 
pierdere de 13 milioane de 
lire sterline.

[ Trofeul „Cupei 
României” a ajuns, luni sea‑
ra, la Timişoara, fiind pri‑
mit în grijă de preşedintele 
Consiliului Judeţean Timiş, 
Constantin Ostaficiuc. În 
finala competiţiei se vor 
în tâlni, sâmbătă, de la 
ora 20.45, echipele Poli 
Timişoara şi Rapid Bucureşti. 
Au fost puse în vânzare şi 
biletele pentru finală, pre‑
ţurile acestora fiind cuprin‑
se între 10 lei (la peluze) şi 
50 de lei (la tribuna zero).

D.C.Predescu

Oţelul Galaţi ‑ Poli Iaşi 
Palmares: 7 3 2 2 7‑5 (la Galaţi: 
3 2 1 0 4‑1). În ultimul meci dis‑

putat la Galaţi: 0‑0 (pe 17 martie 
2006). Arbitri: Ovidiu Haţegan 

‑ Dan Roşu, Silviu Crângaşu 
‑ Adrian Stănescu; observatori: 
Mircea Dancu, Valeriu Ioniţă.

Universitatea Craiova 
‑ U.T.Arad (Naţional TV)

Palmares: 39 20 9 10 72‑42 (la 
Craiova: 19 17 2 0 54‑13). În ulti‑
mul meci jucat la Craiova: 1‑1 (pe 
19 aprilie 2003).

Jiul Petroşani ‑ Steaua 
Bucureşti (Kanal D)

Palmares: 77 13 21 43 69‑157 
(la Petroşani: 38 10 18 10 45‑44). 
În ultimul meci jucat la Petroşani: 
1‑2 (pe 26 noiembrie 2005).

Poli Timişoara ‑ FC Vaslui
Palmares: 3 1 1 1 3‑2. În sin‑

gurul meci disputat la Timişoara: 
2‑0 (pe 14 octombrie 2005).

CFR Cluj ‑ Farul Constanţa 
(Antena 1)

Palmares: 19 6 5 8 22‑25 (la 

Cluj: 9 3 5 1 14‑7). În ultimul 
meci jucat la Cluj: 3‑0 (pe 7 iunie 
2006).

Unirea Urziceni ‑ Gloria 
Bistriţa

Singura întâlnire dintre cele 
două echipe a avut loc în tur, la 
Bistriţa, când scorul a fost egal, 
0‑0.

Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Dinamo Bucureşti (Kanal D)

Palmares: 23 5 7 10 26‑52 (la 
Piatra Neamţ: 11 5 5 1 20‑15). 
În ultimul meci jucat la Piatra 
Neamţ: 0‑0 (pe 3 iunie 2004).

FC Naţional ‑ Rapid 
Bucureşti (Naţional TV)

Palmares: 57 12 19 26 68‑106 
(în Cotroceni: 28 7 9 12 37‑52). În 
ultimul meci jucat în Cotroceni: 
1‑0 (pe 14 august 2005).

Pandurii Tg.Jiu ‑ FC Argeş
Palmares: 3 2 1 0 2‑0 (la Tg.Jiu: 

1 1 0 0 1‑0).
* Toate meciurile se dispută 

de la ora 17.00.
D.C.Predescu

Liverpool şi AC Milan, în finala Ligii Campionilor
Sezonul fotbalistic european la nivel de cluburi se încheie, în această seară, cu dis‑

putarea finalei Ligii Campionilor, între AC Milan şi FC Liverpool. Italienii caută revanşa 
după înfrângerea de acum doi ani, când Liverpool s‑a impus la penaltiuri, după ce Milan 
a condus cu 3‑0 la pauză, iar englezii au revenit senzaţional în repriza secundă. Cele 
două formaţii se întâlnesc pentru prima dată de la acea dramatică finală, de la Istanbul. 
Până în prezent, AC Milan a câştigat Liga Campionilor de şase ori, în timp ce Liverpool 
are în vitrină cinci trofee. Partida se va disputa la Atena, de la ora 21.45 şi va fi transmisă 
în direct de ProTV.

D.C.Predescu

Şapte victorii din şapte me‑
ciuri jucate pe teren propriu în 
2007. Acesta este principalul atu 
al Oţelului înaintea ultimei run‑
de din campionatul curent. Azi, 
de la ora 17.00, elevii lui Petre 
Grigoraş trebuie să treacă şi de 
Poli Iaşi pentru a nu constata cu 

amărăciune că locul 5 arvunit 
graţie victoriei de la Bistriţa n‑a 
fost decât o amăgire. În mod nor‑
mal, roş‑alb‑albaştrii n‑au cum 
să se încurce astăzi cu ieşenii lui 
Ionuţ Popa, care iarăşi s‑a plâns 
că‑i lipseşte o basculantă întrea‑
gă de jucători. „Nu mă interesea‑

Gongul final

E ca un film cu happy‑end 
pe care numai fotbaliştii îl pot 
înţelege. Cum percepe fiecare 
sfârşitul unei cariere de jucător? 
Suporterul din tribună lăcrimea‑
ză ca la o dramă, familia împrici‑
natului reacţionează ca‑n toiul 
unui thriller, în timp ce subiectul 
principal trebuie să‑şi învingă 
emoţiile ca să râdă ca la o come‑
die bună. Viorel Tănase nu ştie 
dacă va fi viaţă şi după fotbal, 
după două decenii petrecute în 
slujba mingii, dar îşi face curaj să 
afle. Astăzi, pentru el sună gon‑
gul final. Călit după sute de me‑
ciuri oficiale, lui Tase ‑ aşa cum 
este el adulat de tribune ‑ i se 
umezesc ochii dacă‑l întrebi de 
retragere. Simte că se rupe ceva 
din el, dar vrea să se retragă cu 
fruntea sus la finele unui sezon 
în care Oţelul se califică în Cupa 
UEFA Intertoto.

„Este cumplit!”

Ieri, l‑am luat de acasă pen‑

tru a‑l fotografia la stadion în 
echipamentul de jucător. Aşa, 
ca de bun rămas. Tase a sărit ca 
un prâsnel lăsând orice activi‑
tate pentru a răspunde pozitiv 
solicitării noastre. Şi‑a probat şi 
cu ultima ocazie disponibilitatea 
pe care a afişat‑o întotdeauna în 
relaţia cu presa, fie că echipa sa 
învingea cu 5‑0 sau era zdrobită 
cu 0‑7. „Îmi vor lipsi momentele 
acestea, este cumplit să mă gân‑
desc că de joi încolo nu voi mai 
fi jucător, dar ştiu că eu sunt sin‑
gurul care a luat această decizie. 
Este momentul potrivit”, apreci‑
ază mijlocaşul care la toamnă va 
împlini 37 de ani. Recordman ca 
prezenţe în Liga I pentru clubul 
gălăţean şi golgheter „all‑time” 
al grupării locale, Viorel zice că 
a venit timpul să se ocupe şi de 
familie: „Sănătatea şi fetele mele 
mă cer acasă.”

I s‑a promis o funcţie în club

Îmblânzită de el încă de pe 
vremea junioratului, mingea va 
plânge după Tase ‑ important 
este ca astăzi un întreg stadion 

să asiste la poate cel mai emo‑
ţionant eveniment fotbalistic din 
ultimii ani. Şi totuşi, omul care în 
1988 debuta pe prima scenă în 
formaţia Oţelului ‑ a jucat timp 
de un an alături de Marius Stan, 
actualul său şef ‑ nu va părăsi 

fenomenul. Stan a promis că 
simbolul clubului gălăţean va ră‑
mâne la Oţelul, în echipa admini‑
strativă sau cea tehnică. „Tănase 
merită să reprezinte în conti‑
nuare clubul nostru, dar nu pot 
spune în momentul acesta ce 

funcţie i‑am rezervat”, a declarat 
Marius Stan, în timp ce antreno‑
rul Petre Grigoraş şi‑l doreşte ca 
secund pe banca tehnică. Dar 
acesta este deja un alt film.

Dănuţ Lungu

Pentru cel mai iubit fotbalist gălăţean

Meci final
[ Viorel Tănase, căpitanul echipei Oţelul, îşi va agăţa 
astăzi ghetele‑n cui, după 17 ani de carieră în tricoul 
de senior al clubului gălăţean [ Punctul terminus al 

activităţii sale fotbalistice va începe la ora 17.00, când este 
programat meciul Oţelul ‑ Poli Iaşi, din ultima etapă 

a campionatului curent al Ligii I

Viorel Tănase şi‑a păstrat zâmbetul pe tot parcursul „shootingului” de ieri, de la stadion

Liga i

Avancronica 
ultimei runde

Competiţii / Ştiri / Rezultate

204 ţări la Mondialele 
de atletism

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

„Oţelarii” mai au un hop: partida de astăzi cu Iaşiul

Neînvinşi până la final?
] Pe Stadionul „Oţelul” se va disputa astăzi, de la ora 15.00,

 şi un „demonstrativ” între artişti şi ziarişti
ză ce declară domnul Popa, eu 
mă gândesc doar la jocul nostru. 
Dacă ne vom concentra aşa cum 
scrie la carte, nu avem cum să ra‑
tăm cele trei puncte puse în joc. 
Ar fi păcat să nu păstrăm aceas‑
tă poziţie pe care o vedeam doar 
în vis. Am vorbit cu jucătorii şi 
mi‑au dat de înţeles că nu se 
gândesc încă la vacanţă”, a ţinut 
să remarce tehnicianul „oţelari‑
lor”, Petre Grigoraş.

Înaintea partidei cu Iaşiul, în 
care Grig ar putea miza pe for‑
mula „Vâtcă ‑ Gado, Nogo, Sârghi, 
Semeghin ‑ Szekely, Giurgiu, 
Tănase, Labukas ‑ Jula, Stan”, va 
avea loc o partidă demonstra‑
tivă între Naţionala Artiştilor şi 
cea a Ziariştilor. Spectacolul va 
începe la ora 15.00 şi va conti‑
nua după întâlnirea din Liga I 
cu festivitatea de omagiere a 
jucătorilor Viorel Tănase, Marius 
Baciu, Cristian Crăciun şi Cosmin 
Mărginean, care îşi încheie soco‑
telile cu gruparea dunăreană.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Daniel Stan (aici înconjurat de ieşeni, la ultimul 
duel de la Galaţi) poate să decidă partida de astăzi
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• 2 buc. Ford Transit 2001 şi 1999, 
traseu 62. 0740288984, 0747933737. 
(002849/NC-427)

• Detectoare radar, noi, cu garanţie, 
diverse modele. 

0765277309. (001817/NC-3475)

• Vând Matiz 2004, AC, alarmă, în-
chidere, radio CD, 33.000 km, primul 
proprietar, garaj. Tel. 0743073075. 
(004207/NC-4667)

• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988, 
preţ 1600 RON. Tel. 0744787836. 
(004402/NC-5285)

• Espero, 1997, perfectă stare. Telefon 
0747021266. (004531/NC-5730)

• Vând Fiat Stilo JTD, unic proprie-
tar, variante auto, neg. 0740244365. 
(004533/NC-5736)

• Vând Opel Astra Caravan, 1,7 DTI, 
stare impecabilă. Tel.0742903239. 
(RM/NC-5756)

• Vând Dacia, 1997, GPL, urgent. 
Telefon 0744494988. (002609/NC-
5995)

• Vând Solenza Diesel, 2004, foar-
te bine întreţinută. 0744618794. 
(002662/NC-6321)

• Vând Dacia Papuc, an fabr. 09.2003. 
Telefon 0740520830. (00482/NC-
6432)

• Vând Ford Mondeo, 2001, neg. 
Telefon 0722246339. (004774/NC-
6434)

• Super Nova 2002, proprietar, 9000 
RON neg. 0746550576. (004881/NC-
6468)

• Vând Dacia 1310, an 1998, preţ 5000 
RON neg. 0743464378. (002770/NC-
6559)

• Dacia 1310, 1997, alarmă, închidere 
telecomandă, jante aluminiu, 5.000 
lei. Telefon 0744322288. (5/07/CS/21/
NC-6565)

• VW Jetta, 2.0 TDI, sport line, fab. 
2006, impecabil, km 13.000, im-
port Germania, preţ 19.500 E neg. 
0744185122. (004945/NC-6852)

• Seat Ibiza, 2006, garanţie, full opti-
ons, full casco, impecabil, proprietar. 
0749092796. (004940/NC-6867)

• Vând Dacia Break, `96, întreţinută, 
4500 lei. 0745089120. (004983/NC-
6907)

• Vând Skoda Octavia 4x4 TDI, 131 
CP, an fabr. 2002, full electric, sistem 
audio Alpine,141.000 km, carte ser-
vice. Tel. 0723354302, 0724058855. 
(002895/NC-7001)

• Break 2004, alb, 10.500 lei. 
0743.266533 (5/07cs07/NC-7057)

• VW Golf IV, sport, 2002. Tel. 
0741772671. (003004/NC-7319)

• Vând Dacia 1310, 1990, GPL. Tel. 
0742615981. (005077/NC-7320)

• Vând Ford Transit 350 L, dubă, pun-
te, simplă, fabricaţie 2002, intercoo-
ler, motor 2,4, 106.000 km bord reali, 
impecabilă, nr. Spania, preţ 10.000 E 
negociabil urgent. Tel. 0745951331, 
0751310462. (002953/NC-7331)

• Vând Dacia 1310, an 2000.XI, îm-
bunătăţiri, foarte avantajos. Telefon 
0740976395. (005200/NC-7661)

• Opel Astra Caravan 2.0 DTI, adus 
două zile, an fabricaţie 2004, full, preţ 
7800 E. Telefon 0721463372. (005227/
NC-7715)

• Dacia Papuc, an 2004, 2 locuri, 1,9 
D. Telefon 0744252089. (005225/NC-
7716)

• Vând Opel Astra Caravan, an 2004, 
motor 1,7 CDTI, 80 CP, înmatriculat, 
recent adus. Telefon 0747893971. 
(003074/NC-7718)

• BMW 525i, 1998, full, urgent, va-
riante imobiliare, teren. 0722500776, 
0788291411, 0748272540. (005153/
NC-7719)

• Vând Dacia LI 2004, 24.000 km, cu 
îmbunătăţiri, proprietar. Telefon 
0723918973. (005213/NC-7720)

• Logan Break, 7 locuri, Diesel, garan-
ţie, îmb., 11500 E. 416127, 0766436675. 
(003062/NC-7725)

• Vând Dacia 1310 LI, 2000, impeca-
bilă, neg. 0741042594. (003088/NC-
7726)

• Vând Break, ‚95, stare foarte bună, 
proprietar neg. Telefon 0723873514. 
(005230/NC-7728)

• Vând VW Passat, 2006, model 
Trendline, 50.000 km, albastru me-
talizat, 16.500 E neg. 0751170271. 
(005236/NC-7731)

• Vând Mercedes C180, Elegance, 
1994, full, proprietar, accept şi varian-
te. 0721414445. (005238/NC-7733)

• Vând Dacia, `97, 50 mil; Cielo `97, 
full, proprietar, 4300 E neg. Telefon 
0745259660. (005323/NC-7889)

• Vând Dacia Papuc Pick-up, 2004. Tel. 
0745264692. (003159/NC-7908)

• Vând SN 2001, închidere centr., 
alarmă, CD. Tel. 0742234854, preţ 
110 RON, variante auto. (003162/NC-
7910)

• Super Nova 2003, gri metalizat, unic 
proprietar. Tel. 0740174922. (003165/
NC-7911)

• Vând Renault Laguna 2 19 DCI, an 
fabricaţie 2002, full options, piele, 8 
airbag, full electric, jante magneziu, 
proprietate, preţ 8.500 E neg. Tel. 
0745469158. (005296/NC-7915)

• Vând Berlină 2003, roşu imperial, 
25.000 km, impecabilă, 11.500 neg. 
Tel. 423707, 0744858935. (005299/
NC-7927)

• Opel Astra 1993, ABS, închidere 
alarmă. Tel. 0722291062. (003142/NC-
7932)

• Renault Megane - Break, 1,9 TDI, 
fabricaţie 2000, impecabil. Tel. 
0727643095. (003149/NC-7939)

• Cedez contract leasing Volkswagen 
Golf 5, urgent şi foarte avantajos, 
plătit 4 luni, făcuţi 6000 km. Tel. 
0724229986. (003134/NC-7942)

• Vând Renault Megane 1,9 DCI, an 
2001, gri metalizat, preţ 7600 neg. 
Rel. tel. 0745875229. (005285/NC-
7944)

• Dacia Papuc, 2 locuri, carosată, pe 
injecţie, din 2000. Tel. 0740279178. 
(005268/NC-7957)

• VW Golf Variant, 1.9 TDI, fab. 2004, 2 
bucăţi, recent aduse, negociabil. Tel. 
0765277309. (005274/NC-7960)

• Logan 2004, full options, în garan-
ţie, 208 mil. Tel. 0765277309. (005274/
NC-7965)

• Zafira 2002, full options, 11.000 E 
negociabil. Tel. 0765277309. (005274/
NC-7968)

• Proprietar vând Cielo Executiv, fab. 
2001, full, 5400 E. Tel. 0743026374. 
(005277/NC-7988)

• Vând Dacia an ‚84, adusă din 
Ungaria, 1850 lei neg. Tel. 0740876812. 
(003110/NC-7993)

• Vând Dacia Berlină 1998, GPL omo-
logat. Tel. 0743155177. (005244/NC-
7996)

• Vând Dacia Break, 2003, impecabilă, 
metalizată. Tel. 0746452855. (005244/
NC-8000)

• Vând microbuz maxi-taxi cu licenţă 
traseu bun, an fabricaţie 2003. Tel. 
0740179318. (005245/NC-8002)

• Vând Cielo 2003, dotări, full. Tel. 
0740179318. (005245/NC-8005)

• Opel Astra, 2002, 1,7 DTI, model 
Elegance, full options, preţ neg. Tel. 
0766429897. (003187/NC-8009)

• Ford Focus 2001, motorină, full, neg. 
Tel. 0742084300. (05/07/EXT/160m/
NC-8031)

• Vând Skoda Fabia urgent, 2002, 1,4 
benzină, albastru metal, taxe achita-
te, 7100 E negociabil, impecabilă. Tel. 
0729035570. (0005102/NC-8097)

• Vând urgent mazda 626. Tel. 
0743968537. (003287/NC-8244)

• Vând VW Polo, 1,4, benzină, 2005, 
7300 E. Tel. 0722313533. (005417/NC-
8247)

• Vând Dacia Break, 1996, roşu metali-
zat, impecabilă, taxe la zi, 42 mil. neg. 
Tel. 0765338228. (005409/NC-8249)

• Vând Renault Laguna, 1,8 RN, GPL 
original omologat, geamuri şi oglin-
zi electrice, servo, volan reglabil, ITP 
2009, proprietar, trapă, preţ 4200 E 
neg. Telefon 0720540381. (005407/
NC-8250)

• Chevrolet Kalos Hatchback, roşu 1,4, 
94 CP, full options, 22.000 km, garan-
ţie sept- 2008, cedare leasing 4.000 
E, variante 7500 E. Tel. 0766661946. 
(005401/NC-8251)

• Proprietar vând Renault Clio, 1,5 
DCI, 2003 metalizat, climă, servo-
direcţie, ABS, airbaguri, geamuri şi 
oglinzi electrice, Euro3, consum 4,5%. 
0746168189. (003265/NC-8252)

• Vând Dacia Solenza Diesel, nov. 
2004, 15.000 RON. Tel. 0724599841. 
(005391/NC-8253)

• Oltcit 12 TRS, urgent, 1450 lei. 
0740503095. (003249/NC-8256)

• Vând Dacia 1310, 1995, GPL omolo-
gat, taxe la zi, ITP 2008, bord CN, unic 
proprietar, 4500 RON neg. Rog serio-
zitate. Tel. 0740041442. (005386/NC-
8257)

• Urgent Berlină, 1998, Break, 1997, 
convenabil. 0746688909. (005228/
NC-8259)

• Vând Solenza, 32.000 km, unic pro-
prietar. Telefon 0749204283. (005265/
NC-8260)

• Vând Dacia 1310, cu GPL omolo-
gat, 5000 lei. 495491, 0743543349. 
(003127/NC-8261)

• Vând motocicletă copii, nouă, 49 
c.c, model SUA şi motocicletă 660 cc, 
super moto, 4600 km. 0768334783. 
(005286/NC-8262)

• Vând piese Raba din dezmebrări, 
motor turbo, radiator, compresor, 
parbriz, ambreiaj, pivoţi, cameră 
de frânare şi altele. Tel. 0751940515. 
(003169/NC-8263)

• Proprietar vând Espero ´96, 3200 E. 
0741262708. (003201/NC-8264)

• Vând Opel Vectra, 2,2 DTI, 2003, 
full options. Telefon 0743155419. 
(005080/NC-8265)

• Dacia Berlină, 1998 a X-a, gri vulcan, 
29000 km reali, se află în stare nouă. 
Dacă doriţi mergem la service că am 
ce să verific. 0747406830. (005381/
NC-8266)

• VW Passat, 1,9 TDI, 2002, Climatronic, 
calculator, full electric, preţ 10.900 E. 
0742528267. (003222/NC-8268)

• Vând Audi A4, în stare bună de func-
ţionare, anul 2003, adus din Franţa. 
Telefon 0748846504. (5/07/ext./
162m/NC-8273)

• Vând Mercedes 308 CDI, 2004, taxe 
la zi. Tel. 0740245673. (003319/NC-
8318)

• Vând VW Golf III, ´95, benzină, 
1,6, consum 6%, 180.000 km. Tel. 
0746075249. (005442/NC-8322)

• Vând Nissan Primera, 98, 1,6, AC, 
închidere, alarmă, full electric, jante 
aliaj, proprietar 5350 E. 0729816248. 
(005444/NC-8325)

• Vând Citroen, 2002, servo total, 
închidere, airbag, unic proprietar. 
Telefon 0741422611. (005428/NC-
8329)

• Dacia, ´97, unic proprietar, garaj, 
5400 lei. 0742563740. (005431/NC-
8331)

• Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, preţ 
7300 neg. Tel. 0727309975. (005438/
NC-8334)

• Opel Astra Diesel, 2003, climatronic, 
faruri xenon, navigaţie, pilot auto-
mat, computer bord, full electric, 
nerulat în ţară. 0740491617. (003306/
NC-8339)

• Opel Astra, 2005, 1,7 CDTI, climă, full 
electric, recent în ţară. 0745789115. 
(003307/NC-8342)

• Societate comercială vinde Dacia 
Solenza. În funcţie de numărul 
de maşini achiziţionate se acordă 
un discount. Telefon 0723219979. 
(0005190/NC-8346)

• Vând Opel Astra Caravan, an fa-
bricaţie 1996, înmatriculat. Tel. 
0723293089. (0005190/NC-8349)

• Opel Astra Caravan, 2.0 DTI, 2002, 
AC, ABS, servo, electric, radio CD + 
magazie CD, închidere centralizată, 
argintiu, 5,5%, 6850 E neg. + taxă 
înmatriculare. 0723657702. (005456/
NC-8434)

• Vând Super Nova, an fabr. 2002, 
proprietar. Telefon 0740565208. 
(003336/NC-8437)

• Vând Super Nova Clima, 120 mil. 
0740070567. (003342/NC-8439)

• Vând Dacia 1993, proprietar, taxe la 
zi, 21 mil. neg. 0745022272. (003344/
NC-8442)

• Vând Cielo, 1998, full, 4100 E neg. 
0745022272. (003343/NC-8443)

• BMW, 525 TDS, 2001.XI, full ex-
trase, piele, dubluclimă, navi. 
0722630770. (004680/NC-5967)
• Renault Clio Symbol 2004 die-
sel, toate opţiunile. 0723253061 
(005207/NC-7684)
• Vând Ford Mondeo Chia, 2003, 
înmatriculat, 131 CP, 6+1 trepte, 
piele, climatronic, jante, magazie 
CD, geamuri, oglinzi electrice, preţ 
10.500 E neg. Telefon 0766350133. 
(003061/NC-7724)
• Vând două proiectoare şi două 
amortizoare noi de Dacia Solenza. 
Telefon 0746678982. (GA/NC-
7878)
• Volkwagen Passat 1.9 TDI, 131 CP, 
2005, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, varian-
te. Tel. 0766531542. (005254/NC-
7975)
• Opel Astra Bertone, Coupe, 2001, 
1,8 I, piele cu încălzire, computer, 
climă, jante, variante. 0766518339. 
(005254/NC-7976)
• Mercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, pilot, 
computer, jante, senzori, recent 
adus, taxe achitate, variante. Tel. 
0766538120. (005254/NC-7978)
• Noul Volkswagen Passat 1.9 TDI, 
2006, euro 4, dublu climatronic, 
pilot, computer, jante, recent 
adus, variante. Tel, 0766531542. 
(005254/NC-7981)
• Audi A6, 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 6 
trepte, piele, pilot, computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
Tel. 0766518339. (005254/NC-
7985)
• Vând VW Passat, 2005 1,9 TDI/ 131 
CP, full option, 14700 E neg. + taxa 
primă înmatriculare şi VW Passat, 
2000, 1,9 TDI, 116 CP, full options, 
9800 E neg. Tel. 0744534418. 
(003268/NC-8243)

• Opel Astra Break, fab. 2005, mo-
del nou, 1.7 CDTI, 101 CP, full op-
tions, variante auto, recent adusă. 
0745318829. (003217/NC-8267)

• Cârlig Opel Astra, tot ansamblul 
de prindere. 0743300491. (003312/
NC-8315)

• Vând VW Passat Variant, 1,6i, 
2001, ABS, ESP, AC, full electric, 
torpedou frigorific, proprietar, 
preţ 8800 E neg. Tel. 0742070766. 
(0005136/NC-8446)
• Vand Matiz E/AC, 2003, 2.700 
Euro+TVA. Tel 0723-281303 (5/07c-
s58/NC-8515)
• Vand Dacia Papuc, 5 locuri, 12.000 
RON, Tel 0724-049691 (5/07cs58/
NC-8517)

Vânzãri
Auto

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (vl/NC-
668)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (004082/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Tel. 0724684902, 0752947611. (003518/
NC-2438)
• Cumpăr Dacia, Opel, Ford, Logan, 
Papuc. 0746075306. (001768/NC-
3225)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308. (003093/NC-8083)
• Logan, Solenza, Cielo, Opel, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (003141/NC-
8084)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (005448/NC-
8500)

• Insane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 190 lei; P4-550 lei; monitoare 
17”-21” între 150-400 lei; laptop P3-
1000 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 
(înainte de Modern). (1/07/td02/NC-
704)

• Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(05.07.GC.12/NC-1196)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05.07.MR.06/NC-1303)

• Vând combină frigorifică Polar cu 
două compresoare Nova, preţ nego-
ciabil. 0748417718. (003114/NC-7819)

• Vând calculator Sempron 2800+, 
512M, 80G, monitor Samsung flat 15”, 
DVD, componente încă în garanţie, 
negociabil. Tel. 0744512211. (003208/
NC-8166)

• Vând staţie Motorola şi casă de mar-
cat de 3 luni noi, cu garanţie, taxime-
trie. 0744163602. (005376/NC-8167)

• Vând vitrină frigorifică, raft frigori-
fic, cântar electronic, balanţă, stare 
perfectă de funcţionare. 0788320296, 
0768334783. (005287/NC-8170)

• Vând Bosch profesional, nou GSH 11 
DE GSH 7 DE. 0745362963. (005396/
NC-8217)

• Văduv, 50 ani, 175/70, situaţie bună, 
doresc cunoştinţă doamnă drăguţă, 
maxim 43 ani. Telefon 0747278295. 
(003244/NC-8520)
• Inginer, 36 ani, înalt, trimiteţi SMS 
0724626079. (003325/NC-8522)

• Biroul Executorului Judecătoresc 
Micu Constantin, str. Brăilei nr. 157, 
bl. A7, ap. 16, Galaţi, vinde la licita-
ţie publică la data de 31.05.2007, ora 
10,00, frigider (combină frigorifică) 
marca Indesit, 1068,75 lei, maşină 
spălat Ignis 750 lei, TV Philips 187,5 lei. 
(003260/NC-8403)

• Gradual SPPI - lichidator judiciar al SC 
COMPACT SRL Tecuci, vinde din ave-
rea debitoarei, prin licitaţie publică 
cu strigare, la data de 24 mai 2007, ora 
13,00 în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154, ate-
lier de producţie (321 mp), magazie de 
produse finite (151 mp), magazie ma-
terii prime metalică (192 mp) situate în 
zona balastierii Condrea (Umbrăreşti), 
racordate la reţeaua de energie cu ac-
ces din Tecuci prin comuna Condrea. 
Preţul de pornire (diminuat la 50% din 
preţul de pornire) este de 12.190 lei + 
TVA. Relaţii suplimentare la telefon 
0740870544. (0005123/NC-8427)
• Gradual SPPI Galaţi lichidator al S.C. 
Metotex SRL Galaţi, vinde din ave-
rea debitoarei, prin licitaţie publică 
cu strigare, la data de 24 mai 2007, 
ora 14,00 în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154 
- maşini BROTHER: - 67 maşini cusut 
B755 - Mark III DB2, B735-3 cu preţul 
de pornire de 450 USD (1084,91 lei); 
14 maşini cusut de acelaşi tip cu pre-
ţul de pornire de 300 USD (723,27 lei); 
două maşini surfilat EF 4 - BC11 (300 
USD); 3 maşini surfilat EF 4-B531 (300 
USD); o maşină surfilat EF 4-B531-
022-5 (300 USD);o maşină surfilat EF 
4-B057-7 (300 USD); 6 maşini surfilat 
MA4-B551 (300 USD);13 maşini surfilat 
MA 4-B551-B069-5 (300 USD); maşină 
surfilat Mauser Spezial, tip 9652-131M 
(200 USD=482,18 lei); maşină de sur-
filat Willcox&Gibbs, inc. 500/II, tip 
504/1-47 (200 USD); maşină de surfilat 
Willcox&Gibbs, inc.500/, tip 504/1-
45 (200 USD); maşină Juki B 373 (200 
USD); maşină Pfaff 3334-958/01B (200 
USD); maşină pentru butoniere Reecf, 
model 52 BH (200 USD); maşină Reece, 
model 52 BM (200 USD); maşină 
United States, model 538 (200 USD); 
maşină Yamato CM - 374/AT 752/TF 
(200 USD); motor de croit 8 „cu lama 
verticală Eastman blue streak II”, clasa 
629 (5 USD=12.05 lei);motor de croit 8 
„cu lama verticală Eastman blue streak 
II”, clasa 630 (5 USD); motor electric (5 
USD); motor electric (20 USD = 48,22 
USD); presă de călcat cu abur, tip NX 
B 04 (60 USD = 144,65 USD); presă 
de călcat cu abur, tip NX B 04 RH (60 
USD);două prese de călcat cu abur, tip 
NX C 04 (60 USD/buc), presă de ter-
mocolat reliant, model MB15 (60 USD). 
Preţurile nu includ TVA. Dacă bunurile 
de mai sus, nu se vând, în data de 29 
mai ora 13,00 se organizează a doua 
şedinţă de licitaţie, cu preţurile dimi-
nuate cu 25 % faţă de cele precizate 
mai sus, iar bunurile care rămân se vor 
vinde direct la aceeaşi adresă, zilnic, 
după ora 15,00. Relaţii suplimentare la 
telefon 0740870544, între 7,00-9,00 şi 
15,00-20,00. (0005124/NC-8484)
• Anghelahar IPURL, numită lichidator 
judiciar al SC Unic NC SRL Galaţi, anun-
ţă organizarea licitaţiei publice în data 
de 30.05.2007, ora 12,00 la sediul so-
cietăţii din Galaţi, str. Sf. Spiridon, nr. 
30 în vedrea vânzării standurilor (fără 
teren) situate în str. Sf. Spiridon nr. 30, 
la preţul de 87.155,29 lei. Relaţii supli-
mentare la 0236414741, 0788232818. 
(0005119/NC-8495)
• Gradual SPPI - lichidator judiciar al 
SCA Muncă şi Artă Galaţi, vinde din 
averea debitoarei, prin licitaţie pu-
blică cu strigare, la data de 25 mai 
2007, ora 10,00, în str. Ştiinţei nr. 154 
un furgon Dacia 1307 (1998) cu 7297 
km la bord, cu stare tehică medie, în 
stare de funcţionare. Preţul de pornire 
este de 2.744 lei +TVA. Autovehiculul 
poate fi vizionat la sediul debitoarei în 
str. Odobeşti nr. 1 bis. Relaţii la telefon 
0740236579. (0005125/NC-8501)

• Restaurantul Grădiniţa, bdul George 
Coşbuc nr. 203, intersecţie cu str. 
Tecuci, organizează mese festive, po-
meniri, onomastici, botezuri, nunţi, 
preţuri fără concurenţă, număr de 
locuri restaurant 30-50, terasă 90-
110. Relaţii la tel. 0745105338, 462304. 
(0008781/NC-4946)

• SC Arcelor Mittal Pipes & Tubes Galaţi 
SRL, cu sediul în Galaţi str. Smârdan nr. 
1, având ca profil de activitate produ-
cerea de ţevi din oţel, solicită emite-
rea autorizaţiei de mediu. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, în termen de 5 zile de la anunţ. 
(5/07/ext./143m/NC-7420)

• Restaurantul Triumf capacitate de 
120 locuri din bdul George Coşbuc nr. 
54 organizează în condiţii excelente 
şi preţuri avantajoase nunţi, botezu-
ri, mese festive, ceremonii şi pomeni, 
locuri disponibile şi în 2007. Rel. la tel. 
0722702773 şi 0746061614. (0005167/
NC-7871)

• PROMOŢIA 1967 A LICEULUI 2 LMK 
ORGANIZEAZĂ ANIVERSAREA A 40 
ANI DE LA ABSOLVIRE. ÎNTÂLNIREA VA 
AVEA LOC ÎN ZIUA DE 22 IUNIE 2007 
ORA 12,00 LA SEDIUL LICEULUI. RELAŢII 
LA TEL. 0236496481, 0726664430, 
0747059356. (005394/PF/8228)

• SC Agromond SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţi cod CAEN 
0141 ce se desfăşoară la sediul din 
strada Basarabiei nr. 142 parter, Galaţi. 
Eventualele observaţii se depun la se-
diul APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2 în termen de 5 zile de la apa-
riţia anunţului. (0005181/NC-8229)

• Cedez contract pentru nuntă la 
restaurantul Larisa pe data de 13 oc-
tombrie 2007. Relaţii la 0746070349. 
(005399/NC-8230)

• APM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţie a mediului, în urma con-
sultării comitetului special constituit, a 
stabilit că planul urbanistic de detaliu 
în vederea concesionării unei suprafe-
ţe de 46,8 mp pentru extindere spaţiu 
comercial în Tecuci str. 1 Decembrie 
1918, zona Liceu Agricol, nu are un 
potenţial impact asupra mediului şi 
nu se depun proceduri cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, telefon, 
fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0005185/NC-8234)

• SC Atlas SA Galaţi îl anunţă pe dnul 
Ionescu Vintilă, fiul lui Petrache şi 
Elena, pentru ca în termen de 10 (zece) 
zile de la publicarea anunţului să se 
prezinte la sediul societăţii în vederea 
justificării neprezentării la serviciu. 
(05/07/bc/69/NC-8458)

• Absolvenţii clasei a XII-a B din 
L.I.C.M. 1 Radu Negru promoţia 
1987 sunt rugaţi să răspundă pre-
zent pentru întâlnirea de 20 de ani-
şori. Tel. 0741203377 şi 0745092925. 
(4993820/NC-7892)

• Vă invităm începând cu data 
de 23 mai a.c. să petreceţi în 
condiţii moderne, excelente, o 
seară superbă la restaurantul 
„International PBT” situat în 
Ţiglina I, Complex Capitol (fost 
Distrugătorul). Bucătarul- şef, 
specialist în arta culinară, mu-
zica de calitate, atmosfera in-
timă, relaxantă vă garantează 
clipe superbe. De asemenea 
organizăm în aceleaşi condiţii 
nunţi pentru maxim 300 de 
persoane, mese festive, pe-
treceri organizate, botezuri 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300/01. (5.07.CS.22/
NC-2700)

• Restaurant Pizzerie VIP orga-
nizează nunţi, botezuri, mese 
festive într-un cadru intim. 
Relaţii şi rezervări la telefon 
492301 sau zilnic în incinta 
restaurantului. (0008492/NC-
3085)

• Restaurant La Mona închiria-
ză spaţii pentru nunţi, botezu-
ri, mese festive etc, zona I.C. 
Frimu, capacitate 80 persoane. 
0744627817. (0008438/NC-2816)

• Organizăm mese festive zona 
I.C.Frimu, tarife avantajoase 
75.00-85.00. Tel. 0729088766. 
(0008665/NC-5962)

• Clarvăzătoarea Diamanta rezolvă 
orice problemă, dezleagă farmece, 
cununii, blesteme, aduce spor în afa-
ceri, împreunează pe cei despărţiţi, 
vindecă impotenţa, prezice viitorul în 
glob şi tarot. 

Tel. 0747553313. (004986/NC-7039)
• Mulţumesc dnei Aurica prin puteri-
le şi tămăduirea ei mi-am recăpătat 
familia şi sănătatea. Aurica are leac 
pentru băutură, dezleagă farmece, 
blesteme, ghiceşte în tarot şi glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(005292/NC-7846)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(003292/NC-8368)
• Dacă aveţi necazuri în familie sau în 
dragoste, tămăduitoarea Natalia din 
Bucureşti este în Galaţi şi vă ajută pe 
loc. Dezleagă cununii, scoate argintul 
şi oferă talismane. 

Tel. 0741906135. (005419/NC-8369)

Vânzãri
Electronice

• Dacia Papuc 5 locuri, 4x4, 
nouă, în garanţie, 25.000 lei. Tel. 
0744785672. (002954/NC-7328)

• VW Golf IV, 2005, argintiu, 
74.000 km, carte service, va-
riante. 0742030440. (005330/NC-
7886)

• VW Jetta, 1,9 TDI, 2006, august, 
garanţie, 15.000 km, full extra, 
variante. 0722387376. (005324/
NC-7891)

• Vând Cielo Executive, 2000; Cielo 
1999; Matiz 2003. 0722387376. 
(005324/NC-7893)

• BMW X5, 78.000 km, încă în ga-
ranţie. Tel. 0744781135. (005303/
NC-7928)

• Persoană fizică, unic proprietar, 
vând VW Polo 1,9 TDI, full option, 
octombrie 2005, 320.000 km, de-
tector radar în bară, preţ 13000 
E. Tel. 0745608740. (003233/NC-
8269)

• Vând urgent foarte avantajos 
Opel Rekord, 1980, în stare de 
funcţionare sau pentru dez-
membrare şi VW 1987, autoutili-
tară, în stare bună, preţ neg. Tel. 
0749437954. (003309/NC-8313)

• Vând Opel Astra Classic 1,4, 
benzină, din 2004, full op-
tions, 50.000 km, preţ 8.000 E 
neg. 0747224142. (0008562/
NC-6635)

• Soc. agr. Agroind Tuluceşti 
vinde autoturism Aro 243, 
an fabricaţie 1999, la pre-
ţul de 6000 lei. Tel. 345512, 
0788307621. (0005110/NC-
8276)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din 
stoc sau la comandă autoturis-
me import Germania (an fa-
bricaţie minim 2002): Opel, VW, 
Audi, Peugeot etc. Garantăm nr. 
de kilometri şi calitatea autotu-
rismului!  Preţuri avantajoase! 
Vă aşteptăm: Regiment 11 Siret, 
nr. 26-28. Telefon/fax 490999. 
www.plusautomobile.ro (04/
07/BC/49/NC-399)

Cumpãrãri
Auto

• Vând aparat condiţionare american 
de geam, pentru una cameră. 434637. 
(005404/NC-8220)

• Vând vitrină frigorifică verticală, 
râşniţă de cafea profesională, cântar 
electronic. Tel. 0740042113. (005439/
NC-8390)

• SC NEACŞU vinde 4 vitrine frigori-
fice. Telefon 462516. (004305/NC-
4901)

• Vând vitrină frigorifică orizonta-
lă. Tel. 0744629855. (005366/NC-
8169)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(5.07.CS.19/NC-1998)

• Eşti îngeraşul nostru, 
Corina, un bobocel de 
floare care îşi deschide 
petalele spre soare, 
iar noi părinţii Gigi, 
Mariana Tăbuş, şi Bunul 
Dumnezeu încercăm 
să-ţi călăuzim paşii spre 
fericire. Să fii sănătoasă şi 
mult succes la capacitate. 
„La mulţi ani!”, puişorul 
nostru drag. (003320/NC-
8296)

• Astăzi când în buchetul vieţii prinzi 
a 59-a garoafă, Maria Caimac, îţi urăm 
„La mulţi ani!” şi-ţi mulţumim din ini-
mă pentru dragostea şi grija cu care 
ne ocroteşti pe toţi. 

Soţul, fiul, fiicele, nepoţii şi ginerii. 
(005446/NC-8300)

• La mulţi ani îngeraşului 
nostru şi scumpei noastre 

nepoţele Alesia Maria la 
împlinirea a doi anişori. Să fii 

fericită, minunea noastră! 
Tataia Luş şi mamaia Angela. 

(005433/NC-8306)

Diverse
Prezicătoare

viaþaviaþaviaþa
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Oferte de
Serviciu

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. 
Tel. 417280, 0744421650. (0006601/
NC-508)
• Raşchetez parchet clasic, maşini as-
piraţie, rapid. 0743788679. (0008026/
NC-581)
• Şlefuiesc, montez parchet clasic, ma-
şini aspiraţie. 0744426058. (0008026/
NC-584)
• Întocmim în regim de urgenţă pro-
iecte de fuziune, divizare, planuri 
de afaceri, studii de fezabilitate. Tel. 
0722654481, 470525. (04.07.ext.137m/
NC-655)
• Repar televizoare, combine muzi-
cale, DVD la domiciliul clientului, ga-
ranţie. 320318, 0744105096. (0008193/
NC-1203)
• Montaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373 
(0008366/NC-1399)
• Transport marfă 10.000/km. Tel. 
0745900592. (003409/NC-1739)
• Recondiţionez parchet vechi, maşini 
profesionale cu aspiraţie, lacuri Italia. 
0744694623, 0726259439. (001378/
NC-1848)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (005261/NC-
2719)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (05.07.IV.02/NC-
2962)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
termoizolaţii, faţade, tencuieli, mon-
tăm centrale, instalaţii sanitare. Tel. 
0748267340, 0730783135. (05.07.IV.02/
NC-2963)
• Curse Galaţi-Bucureşti, toate direcţii-
le, Opel Vectra. 0740019962, 491879. 
(001837/NC-3278)
• Zugrăveli, spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie, decupaje, 
demolări pereţi +transport, izolaţii. 
0742111307. (0008964/NC-3330)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilă la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0008206/NC-3785)
• Societate comercială execută vile, 
case la cheie, hale, preţuri negociabi-
le. Tel. 322211. (05/07/bc/45/NC-3980)
• Curse Italia, rapid, confortabil, avan-
tajos. Tel. 0751310462 (002077/NC-
4173)
• Curse Bucureşti- Otopeni şi în ţară, 
avantajos. 0765246090, 0745951331 
(002076/NC-4174)
• Efectuez curse Otopeni, rapidi-
tate, experienţă, convenabil. Tel. 
0745951331 (002075/NC-4175)
• Întocmim actele pentru obţinerea 
rezidenţei şi a dreptului de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. Tel. 
0744174021, 0745537766, site www.
euro-vize.be. (05.07.ext.42m/NC-
4389)
• Filmări DVD, fotografii profesionale. 
0743045145. (05.07.ext.88m/NC-4940)
• Montăm centrale termice, instalaţii 
sanitare, aer condiţionat. 0741523857. 
(004395/NC-5276)
• Amenajări interioare complete. 
Oferim profesionalism, calitate şi exe-
cuţie de excepţie. Tel. 0742916855, 
325602 (004436/NC-5338)
• Executăm izolaţii termice exte-
rioare rapid şi ieftin. Tel.0748586228. 
(0008857/NC-5406)
• Raşchetez, şlefuiesc, montez, lăcu-
iesc parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (004509/NC-5481)
• Executăm construcţii civile case, 
vile, zidării, tencuieli, izolaţii. Tel. 
0740028092. (004508/NC-5482)
• Amenajări interioare, exterioare, 
termoizolaţie, calitate garantată. 
0747223786, 0766433214. (002453/
NC-5514)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039 
(0008818/NC-6324)
• Tineri, montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107 (004789/
NC-6325)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(002687/NC-6343)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (004817/NC-
6375)
• Construcţii case, vile la roşu, ieftin şi 
rapid. Tel. 0722999908. (002739/NC-
6418)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii. Tel. 0767477249, 0729380533. 
(0008552/NC-6420)
• Filmări video - DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (004856/
NC-6422)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, zugrăveli, gips carton, faian-
ţă, gresie. 0751797730, 0749705105 
(004791/NC-6462)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, zugrăveli, gipscarton, faian-
ţă, gresie. 0751797730, 0749705105. 
(004791/NC-6547)
• Executăm construcţii, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, izolaţii termice, 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (004911/NC-6554)

• Caut echipă pentru amenajări şi 
izolaţii exterioare. Tel. 0740277462. 
(0008569/NC-6561)
• Spargem, recuperăm beton, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii 
etc. Asigurăm calitatea. 0742036387. 
(004666/NC-6568)
• Filmări şi montaje DVD, fotogra-
fii digitale, muzică, DJ. 0745861567. 
(002777/NC-6594)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri mi-
nime. Tel. 0236461455, 0741732565, 
0721945588. (0008646/NC-6656)
• Efectuăm termoizolaţii, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli. 0766365438 (004922/
NC-6799)
• Curse Galaţi-Otopeni. Tel. 
0767354335. (002856/NC-6906)
• Execut lucrări de construcţii, case, 
apartamente, gresie, faianţă ieftin. 
Tel. 0743529249. (002876/NC-6954)
• S.C. executăm amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice, mobilier 
de serie şi la comandă, tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Confortul dumneavoa-
stră ne priveşte pe noi. 0743528415. 
(005000/NC-7031)
• Repar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. Telefon 0723928941. 
(005090/NC-7301)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă. 422122, 0742337255. (003001/
NC-7302)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interioare. 0747367895, 0745501587. 
(005199/NC-7637)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (003046/NC-7640)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii instalaţii. Dosare Electrica. 
0726534069. (005151/NC-7641)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(005152/NC-7643)
• Executăm amenajări interioare de la 
A la Z. 0727436982. (005046/NC-7645)
• Executăm lucrări zidărie, tencuială, 
mansarde, gresie, faianţă, gleturi, zu-
grăveli rigips placat, polistiren, şape. 
0752797662, 0752966360. (003065/
NC-7713)
• Interioare, fundaţii, termoizolaţii, in-
stalaţii sanitare. 0727960608. (003083/
NC-7730)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii. 488365, 0742620758. 
(005251/NC-7772)
• Montez maşini de spălat, instalaţii 
sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(005257/NC-7773)
• Execut reparaţii electromecanice şi 
bobinaj la motoare, transformatoare, 
pompe etc. 0724253560. (003102/NC-
7774)
• Amenajări interioare, zugrăveli, ri-
gips, termosistem. Tel. 0744921074, 
0744999577. (005276/NC-7810)
• Nou! Tencuieli mecanizate cu ma-
şină de tencuit, 100 -200 mp/zi. 
0745495473, 322959. (003118/NC-
7811)
• SC Moty Prod Company amenajea-
ză interioare la standard european. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
499814. (0005101/NC-7873)
• Parchet clasic, raşchetat, montat, 
lacuri Italia. 0749964972. (003188/NC-
7986)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
lemn masiv, scule profesionale, lacuri 
Italia. 0745636418. (003188/NC-7989)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826. 
(003225/NC-8105)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, văruieli, recondi-
ţionări. Tel. 0741367390, 0746486099. 
(003220/NC-8106)
• Execut zidării, tencuieli, şape, gleturi, 
izolări polistiren, zugrăveli. Informaţii 
0752877778. (005367/NC-8107)
• Construiesc vile, case, balcoane, 
avantajos. Tel. 0746830040. (005363/
NC-8108)
• Societate amenajări interioare pres-
tăm servicii de calitate. Cu profe-
sionalism şi garanţii, mergeţi la sigur. 
0744177571, 499814. (0005101/NC-
8109)
• Montez parchet laminat, 4 lei/mp. 
Tel. 0749102390. (005218/NC-8111)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(005385/NC-8191)
• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat, rapid, curat, avanta-
jos. 0720006180. (0005116/NC-8197)
• Firmă de construcţii execută lu-
crări interior, exterior plus izolaţii la 
preţ avantajos. Telefon 0728620964. 
(003264/NC-8208)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (003279/NC-8209)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, gresie, izolaţii, instalaţii sa-
nitare, consolidări, ieftin şi eficient la 
standard occidental, max. seriozitate. 
0746375539. (003281/NC-8212)
• Construcţii case, vile la roşu, ieftin şi 
rapid. Telefon 0746772878. (003282/
NC-8213)
• Găuri în beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (003277/NC-
8215)
• Tencuieli, zugrăveli, lavabile, izolaţii 
polistiren, gresie, faianţă, reparaţii 
interioare şi exterioare. 0728692979. 
(003297/NC-8324)
•REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELA
TOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000654/NC391)
• Amenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (006208/NC417)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(003052/NC437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (001363/NC439)
• Recondiţionez, montez parchet 
vechi, maşini aspiraţie, lacuri 
profesionale Italia. 0742676600. 
(0009667/NC549)
• ORGANIZĂM NUNŢI, SONORIZĂRI, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. 0722424502, 
0742297079. (000758/NC603)
• Muzică nunţi DJ, filmări, foto
grafii, seriozitate, profesionalism. 
0744102981, 0747308082. (003227/
NC1726)

Prestãri
Servicii

• Societate comercială angajează ma-
nipulant mărfuri depozite. Interviul 
zilnic ora 13,00, str. Traian nr. 437. 
(5/07/BC/3/NC-8454)

• Societate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează şofer cat. B 
+ C, cu experienţă în domeniu. CV la 
nr. fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic. (5/07/bc/3/NC-8456)
• Societate angajează, cu carte de 
muncă, şofer categoria C şi E. Relaţii la 
tel. 466529. (5/07/BC/70/NC-8457)
• Intermedia angajează contabil, vân-
zătoare, economişti, zugravi, manipu-
lanţi, necalificaţi. 498615, 0748265105. 
(5/07/BC/71/NC-8459)
• Angajăm barmani, ospătari, cameris-
te pentru contracte Italia. Relaţii su-
plimentare la tel. 458845, fax 458875, 
0748200221. (0005135/NC-8462)
• Angajăm menajeră pentru vilă, comu-
na Nicoreşti. Relaţii la tel. 0745802085. 
(5/07/GC/34/NC-8471)
• Societatea Rezistent ST SRL angajea-
ză mecanici auto, absolvenţi ai liceu-
lui auto sau grup şcolar. Relaţii la tel. 
460504, 0723531400 sau la punctul 
de lucru din str. Drumul de centură 
(lângă Billa din Micro 13B. (0005197/
NC-8475)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, conducători 
auto categ. C (Rabă local), conducă-
tori auto categ. C+E (TIR naţional). Tel. 
0744567181. (0005199/NC-8479)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
str. Columb nr. 32. (003347/NC-8487)
• Societate comercială angajează vân-
zători gestionari pentru supermarket. 
Relaţii la tel. 0788562160, 0213187028. 
(005454/NC-8489)
• Căutăm persoană pt. îngrijire copil în 
regim intern în Bucureşti, sector 1. Tel. 
0741202588 sau 0311035866. (5/07/
ext./172m/NC-8491)
• Angajăm vânzători stradali pre
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (Sector Difuzare). (/NC
708)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, salariu 5,5 mil. Tel. 
0744348493. (0008304/NC925)
• Salon angajează coafeză, cos
meticiană cu experienţă. Telefon 
0740380513. (002254/NC1458)
• Salon primesc pentru formare 
ucenici coafor, frizerie, cosmeti
că, manichiurăpedichiură. Tel. 
0723329556. (002254/NC1462)
• Societate de distribuţie angajea
ză şoferi categoria C, delegaţi şi 
muncitori depozit. Tel./fax 464008. 
(0008855/NC5426)
• Angajăm croitorese pentru co
mandă. 0723613101. (004682/NC
5964)
• Salon de masaj angajează persoa
ne cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600  1000 $. Telefon 
0743874191. (0008666/NC6016)
• Angajez bucătar  pizzar şi os
pătari cu sau fără experienţă, sa
larizare motivantă. Relaţii la tel. 
0740244395, 0746619790. (5/07/
GC/21/NC6236)
• Angajăm şoferi cat. B, în distribu
ţie produse de panificaţie. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,0016,00. 
(004843/NC6408)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur
gent: rigipsari, faianţari şi lăcătuşi/ 
tâmplari. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozitate. 
Selecţia se face zilnic începând cu 
ora 15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 
sau în str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(5/07/BC/62/NC6675)
• Decovil SRL Galaţi angajează sti
vuitorist autorizat şi manipulanţi 
depozit mobilier şi materiale de 
construcţii. Selecţia are loc zilnic 
de la ora 15,00, la sediul firmei în 
str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la 
tel./ fax 490000. (5/07/BC/62/NC
6680)
• Traducători fulltime engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, ger
mană, portugheză. Transmiteţi 
CV la danubianis@yahoo.com 
(0008502/NC6839)
• Angajăm muncitori depozit en
gross. tel. 0748223012, 464008. 
(0008516/NC7072)
• Restaurant zonă centrală angajea
ză bucătari, ajutori bucătar, ospă
tari. Tel. 0746265988, 0766534107. 
(005116/NC7468)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ AGENT PT. DEPOZIT DE 
BĂUTURI, PROGRAM DE NOAPTE, 
SALARIU 1500 RON. CV LA FAX 
449636. (0005117/NC7495)
• Societatea comercială CLADINOV 
angajează contabil cu experienţă, 
cunoscător program Light 2000. 
Relaţii la telefoanele 0741070787, 
494090 (05.07.gc.32/NC7517)
• Brutărie angajează personal, cu 
experienţă în domeniu, salariu mo
tivant. Telefon 478366. (0008542/
NC7539)
• S.C. Andy Anen Construct anga
jează faianţari, zidari, rigipsari, 
oferim salariu atractiv şi carte de 
muncă. Tel. 499166, 0744599352. 
(0008536/NC7544)
• Restaurant Hazard angajează 
urgent ospătari, barmani, pizzari. 
Relaţii zilnic ora 12,00, str. Brăilei 
bl. A5A6. (005231/NC7763)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră, la lopată, salarizare avanta
joasă. Tel. 319412, orele 8,0014,00. 
(005236/NC7791)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti, stivuitorişti şi 
manipulanţi. Selecţia are loc zil
nic la fosta Fabrică Coca Cola, fax 
0336814084. (0005156/NC7825)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
experienţă, seriozitate. 312596, 
0741254475. (003104/NC7901)
• Angajez vânzătoare încălţămin
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(003109/NC7905)
• Brutărie Şc. Gen. 28 angajează lu
crător în domeniu. Constituie avan
taj certificat calificare, curs de igie
nă. Rel. 0744636611, 0729095092. 
(0005159/NC8018)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi angajează urgent ex
pertcontabil pentru filiala din 
Bucureşti. Cerinţe: experienţă de 
min. 3 ani în domeniu, cunoştinţe 
temeinice de contabilitate, legisla
ţie fiscală şi drept comercial. Studii 
superioare, abilităţi de comunicare 
bine dezvoltate, capacitate de a lu
cra în mod independent. Se oferă 
condiţii de lucru deosebite. Detalii 
la tel. 0236334248, 0236449449, 
email zeynelhortoglu@hotmail.
com. (0005247/NC-7936)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C, 
E, ATESTAT MARFĂ. 0747986948. 
(0005117/NC8128)
• SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTORI 
COMERCIALI. RELAŢII TEL. 
0745516404. (0005117/NC8129)
• Angajăm vânzătoare pentru ma
gazin mixt. Telefon 0726186658. 
(0005116/NC8192)
• Restaurant Dune angajează perso
nal. Rel. la tel. 0747320320, 320320. 
(0005121/NC8196)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt (alimentar). 0723828392, 
0723553528. (005413/NC8205)
• Recrutăm persoane pentru muncă 
în străinătate. menaj copii  bătrâ
ni, restaurant, hotel. Rugăm ma
ximă seriozitate. Tel. 0748815402. 
(005346/NC8233)
• Societate comercială angajează 
şoferi TIR, experienţă min. 2 ani, 
pentru transport intern şi internaţi
onal. Relaţii la telefon 0747071161. 
(5/07cs38/NC8461)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 600 RON net, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(0005136/NC8463)
• Casico angajează zidari, fierari 
betonişti, muncitori necalificaţi, 
dulgheri, ingineri constructori, ing. 
tehnic. Rel. 416745. (0005196/NC
8485)
• Salon de masaj angajăm perso
nal cu/fără experienţă. Asigurăm 
curs salarizare 6001000$. Tel. 
0743874191. (0005134/NC8496)
• Angajez om de curte. Rog seriozi
tate. Salariu atractiv. 0751.053900 
(5/07cs59/NC8527)

• Societate comercială angajează 
sudori arc electric, sudori CO2, 
sudori autogen, lăcătuşi construc-
ţii nave, lăcătuşi confecţii metalice, 
inginer, maistru construcţii nave. 
Tel. 0728599649. (0008475/NC-
2798)

• SC angajează tâmplar PAL, salariu 
motivant. Telefon 312290. (001991/
NC-3817)

• Societate comercială angajează 
urgent lăcătuşi şi sudori la lucrări 
în Bucureşti. Se asigură cazare şi 
transport. Telefon 0722638180. 
(001948/NC-3849)

• Vrei să câştigi 4000 E pe lună?-
Club de noapte Austria - Salzburg 
angajează dame de companie 
pentru clienţii noştri bine situaţi, 
limba germană nu este obligato-
rie dar folositoare. Contract prin 
apel sau SMS la tel. 0748877717 
sau 00436645109144. (004161/NC-
4407)

• Societate angajează în condiţii 
avantajoase electricieni construc-
ţii, montaj, întreţinere şi reparaţii 
poduri rulante şi utilaje industriale. 
Telefon 434294, orele 8,00-16,00. 
(0008741/NC-4829)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu carte de muncă şi con-
tract, salariu 1000 E cu cazare. Rog 
seriozitate. Telefon 0749833576. 
(002575/NC-5934)

• SC angajează patru gaterişti, cu 
experienţă în domeniu, şi zece 
muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Telefon 0744983987. 
(0008628/NC-6382)

• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0741416815, 0740432748. (004779/
NC-6383)

• Angajez ajutor ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (004825/NC-
6406)

• SC Lessor SRL , partener Orange, 
angajează agent vânzări. CV + 
poză pe e-mail: lessor_cristi@ya-
hoo.com sau la magazin: str. Brăilei 
nr. 58, bl. BR2. (0008555/NC-6471)

• Show Room Trident angajează 
reprezentant vânzări pentru tâm-
plărie PVC şi aluminiu, jaluzele şi 
rulouri exterioare. Se cere: expe-
rienţă minimă în domeniu, minim 
studii medii, operare PC. Se oferă: 
salariu motivant + bonuri de masă. 
CV-urile se trimit la fax nr. 324703. 
(5/07/CS/21/NC-6603)

• Trident angajează geamgiu - pro-
ducţie tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Se cer: experienţă în domeniu, dis-
ponibilitate la un program flexibil. 
Se oferă salariu net. 1.000 lei. CV-ul 
la fax 324703, mobil 0744322288 
sau la sediul din str. Zefirului, 
Galaţi. (5/07/CS/21/NC-6606)

• Electrodiscount angajează pt. 
magazinele proprii vânzători elec-
tronice şi electrocasnice. Se oferă 
câştiguri supermotivante, expe-
rienţa reprezintă avantaj. Trimiteţi 
CV la 320082 sau vallettabalcescu-
@yahoo.com (0008577/NC-6830)

• Societate comercială angajează 
urgent: 4 vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar în Piaţa Centrală 
şi 2 vânzătoare pentru magazin 
alimentar în Ţiglina I. Telefon 
0744931483. (0008586/NC-6885)

• Sport Mania, dealer Nike şi 
Puma, angajează lucrători comer-
ciali pentru magazinul din Manoil 
Mall. Relaţii la tel. 0236/312693. 
(0008524/NC-7241)

• SC SURKO INDUSTRY GROUP an-
gajează personal montaj şi confec-
ţionare mobilă PAL. 0744517209. 
(0008523/NC-7249)

• SC C&D Impex Trading anga-
jează: agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis auto, cat. B, studii medii. 
Manipulanţi, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Data-
limită de primire a CV-urilor este 
25.05.2007. CV-urile se primesc pe 
email: galati@cdycta.ro (008535/
NC-7357)

• Arco House angajează şofer 
permis cat. B, cu experienţă 
dubă. Relaţii la tel. 311162, 
0744772250, fax 491758. 
(0005164/NC8130)
• Arco House angajează vânză
tor şi lucrător gestionar. Relaţii 
la tel. 311162, 0744772250, fax 
491758. (0005165/NC8131)
• Arco House angajează munci
tori necalificaţi pentru produc
ţie jaluzele verticale şi montaj 
uşi metalice. Rel. la tel. 311162, 
0744772250, fax 491758. 
(0005165/NC8134)
• SC Saltempo  producător şi di
stribuitor de preparate din car
ne  angajează personal pentru 
următoarele posturi: mezelari, 
tranşatori, muncitori necalifi
caţi pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii de 
muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (5/07/MR/29/NC
8142)
• SC Saltempo, fabrica de prepa
rate din carne, angajează perso
nal pentru paza internă. Cerinţe: 
bărbaţi/femei, studii medii, de 
preferat pensionari MApN. Se 
oferă salariu motivant, tichete 
de masă, 2 mese/zi. Relaţii la tel. 
465244. (5/07/MR/29/NC8149)
• SC Saltempo, fabrica de prepa
rate din carne, angajează mani
pulanţi în compartimentul am
balare, livrare. Se oferă salariu 
600 RON, 2 mese/zi etc. Relaţii 
la tel. 465244. (5/07/MR/29/NC
8153)

• Firmă producătoare tâmplărie 
PVC angajează în condiţii avan
tajoase: secretară cunoştinţe 
contabilitate primară şi operare 
calculator; montatori tâmplă
rie cu sau fără experienţă. Tel. 
479910, 0742299982. (0005179/
NC8188)

• BGS Divizia de securitate an
gajează agenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis categ. B, statură 
sportiv atletică. Se oferă cel mai 
bun salariu din domeniu, carte 
de muncă, atestare profesiona
lă gratuită, bonus financiar ce
lor atestaţi conform Legii 333/
2003. Tel. 306013. Cei interesaţi 
sunt aşteptaţi cu un CV în Galaţi 
str. Tecuci nr. 184 de luni până 
vineri între orele 9,3017,30. 
(0005194/NC8361)

• Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează laborant. 
Cerinţe: studii medii sau superi
oare de specialitate, seriozitate, 
responsabilitate. Se oferă: sala
riu motivant, tichete de masă. 
Relaţii suplimentare şi CV + foto 
la tel./ fax 465244 sau email of
fice@saltempo.ro (5/07/MR/29/
NC8370)

• Societate comercială angajează 
în condiţii atractive contabil cu 
experienţă şi gestionar. Relaţii 
şi CV la tel. 314234, fax 314429, 
email: secretariat@bulromgas.
ro (0005200/NC8481)

• Înscrie-te în luna mai la Şcoala 
de Şoferi Condor  şi beneficiezi 
de carte de legislaţie gratuită, 
reduceri de 10% pentru elevi 
şi studenţi, pregătire teoretică 
şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică.Rel. la telefon 
0236466280. (5/+7cs17/NC-2103)

• Angajez personal necalificat 
birou administrativ. 0744781484, 
472685. (0008899/NC-5852)

• Restaurantul Valurile Dunării 
angajează bucătari. Rel. la tele-
fon. 471036. (0008573/NC-6023)

• Societate de construcţii anga-
jează: zidari, fierari betonişti, 
dulgheri şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 326629, 0722593445. 
(0008629/NC-6359)

• Angajez necalificaţi/ califica-
ţi atelier mobilă. 0744781484, 
472685. (0008585/NC-6888)

• Societate comercială angajea-
ză personal pentru bar şi grătar. 
Telefon 317613. (5/07/IV/02/NC-
7531)

• Studio profesionist de video-
chat angajează majore, salarizare 
500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(0008239/NC-7999)

• Producător tâmplărie aluminiu 
şi PVC angajează personal cu 
experienţă pentru următoare-
le posturi: montatori şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Cei interesaţi 
pot trimite CV-urile la fax 327525 
sau la mail: angajati@gmail.com 
(5/07/TD/26/NC-8093)

• Soc. com. angajează agent 
vânzări, cu experienţă în dome-
niu. Tel. 0752286381 sau 448501. 
(0005133/NC-8367)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Telefon 492105; 371532; 
0727344151 (5/07cs56/NC-8423)

• SC Casico angajează econo-
mist cu studii superioare. Relaţii 
416745. (0005196/NC-8483)

• SC angajează reprezentanţi 
vânzări pt. showroom tâmplărie 
PVC şi Al Cerinţe: minim studii 
medii, cunoştinţe bune PC, per
mis conducere cat. B, spirit de 
echipă, dinamism, persuasiune. 
Se oferă salariu atractiv, plus 
bonus din vânzări. Trimiteţi CV 
la fax 0236410810 sau str. Tecuci 
nr. 119, 0751112153. Numai can
didaţii selecţionaţi vor fi contac
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC3141)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
Al cu experienţă şi permis de 
conducere cat. B. Se oferă sa
lariu atractiv, program normal 
de muncă. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi
daţii selecţionaţi vor fi contac
taţi pt. interviu. (05.07.GC.20/
NC3144)

• SC angajează vânzătoare cu 
experienţă pt. magazin zonă 
centrală. Trimiteţi CV la fax 
0236410810 sau str. Tecuci nr. 
119, 0751112153. Numai candi
daţii selecţionaţi vor fi contacta
ţi pt. interviu. (05.07.GC.20/NC
3145)TOTAL CARACTERE: 36377

• Electrician autorizat, execuţii, re
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (003481/NC2069)
• Societate autorizată asigură re
verificare metrologică, apometre, 
14 lei/apometru pentru pensiona
ri, tariful este de 12,5 lei/apome
tru. Relaţii la magazinul Climaserv 
Micro 21 lângă Agenţia Loto. tel. 
473026, 0741203377. (01.07.BC.9/
NC2199)
• Reparaţii frigidere, congela
toare, lăzi, maşini automate. 
Tel.0741523857, 334137. (004396/
NC5252)
• Taxi GalaţiOtopeni, 200 RON. 
0745673328. (002454/NC5515)
• Filmări video, foto, prelucrări VHS 
 DVD. Tel. 458312, 0740045649. 
(004841/NC6393)
• Contabil autorizat, evidenţă con
tabilă, declaraţii, decont TVA. Tel. 
474133, 0745314580. (002633/NC
6584)
• SC Imocif, specializată în dome
niul construcţiilor în Spania, efec
tuează lucrări în condiţii de garan
ţie: amenajări interioare, amenajă
ri exterioare, tâmplărie aluminiu. 
Tel. 0236474330, 0752492571, 
0747951121. (0008592/NC7000)
• Reparaţii frigidere, congela
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005144/NC
7639)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (003143/
NC7858)
• Transport marfă oriunde în ţară, 
3 4 t capacitate, volum 21 mc, 1 
RON/km. 0745253200. (005300/
NC7859)
• Economist ţin evidenţe contabile 
avantajos, inclusiv bilanţ. Telefon 
0745028821 după ora 17,00. 
(003310/NC8323)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare. Tel. 0724049691, 0724
341432 (5/07cs58/NC8519)
• Lucrări de construcţii, instalaţii 
electrice, sanitare. Tel. 0724049691, 
0724341432 (5/07cs58/NC8521)

• Deschid centru fier vechi la pro-
prietar acasă, în tot judeţul. Tel. 
0743690957. (0006999/NC-627)

• Societatea comercială Regina 
Curăţeniei vă oferă servicii pro-
fesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Telefon 0744488288. 
(05.07.GC.11/NC-1193)

• Electrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(004729/NC-6088)

• Filmări video, echipă profesio-
nişti. Telefon 0745699337, 317087. 
(004971/NC-6902)

• Decorări autocolant, design şi 
culori deosebite. 0743182368. 
(005229/NC-7729)

• Societate execută şarpante, în-
velitori Lindab, tablă, jgheaburi, 
burlane, hidroizolaţii, termoizo-
laţii. 0742671569, 0744215492. 
(005333/NC-7890)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Tel. 324844, 0741950976, 
0747158824. (003228/NC-8104)

• Asigurăm service calculatoa-
re la sediul firmei (domiciliu), 
www.asistpc.lx.ro 0729433025. 
(003173/NC-8110)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă (mobilă), preţ 
bun. 0745177698, 415372. (000295/
NC-570)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (05.07.
GC.13/NC-1194)

• Societăţi constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (5.07.
CS.02/NC-2137)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu , 
geam termopan.312166, 312151, 
0722437530. (01.07.BC.15/NC-2198)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi obţine avize, 
autorizaţii. 0728865136. (0008426/
NC-2554)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0008640/NC-6484)

• Executăm lucrări de amenajări 
interioare complete. Oferim cali-
tate la preţuri minime. Tel. 499166, 
0744599352. (0008536/NC-7646)

• Soc. com. vinde şi închiriază plat-
forme mobile pt. lucru la înălţime. 
Tel. 0752286381, 0752286382, fax 
0236448501. (0005133/NC-8319)

• Angajez coafeză, salariu motivant. 
Telefon 0746484401. (003172/NC-
7954)

• SC angajează tinichigii mecanici, 
electricieni auto şi şofer categ. C. 
Telefon 0744642155. (0005240/
NC-8021)

• SC angajează instalatori sani-
tari pt. lucrări în polipropilenă. 
Tel. 0723182765, 0723182765. 
(0005163/NC-8023)

• SC Transbordare Vagoane Marfă 
SA Bucureşti angajează pentru 
Agenţia TVM Galaţi 2 muncitori în-
cărcători descărcători. cerinţe: aviz 
medical pentru operaţiunea de 
încărcare descărcare; seriozitate. 
Ofertă: salariu motivant, posibili-
tăţi de avansare; decontarea even-
tualelor cheltuieli de transport din 
localitatea de domiciliu în Galaţi; 
bonuri de masă; prevederi avan-
tajoase salariaţilor în Contractul 
Colectiv şi Individual de Muncă; 
lucrul într-o unitate cu tradiţie, 
continuitate şi viitor în domeniu. 
Doritorii vor înainta un CV şi o 
cerere la fax nr. 0314052650 sau 
pe e-mail pe adresa office@trans-
bordare.ro. Relaţii suplimentare 
la tel. 0722647142, 0314052651. 
(0005249/NC-8039)

• SC Transbordare Vagoane Marfă 
SA Bucureşti angajează prin con-
curs pentru Agenţia TVM Galaţi 
electrician, absolvent al liceului de 
specialitate; vechime min. 5 ani în 
specialitate (dovedit cu carte de 
muncă); cunoştinţe în domeniul 
instalaţiilor de ridicat şi transpor-
tat; cunoştinţele din meseriile 
adiacente pot constitui un avantaj. 
Ofertă: salariu motivant, posibili-
tăţi de avansare; decontarea even-
tualelor cheltuieli de transport din 
localitatea de domiciliu în Galaţi; 
bonuri de masă; prevederi avan-
tajoase salariaţilor în Contractul 
Colectiv şi Individual de Muncă; 
lucrul într-o unitate cu tradiţie, 
continuitate şi viitor în domeniu. 
Doritorii vor înainta un CV şi o ce-
rere la fax nr. 0314052650 sau pe 
e-mail pe adresa office@transbor-
dare.ro. Relaţii suplimentare la tel. 
0722647142. (0005249/NC-8046)

• Cafe bar angajează barmani-
ţă. 0744764085, 0744618800, 
0721325737. (003189/NC-8049)

• Restaurantul Chinezesc angajea-
ză ospătari, cunoştinţe engleză. 
Relaţii Cofetăria Ştef, zilnic, 11,00-
13,00. (003190/NC-8051)

• SC angajează agent vânzări pen-
tru distribuţie produse cosmetice. 
CV la fax 318288 sau e-mail: kele-
bek_ro@yahoo.com (0005171/NC-
8078)

• Salon specializat angajează ma-
nichiuristă cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0744785180 sau CV la fax 
318288. (0005171/NC-8080)

• Angajăm ospătari barmani cu sau 
fără calificare. Tel. 312665, orele 
8,30-13,00. (0005172/NC-8155)

• Angajăm reprezentant vânzări, cu 
experienţă în construcţii, instalaţii 
sanitarte, materiale de construc-
ţii, climatizare, ventilaţie, aerisire. 
Aşteptăm CV-ul dvs la fax 334211. 
(0005118/NC-8189)

• Medic de familie angajez asis-
tent medical. Telefon 0745501551. 
(0005178/NC-8219)

• Angajez muncitor vulcanizare str. 
Traian 208. 471040. (0005191/NC-
8385)

• Ştef Impex Company angajează 
tâmplar mobilier lemn, salariu în 
euro. Relaţii cofetăria Ştef, zilnic 
11,00-13,00. (003315/NC-8402)

• Laborator modern angajăm 
tehnicieni dentari în Buzău, sala-
rizare atractivă, asigurăm caza-
re. Tel. 0238721712, 0729043213, 
0749272925. (0005137/NC-8466)

• SC FAM SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, Galaţi, angajează 
urgent: lăcătuşi montatori şi încăr-
cători-descărcători. Relaţii la tel. 
448621/231 sau la sediul societăţii. 
(0005139/NC-8482)

• SC Senator SRL Galaţi anga
jează lucrători în construcţii, 
fierari şi dulgheri. Tel. 470238, 
0751040042. (0008746/NC
4827)

• Firma NEACŞU angajează 
operator calculator, cunoscă
tor GestPro. Telefon 462516 
sau la sediul firmei (Micro 19). 
(002325/NC6308)

• Armator din Galaţi angajea
ză, cu carte de muncă, 2 timo
nieri maritimi şi un electrician 
bord. Relaţii la dl Dumitrescu 
Cezar. Tel. 0722236946, 463816. 
(0008551/NC6361)

• Patiseria Fornetti din incinta 
Selgros angajează vânzător pa
tiser. Nu se solicită experienţă. 
Tel. 0239686826, 0788981117 în
tre orele 9,0018,00. (0008565/
NC6600)

• SC Vest Auto Trading anga
jează urgent vopsitori şi pre
gătitori pentru service auto. 
0745980673. (0008591/NC
7038)

• Hotel Turist angajează, cu sa
lariu atractiv, recepţioner(ă). 
Interviul se va face în baza unui 
CV lăsat la recepţie, în data 
de 25.05.2007, la ora 15,00. 
(0008544/NC7474)

• Katy SRL angajează munci
tori necalificaţi şi ambalatori 
rulouri tablă pentru lucrări în 
ISPAT (SIDEX). Vizavi Autogară. 
(0005157/NC7820)

• Societate comerciala cu pro
fil de panificatie angajeaza 
MANAGER care sa indeplineasca 
urmatoarele conditii : permis 
conducere categoria B; cunos
tinte operare PC. C.V. – urile vor 
fi transmise prin fax la numarul 
471946. Persoanele selectate 
vor fi contactate pentru interviu 
. (4/07cs51/NC7921)

• Firmă producţie publicitară 
angajează: muncitor (aptitudi
ni tehnice, dorinţă de învăţare 
lucruri noi); grafician (cunoaş
tere Corel Draw şi Photoshop, 
abilităţi tehnice, creativitate, 
disponibilitate preluare comen
zi). Tel. 334266, 0723281903, 
0742038298.poliprod1@xnet.ro 
(5/07/MR/20/NC8053)AR
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S. C. ANGAJĂM 

VÂNZĂTORI PRESĂ
Relaţii la telefon 463664, 

interior 21.

 
În aten ia redac iilor ziarelor Via a Liber  Gala i, Opinia Buz u, Monitorul de Vrancea 
 
 
 
V  rug m s  tip ri i anun ul de angajare de mai jos în edi iile din 22, 23 i 24 mai ale 
ziarului dvs. 
 
 
Bugetul este de maximum 200 RON + TVA pentru toate cele trei apari ii. V  rug m s  ne 
transmite i factura / factura proforma pentru a efectua plata ast zi 21 mai c tre dvs. Vom 
transmite copie dup  OP pe fax pân  la ora 12.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.euroquip.ro
ANGAJEAZ  

Reprezentant zonal vânz ri 
 

pentru comercializarea de scule i echipamente pentru 
service-uri auto 

Sunt cerute abilit i de comunicare, negociere, organizare,
experien  în vânz ri de minim 2 ani, carnet auto. 
 
Trimite i cv pe fax la 0333814461 sau  carmen.barba@mentortraining.ro

i
 
 
 
 
 
Cu respect, 
 
 
Radu Nechita 
 
21.05.2007 

SC ATLAS S.A. GALAŢI
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează urgent:

Şoferi cu permis de conducere categ. C, E
Se oferă:

Salarizare deosebită;
Tichete de masă;
Facilităţi şi protecţie socială, conform Contractului Colectiv de Muncă;
Transport gratuit.

Cerinţe:

Experienţă în meserie;
Atestat profesional transport marfă.
Interviul va avea loc în data de 28.05.2007, ora 10,00, la sediul societăţii.
Program: Luni - Vineri, orele 8,00 - 16,00, telefon 448114, int. 125, 150.

Companie de distribuţie 
angajează
ECONOMIST

Cerinţe:  [ studii de specialitate
  [ cunoştinţe operare PC  
 [ permis auto
 [ disponibilitate  pentru deplasări în ţară.

Se oferă: salariu atractiv,  bonuri de masă, telefon mobil,  
mediu de lucru motivant.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul la fax 
432335 până la data de 30.05.2007.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
 Angajeaz  :-    SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 

- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

Societate româno-
olandeză 

angajează:

[ Sudor;
[ Lăcătuş mecanic;
[ muncitori 
     necaLificaţi.

Posibilitate detaşare pentru 
lucru în Olanda, Norvegia. 

Adresa: str. Basarabiei nr. 210, 
vizavi de Damen. Tel. 449009.

Oferte de
Serviciu

• Cusătoare experienţă min. 2 ani, pe 
maşină cusut industială, str. Grădina 
Veche 15. 321724. (0006894/NC-950)

• Familie din Italia doreşte pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoli) 
doamnă serioasă, căsătorită, aptă pt. 
muncă, oferim 600 E/lună, cazare şi 
masă. Fax 0368441919.Tel. 0747661527, 
0740665751, 0724415628. (4/07/IV/05/
NC-1007)

• Angajăm agenţi pază şi electri-
cian (B). Tel. 466499, 0788870758. 
(0006627/NC-1079)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Spital CFR - Port. Tel. 
0741931237, 415906. (0008309/NC-
1234)

• Firmă spaniolă caută muncitori cu 
experienţă în amenajări interioare. 
Telefon 0034666147014. (001215/NC-
1309)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744691841. (001663/NC-
2813)

• Firmă multinaţională angajează ingi-
ner pentru vânzări produse şi servicii 
industriale. Engleză bine, carnet cat. 
B. CV OP1-CP48, Galaţi. (0006971/NC-
1657)

• Studio profesionist de videochat 
angajează modele, legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 do-
lari. Tel.0728170290, 0746171325. 
(0008327/NC-1781)

• Salon de masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă. Relaţii la tel. 
0748786997. (0008447/NC-3089)

• Angajăm lăcătuşi mecanici întreţi-
nere, sudori electric, debitor autogen 
şi electricieni pentru reparaţii podu-
ri rulante. Tel. 499296, 0741239226. 
(0008494/NC-3094)

• Casă schimb valutar angajează casie-
ri şi supraveghetori. Telefon 327056. 
(0008938/NC-3825)

• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Galaţi, str. Tecuci 
146, tel. 468550. (0008701/NC-4113)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte muncă, net 5 mil. 
Telefon 0744609804. (0008824/NC-
5505)

• SBK firmă italiană caută personal 
calificat, cu experienţă min. 10 ani, 
în domeniile: sudor (tig - argon, CO2, 
electrod); tubulator sau lăcătuş ţevar 
(obligatoriu cunoaşterea desenului 
tehnic) şi lăcătuş (desen tehnic - citirea 
desenului), de preferat cunoaşterea lb. 
italiene. Relaţii la tel. 0039035549789, 
00393461296512, de luni - vineri între 
15,30 - 20,00. Rugăm seriozitate şi sin-
ceritate. (0008351/NC-4244)

• Angajăm tâmplar PAL, experienţă. 
Tel.0745904136. (0008786/NC-5058)

• SC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist, excavatorist. Tel. 0749429504. 
(0008808/NC-5147)

• Cafe bar angajează barmaniţă şi os-
pătăriţă. Tel.0748158324, 0740041408. 
(0008795/NC-5215)

• Katy SRL angajează muncitori ne-
calificaţi şi ambalatori rulouri tablă 
pentru lucrări Ispat, vizavi Autogară. 
(0008791/NC-5247)

• Angajez coafeze, manichiuriste. 
Telefon 419796. (004554/NC-5547)

• SC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, necalificaţi, salariu 800 - 1200. 
0742854632. (004529/NC-5553)

• SC Turnarom Galaţi angajează sudori 
electric şi autogen, lăcătuş confecţii 
metalice, strungari, turnători for-
matori. Relaţii la tel. 448324, 448741 
sau la sediul din Calea Prutului nr. 9. 
(0008896/NC-5841)

• Angajez asistent farmacist, cu experi-
enţă min. un an. Telefon 0746043699. 
(004669/NC-5933)

• Angajez vânzători, şef magazin 
montatori mobilă. 0744241990, fax 
0334814605. (0008661/NC-5940)

• Societate comercială angajează, 
pt. sezonul estival 2007, recepţioner, 
cameriste, barman, bucătar, aj. bu-
cătar, ospătar, aj. ospătar, femeie de 
serviciu. 0721350826, 0745472910. 
(0008849/NC-5959)

• Casa de amanet Romero angajează 
personal. 416772. (0008677/NC-6051)

• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail comprim_galati@yahoo.com 
(0008676/NC-6052)

• Angajăm urgent personal, cu expe-
rienţă în confecţionare şi montare 
tâmplărie din aluminiu şi PVC, salari-
zare motivantă. 0724290196, 490982. 
(0008682/NC-6197)

• Agenţia de turism Condor angajează 
agent de turism, absolvent al Facultăţii 
de Turism. CV-urile se pot trimite la nr. 
de fax 466280. (5/07/CS/17/NC-6204)

• Societate comercială angajează sud-
ori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la tel. 493560. (0008618/NC-
6212)

• Angajez personal pentru manichiu-
ră, cosmetică. 312539, 0746260869. 
(004746/NC-6220)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat. Tel. 448008, 0729007022. 
(0008690/NC-6364)

• Angajez agent pază, salariu moti-
vant. 311222, 0751231104. (004799/
NC-6380)

• SC Sniper Security angajează ag. 
pază. Tel. 499599, 0742968659. 
(002671/NC-6388)

• Angajez supraveghetor pentru 
magazin, salariu atractiv. Telefon 
0748115928. (004853/NC-6397)

• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză barman, bucătar, ajutor bucătar. 
Telefon 0729302609. (004824/NC-
6405)

• SC lucrări funerare angajează mo-
zaicari şi muncitori necalificaţi, cu 
experienţă în domeniu. Tel. 314623, 
0740505082. (0008557/NC-6473)

• Restaurant Pub Pizza, I.C. Frimu, 
angajează barman- ospătar. Telefon 
313013. (0008645/NC-6583)

• Sincom Construct SRL angajează 
montator tâmplărie PVC, salariu 1000 
RON, experienţa în domeniu şi permis 
conducere constituie avantaj. Relaţii 
la tel./fax 493575 sau 0744786179. CV 
la galaţi@sincom.ro (0008568/NC-
6699)

• Angajez contabil (operator calcula-
tor). 0744703382, 471467 (între 10,00-
17,00). (0008501/NC-6712)

• Angajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (002788/NC-
6717)

• SC Inovaspect SRL angajează monta-
tor tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: expe-
rienţă relevantă în domeniu, permis 
auto. Se oferă: salarizare motivantă. 
Telefon 410349. (0008581/NC-6826)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, CM, 400-800 RON, str. Radu 
Negru nr. 14, vizavi Liceul R. Negru. 
(0008578/NC-6832)

• Angajez gresari, faianţari, zugravi, 
rigipsari. Telefon 453638. (0008505/
NC-6833)

• Service auto specializat angajea-
ză electricieni auto, cu experienţă, 
salarizare atractivă. 0744581591, 
0744922714, alarm-center@aitel.ro. 
(0008559/NC-6834)

• Angajez muncitor necalificat. 
0745648737. (002872/NC-6886)

• Societate angajează lăcuitor (vop-
sitor) produse din lemn şi finisator, 
str. Tecuci nr. 147. Tel. 0723072929. 
(004972/NC-6887)

• Angajez manichiuristă. Telefon 
0747843196. (002857/NC-6889)

• Angajez două vânzătoare, cu studii 
şi experienţă pt. magazin alimentar. 
Telefon 0744494132. (0008509/NC-
6895)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar str. R. Negru 16, salariu 8.000.000. 
(002871/NC-6898)

• Bingo Europa angajează agenţi gar-
dă. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul fir-
mei. (5/07/BC/64/NC-7053)

• Angajăm şoferi distribuitori pâine 
(exp. min. un an). Interviul la sediul so-
cietăţii în str. Drumul Viilor nr. 2. Relaţii 
la tel. 477681. (002928/NC-7058)

• Angajez şofer taxi Solenza. Tel. 
0742844986, 0767088433. (005004/
NC-7059)

• SC Petrol Plus SRL angajează ospăta-
ri. Relaţii tel. 0742549357, 0730567880, 
fax 458041. (5/07/TD/13/NC-7085)

• SC LORD CONSTRUCT SRL angajează: 
20 dulgheri, 20 zidari, 10 fierar- beto-
nişti, 10 muncitori necalificaţi. Tel. 
0720395800. (0008527/NC-7232)

• Societate Comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la tel. 
0236/314234 sau e-mail secretariat@
bulromgas.ro. (0005205/NC-7247)

• SC angajează asistent manager 
cunoscător limba spaniolă şi en-
gleză, ing. construcţii, arhitect, ing. 
studii tehnice. Telefon 0722601299. 
(0008521/NC-7253)

• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă cu experienţă. Tel. 0740382799. 
(0008631/NC-7255)

• Angajez vânzătoare consignaţie, 
Complex Francezi. Tel. 0741398784. 
(003012/NC-7335)

• Snack-bar Slim angajează barmaniţă, 
bucătăreasă. Tel. 462619, 0744964667. 
(005061/NC-7339)

• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0746188636. (005056/NC-7346)

• SC G&D SRL angajează vânzător-ges-
tionar pentru depozit. Relaţii la tel. 
0236/334499. (0005214/NC-7348)

• Angajez urgent asistent de farma-
cie şi farmacist cu experienţă. Tel. 
0744780952. (0008537/NC-7360)

• Dialfa Security SRL angajează agenţi 
de pază. Relaţii zilnice la telefon 0236/
236263. (0005209/NC-7366)

• Societate comercială angajează: co-
fetari patiseri, muncitori necalificaţi 
în vederea calificării în domeniul pati-
seriei şi zidari. Rel. la tel. 0239/611472. 
(5/07/ext.m//NC-7428)

• SC angajează muncitoare şi munci-
tori pentru calificare în tâmplărie PVC 
şi geam termopan, salariu motivant şi 
bonuri de masă. Telefon 0720674490. 
(0008543/NC-7433)

• Angajez şofer pentru autobuz, cu 
experienţă. Telefon 0723315622. 
(003034/NC-7469)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0746952575, 432780, după ora 
15,00. (00525/NC-7470)

• Cafeneaua Olympos angajează 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 
0743120938. (C0005221/NC-7497) 
(0005221/NC-7497)

• Angajăm electrician întreţinere şi re-
paraţie. Telefon 498414. (5/07/TD/13/
NC-7500)

• Angajăm familie ingineri horticultori. 
Telefon 498414. (5/07/TD/13/NC-7503)

• Angajez vânzătoare tarabă legume -
fructe şi manipulant. Tel. 0740964840, 
0788743442 (005167/NC-7515)

• SC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari, necalificaţi. Program 8 ore ga-
rantat +carte muncă, salariu decent. 
0742111307 (0005227/NC-7521)

• Pizzeria Extreme, M40, lângă Banca 
BCR, angajează bucătar- aj. bucătar. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (0005224/
NC-7536)

• Angajez barman- ospătar Ţiglina I, 
SC Noemy SRL, bl. A6- A7, orele 13,00- 
15,00. (0005226/NC-7538)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 0743680022, 430577. 
(0005215/NC-7541)

• SC Nebros Auto angajează vopsi-
tor şi pregătitor auto, cu experienţă. 
Se oferă salarizare atractivă. Rel. tel. 
0744625144. (0008534/NC-7546)

• Angajez asistent manager cunoscă-
toare limbă engleză, disponibilă pen-
tru călătorii în străinătate. Curriculum 
vitae la adresa spiact_sa_galati@ya-
hoo.com (002980/NC-7549)

• SC angajează sudor electric şi lă-
cătuş confecţii metalice. Detalii la 
tel. 313172, între orele 8,00-16,00. 
(0005210/NC-7550)

• Societatea SC Dedal Bahamat SRL 
angajează inginer industria lemnului 
şi tâmplari universali. Relaţii la nr. tele-
fon 0748155530 sau 464747. (0005207/
NC-7551)

• SC angajează sudori, cunoştinţe 
minime şi muncitoare cunoştinţe 
lucrări presaj lăcătuşerie. 461343, 
0722916769. (005035/NC-7552)

• Angajez femeie de serviciu, sezo-
nieră, cu cazare. 0742828431. (002932/
NC-7554)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
471214, 0723585150. (002851/NC-
7555)

• SC angajează rigipsari, faianţari 
cu sau fără experienţă. 0730175152. 
(005193/NC-7557)

• Restaurant Q-ba angajează ospătă-
riţe. Preselecţia are loc joi 24.05.2007. 
Relaţii la tel. 490026. (0008600/NC-
7559)

• SC angajează secretară. Cerinţe: stu-
dii medii, cunoştinţe PC, abilităţi de 
comunicare, disponibilitate program 
prelungit. Avantaj- cunoştinţe con-
tabilitate. CV se vor trimite la anunt_
c.v_resurseumane@yahoo.com, fax 
448808. Vor fi contactate numai per-
soanele selectate. (5/07/CS/52/NC-
7574)

• Angajăm manichiuriste, coafe-
ze conform legii. Tel. 0729243121, 
0728349077. (005194/NC-7575)

• Supermarket  angajează 2 vânză-
toare, str. Domnească nr. 212. (005201/
NC-7576)

• Angajez şofer mati-taxi traseu 63, 
LT 35, lung. 0744401655. (005202/NC-
7577)

• Grafixpert - publicitate angajează 
personal: grafic designer, evidenţă pri-
mară, agent de vânzări, operatori uti-
laje, lucrători montaj divers. Cerinţe: 
experienţă, dorinţă de perfecţionare, 
persoane responsabile, salariu min. 
200 E. CV pe mcmedia_93@yahoo.
com, telefon 0743182368. (005229/
NC-7742)

• Angajez manipulant pt. depozit bău-
turi şi şofer cat. B. Relaţii tel. 315581 str. 
Traian nr. 249. (0005231/NC-7744)

• Caut persoană serioasă, calmă, fără 
responsabilităţi pentru asistenţă per-
manentă la domiciliul unei doamne de 
60 ani, bolnavă de Alzheimer, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0744183876. 
(005224/NC-7756)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
parter bloc, zona N. Leonard, I.C.Frimu. 
0745083602. (003075/NC-7757)

• Andrisstyle angajează urgent cos-
meticiană. 0788474111, 0748281409. 
(005154/NC-7758)

• Angajez persoană îngrijire bolnav. 
Telefon 0744348214, 0747997969. 
(003071/NC-7759)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
experienţă, seriozitate, zona Micro 
39C. 0742076428. (003066/NC-7760)

• Cabinet medicină de familie angajea-
ză asistentă medicală. Tel. 0740656906 
sau 437342. (003069/NC-7761)

• Vânzători magazin electronice, elec-
trocasnice. Rel. 454199, 0721184425, 
orele 10,00-19,00. (0005151/NC-7764)

• SC angajează muncitori şi muncitoa-
re în vederea calificării în meseria de 
confecţioner geam termopan. Telefon 
490204. (005228/NC-7765)

• Angajez muncitori pentu cules căp-
şuni. 325561, 0723651438. (003115/
NC-7818)

• Angajez barmaniţă, normă întreagă 
sau jumătate. Telefon 0751036490. 
(003117/NC-7821)

• SC Grand Prix angajează vânzătoare 
de noapte, program 12 cu 36. Relaţii 
str. Navelor la Spicu. (005247/NC-
7824)

• Angajez vânzătoare tarabă bra-
gă Piaţa Centrală. Telefon 325828, 
0746043529. (003103/NC-7900)
• Angajez ospătari/ospătăriţe Plaja 
Dunărea. Telefon 0745130234. 
(003108/NC-7902)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, electri-
cieni, necalificaţi. Tel. 0722674768, 
0720330794. (0005154/NC-7907)
• Societate comercială angajează ges-
tionar posesor permis categ. B şi mun-
citori pentru lucrul la înălţime. CV se 
depun la OP nr. 1, CP 115. Informaţii la 
telefon 463931. (005329/NC-7913)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
(cu carte de muncă). 326428. (005332/
NC-7916)
• SC angajează urgent şlefuitori mo-
zaic, necalificaţi în construcţii, sala-
rii foarte atractive. Rog seriozitate. 
314623. (005310/NC-7943)
• Angajez mecanic auto cu experienţă 
pentru rabă. 0745231394. (005322/NC-
7945)
• Angajez şofer categ. D pentru maxi 
- taxi. 0745231394. (005322/NC-7947)
• Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420. (005325/NC-7948)
• Angajăm barmaniţă cu carte de 
muncă. Rugăm seriozitate. Telefon 
0752584365. (005328/NC-7952)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 466459. (003152/NC-7959)
• Angajez muncitor pentru ascu-
ţit pânză (bazic-pamblică). Telefon 
0743090428. (005302/NC-7963)
• Angajez agent comercial posesor 
permis cat. B, salarizare atractivă. Rel. 
tel. 311179 sau 0722834260. (005308/
NC-7966)
• Angajez operator jocuri electronice 
de noroc. 0740201682. (003140/NC-
7970)
• Angajez vânzătoare bar, carte de 
muncă. 0740201682. (003139/NC-
7973)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
550 RON şi procent vânzări. 462238, 
0740118384. (003145/NC-7983)
• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de servici. Telefon: 475.479 
(5/07cs01/NC-7984)
• Angajăm personal fast-food (lângă 
LVA). Telefon 0729772512. (003147/
NC-7987)
• Angajez persoană responsabilă 
pentru îngrijire copil. Relaţii la tel. 
0751818997. Rog seriozitate. (003151/
NC-7991)
• SC angajează zugrav, zidar, faian-
ţar, instalator sanitar, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 0747405698. 
(005295/NC-7995)
• Angajez persoană menaj uşor, 
program (înţelegere). Telefon 
0336104035. (003130/NC-8001)
• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0722282025. (003129/NC-8004)
• Societate de pază şi protecţie anga-
jează în condiţii de muncă şi salarizare 
avantajoase. Rel. la tel. 0747225902. 
(0005160/NC-8010)
• SC Cin Construct SRL angajează: ri-
gipsar (placare + scafe), zidar-faianţar, 
zugrav, instalator-sanitar, parchetar. 
Relaţii la tel. 0747624657. (0005237/
NC-8014)
• Angajăm inginer cofetărie, cofetar cu 
experienţă, vânzătoare, salariu atrac-
tiv, negociabil. CV-urile se depun la 
sediul societăţii La Dolce Vita din str. 
Brăilei până la data de 31.05.2007, ora 
16,00. Telefon 0744513363. (0005162/
NC-8015)
• Societate comercială angajează poli-
zatori. Relaţii la tel. 493560. (0005242/
NC-8026)
• SC amenajări angajează muncitori 
calificaţi: zugravi, faianţari, rigipsari, 
salarizare procentuală, 0746114814, 
499814. (0005101/NC-8029)
• Soc. construcţii angajează: inginer 
constructor (director tehnic), salariu 
atractiv, experienţă 3-5 ani, permis 
cat. B. CV depuse la nr. tel./fax 316239. 
(0005168/NC-8033)
• Angajez barman (barmaniţă), 
vânzătoare bar. Tel. 0746066260, 
0744574030, 473664. (0005169/NC-
8034)
• SC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentant vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail: hegemon.distributio-
n@gmail.com (0005243/NC-8035)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0729405152. (4993820/NC-8052)
• Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi,dulgheri, fierar - betonist, 
rigipsari, lăcătuşi confecţii metalice, 
muncitori necalificaţi pentru lucrări 
de construcţii civile. Se oferă carte de 
muncă, salariu motivant, transport 
gratuit la punctele de lucru. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC-8055)
• Fidalus Construct angajează persoa-
nă calificată pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie aluminiu. Se oferă 
carte de muncă, salariu motivant. Se 
cer: experienţă şi seriozitate. Relaţii la 
tel. 416366. (5/07/TD/24/NC-8059)
• Angajăm personal spălătorie. Telefon 
498414. (5/07/TD/13/NC-8068)
• SC angajează consilier vânzări pt. 
magazin mobilă la comandă, cunoş-
tinţe desen tehnic şi tâmplar PAL: 
0743877789. (5/07/ext./163m/NC-
8073)
• High Life Cafe angajează pizzar 
şi ajutor bucătar, cu experienţă. 
0749828424. (0005250/NC-8081)
• Angajez vânzătoare, carte de mun-
că şi comision vânzare. Telefon 
0743105820. (003195/NC-8086)
• Angajez şofer buldoexcavator. 
Telefon 0744616168. (003179/NC-
8090)AR
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Costache Dumitraşcu este un 
om care s‑a luat la trântă cu sis‑
temul. De 17 ani se căzneşte să 
intre în posesia unui teren moş‑
tenit din moşi‑strămoşi dar, în 
ciuda demersurilor pe care le‑a 
făcut – unele cu iz de răscoală, 
dacă nu şi mai mult decât atât 
– n‑a avut succes. Un caz emble‑
matic pentru a sublinia bizarerii‑
le legilor proprietăţii: zeci de mii 
de români încă mai aşteaptă să li 
se facă dreptate.

„Cum se poate ca ograda 
mea  să  fie a  altuia?”

Terenul pe care Costache 
Dumitraşcu îl cere înapoi este 
situat în intravilanul comunei 
Barcea, nu departe de Primărie. 
Teren mărişor ‑ 3400 de metri 
pătraţi, cu ieşire la drumul naţio‑
nal. Toată lumea recunoaşte că 
terenul cu pricina a fost al famili‑
ei Dumitraşcu, care s‑a văzut de‑
posedată de ogradă în vremuri‑
le tulburi ale socialismului, însă 
– ciudat – terenul nu s‑a întors 
la proprietarii lui de drept. „Cum 
se poate ca ograda mea să fie a 
altuia şi nu a mea?”, întreabă ob‑
sesiv Costache Dumitraşcu.

Imediat după revoluţie, tere‑
nul a fost dat cu acte în regulă 
unui alt sătean. Cum s‑a întâm‑
plat acest lucru e greu de spus. 
„Erau vremuri aşa cum le ştim 
cu toţii... Nu ştiu ce argumente 
au stat la baza deciziei de eli‑
berare a titlului de proprietate, 
dar ştiu că au fost o serie de pro‑
cese pe tema asta, iar Costache 
Dumitraşcu a pierdut”, spune 
Ionel Trandafir, primarul de la 
Barcea.

Cei mai mulţi dintre milioane‑
le de români plecaţi să munceas‑
că la stăpâni străini (unii de ani 
buni) au plecat pe cont propriu. 
Cu desaga în spate, un car de 
curaj şi un dram de noroc, şi‑au 
încercat singuri şansa, chiar fără 
a şti limba sau o meserie. Sunt 
însă şi firme de plasare a forţei 
de muncă în străinătate, care 
trebuie, cel puţin teoretic, să asi‑
gure puntea de legătură între ro‑
mânul dornic să câştige un ban 
cinstit şi angajatorul străin aflat 
în căutare de forţă de muncă mai 
ieftină. 

La Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi sunt înregistrate la 

această dată nu mai puţin de 23 
de firme care desfăşoară activi‑
tate de mediere şi angajare a for‑
ţei de muncă în străinătate, dar 
numai două au contracte ferme 
cu angajatori străini. Este vorba 
mai exact, după cum a explicat 
inspectorul şef Ionel Petrea, 
despre firme care s‑au înregistrat 
la ITM, care au fost verificate de 
inspectorii de muncă (dacă au 
sediu, personal, o bază de date 
etc), atât la înregistrare, cât şi pe‑
riodic. „Doar două dintre aceste 
societăţi comerciale au contrac‑
te ferme cu angajatori străini, SC 
ABC Salute Ambiente Benessere 
SRL  şi SC Canro SRL, a precizat 

şeful ITM Galaţi. În ultima vreme 
însă, nu am mai avut probleme 
în această privinţă, nu am mai 
înregistrat plângeri cum că s‑ar fi 
încasat bani şi oamenii nu au mai 
ajuns să muncească la destinaţia 
stabilită.”

Aşadar, nici firmele nu îşi mai 
permit să facă bani din experi‑
mente pe neştiinţa unora, dar şi 
gălăţenii, din câte se pare, pre‑
feră să se descurce  pe cont pro‑
priu. Cu atât mai mult cu cât s‑a 
deschis la 1 ianuarie, destul de 
larg, piaţa europeană a forţei de 
muncă. Chef să fie…

Petrica Paţilea

Dor de ducă

Munca la străini ‑ prin firme 
de plasare?

[ Doar două 
din cele 23 de firme 

de mediere au contracte 
ferme cu angajatori 

străini

Noi vrem pământ!

Răscoala 
lui Costache

[ Un ţăran 
din Barcea se chinuie 

de 17 ani să‑şi 
recupereze pământul 

din moşi‑strămoşi
[ Credeţi că a reuşit? 

Nu!

Justiţie? Aiurea...

Când a văzut că terenul îi 
fuge de... sub picioare, Costache 
Dumitraşcu a apelat la autorităţi. 
Fără succes. Pe atunci legea era 
altfel decât acum, iar restituirea 
pe vechiul amplasament nu era 
agreată. S‑a dus la Lege. „Am 
crezut că judecătorii vor face 
dreptate, dar am crezut degea‑
ba”, spune ţăranul.

S‑a judecat ani de zile cu au‑
torităţile şi cu cel care obţinuse 
titlul de proprietate în ograda 
lui. A epuizat toate căile de atac, 
dar fără niciun rezultat. A rămas 
doar cu cheltuiala. Cap la cap, 
a irosit cam 5000 de euro. Bani 
strânşi cu greu, „cântărind” mai 
mult decât greutatea lor în su‑
doare. „Nu mai cred în justiţie. 
Am fost un fraier că am crezut”, 
spune Dumitraşcu.

A apelat, între timp, şi la so‑
luţii extreme. Greva foamei la 
Prefectură, protest în faţa pri‑
măriei, scrisori peste scrisori la 
mai‑marii ţării. Un fel de răscoală 
personală, dar care, neavând for‑
ţa colectivităţii, a căzut în derizo‑
riu.

O soluţie care a rezolvat 
şi nu prea 

La un moment dat, prefectul 
Mihai Capră a dispus rezolva‑
rea problemei. Era vremea când 
Costache Dumitraşcu „făcea foa‑
me” în centrul oraşului, cu o pan‑
cartă legată de grumaz.

S‑a încercat ceva. I s‑a oferit 
un alt teren, situat în zona fostei 
sere a Contec SA, dar – c‑aşa‑i la 
omul sărac! – i s‑a dat doar o par‑
te din ce i se cuvenea. Mai precis, 
cu  623 de metri pătraţi în minus. 
„Poate că aş fi înţeles situaţia, dar 
ştiind că m‑am chinut atât amar 
de vreme să capăt ce‑i al meu, 
mi se pare strigător la Cer ce 
se‑ntâmplă”, spune Dumitraşcu.

Una peste alta, rezolvarea 
cazului balansează undeva în‑
tre Cadastru, Comisia judeţeană 
de aplicare a legilor funciare şi 
Primărie. „E doar o chestiune de 
voinţă ca să‑i dăm ce‑i al lui. Dar 
e nevoie de o decizie a Comisiei”, 
spune primarul Trandafir. 
Întrebarea noastră – logică – e 
de ce durează atât? Mai trebuie 
să treacă alţi 17 ani, sau ce?!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Costache Dumitraşcu se întreabă 
unde să‑şi mai caute dreptatea
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

S.C. ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI ‑ S.A.
Angajează

CĂPITAN FLUVIAL ‑ CATEGORIA A
Cerinţe:
[ Experienţă anterioară minim 5 ani ‑ navigaţie;
[ Cunoştinţe bune de  limbă engleză;
[ Autorizaţiile în vigoare interne şi internaţionale (carnet de 
marinar/brevet/certificat de capacitate/atestat);
[ Spirit de echipă, flexibilitate, dinamism, corectitudine şi 
responsabilitate. 
Persoanele interesate vor depune: scrisoare de intenţie, CV‑ul  
însoţit de copii după actele de studii, carnet de marinar,  atestate 
la Registratura societăţii  până la data de  31.05.2007. Relaţii la 
tel. 0236307122, str. Alexandru Moruzzi nr. 132, Galaţi. 

 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
 
 
  
 
 
 ANGAJEAZ : 
 
 SECRETAR  
 
 CERIN E: 

- STUDII MINIM MEDII 
- CUNO TIN E AVANSATE DE LIMBA ENGLEZ  
- CUNO TIN E MS OFFICE + DACTILOGRAFIERE 
- CURSUL DE BIROTIC -SECRETARIAT CONSTITUIE UN AVANTAJ 

 
CV-urile se vor depune la sediul societ ii din Str. Regiment 11 Siret, nr.2F, Complex 
Comercial iglina I. 
 
RELA II LA TELEFON 0236 - 46.33.85, 41.21.41 
  FAX: 0236 – 49.43.00 
  Mail: sales@transpec.ro 

 
  
 Anun ul s  apar  la marea publicitate: vineri, luni, miercuri, timp de 2 s pt mâni 

 
 
Fax:+40-236- 494300   
Tel: +40-236-463503   
       +40-236-412052   
       +40-236-412141    
       +40-236-463385 
       +40-336-401201 
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B.R.D. Gala i cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
B.C.R. Galati cont: RO71 RNCB 2700000001130001 
B.Româneasc : RO24 BRMA  0180018054800000 
ING Bank,Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
 
CUI : RO5613006       J17/1210/94 
Capital social: 400.000 RON 
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ANUNŢ
S.C. ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A.

organizează concurs la data de 29.05.2007 pentru ocuparea următoarelor 
posturi:
I. 1 post analist programator
Cerinţe: 
 - studii superioare de lungă durată, specializarea calculatoare
 - vechime minimă în specialitate de 2 ani.

II. 1 post revizor contabil în cadrul compartimentului C.F.G.
Cerinţe: 
 - studii superioare economice de lungă durată, 
 specializarea finanţe-contabilitate
 - vechime minimă în muncă sau în specialitate de 8 ani
 - cunoştinţe operare PC.
Dosarele de participare la concurs se vor depune la B.R.U. la sediul societăţii 
din şos. Smârdan nr. 3 (platforma Mittal Steel).
Relaţii suplimentare pot fi obţinute la tel. 0336501011, 0336501012, 0336501013 
interior 1006.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L,. cu o activitate de peste 11 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru 
pia a occidental  , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu ( esen ial ); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare internet ); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 25/05/2007. Aplica iile Dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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• Contracte de muncă în Dubai (regim 
hotelier: management hotel/restau-
rant, supervisor, ospătari, bucătari) 
Kuwait, personal medical, Spania, 
Cipru, muncitori în construcţii, regim 
hotelier. Costuri minime. Plecări ur-
gente. Tel. 0723971095, 432339, str. 
Sf. Spiridon nr. 4 - Potcoava de Aur. 
(0005246/NC-8138)

• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Selgros. Tel. 
477475, 0752269824. (0005173/NC-
8159)

• Restaurantul Grădiniţa angajează 
femeie de serviciu. Relaţii în bdul G. 
Coşbuc nr. 203 sau la tel. 0745105338. 
(0005105/NC-8163)

• SC angajează vânzătoare mag. mixt, 
calificată, cu experienţă. CV la fax 
463973. Selecţia luni, 28.05.2007. Tel. 
0722676275, 0726690488. (0005106/
NC-8165)

• SC Mondostar Mode SA Sibiu anga-
jează lucrător comercial pentru punct 
lucru Galaţi. Relaţii şi CV-uri la maga-
zin Boulevard, în incinta Modern, et. I 
sau la tel. 0788829529. (0005176/NC-
8168)

• Aplast angajează montatori termo-
pane cu permis auto şi necalificaţi. Tel. 
0752207244. (0005107/NC-8172)

• Restaurant select angajează bucă-
tar, ospătar, barman şi ajutor ospătar. 
Relaţii la 0723627985. (0005108/NC-
8179)

• Angajez zidari, finisori şi muncito-
ri necalificaţi. Telefon 0745240919. 
(005371/NC-8182)

• Firma pază Sheriff angajează agenţi. 
Relaţii la tel. 0745027203. (003207/NC-
8184)

• Angajăm asistenţi de farmacie. Tel. 
0743020308. (0005113/NC-8193)

• SC Stelcati SRL angajează muncitori 
necalificaţi. Tel. 334024. (0005114/NC-
8194)

• Firmă angajează tâmplar aluminiu. 
0751116010. (0005180/NC-8195)

• SC angajează necalificaţi şi dulgheri,  
salarii atractive. Rel. str. Basarabiei 
170. (0005183/NC-8198)

• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, ri-
gipsari. 0740019962, 491879. (003245/
NC-8199)

• Ofer contract de un an pentru în-
grijire bătrână în Germania şi anga-
jez coafeză şi frizer cu experienţă. 
Rog seriozitate, salariu motivant. Tel. 
0728460651. (003248/NC-8200)

• Agenţie imobiliară angajează agent 
imobiliar. 0723583176, 0749042698, 
475112. (003255/NC-8201)

• Angajez persoană pentru menaj co-
pil. Telefon 0730904131. (003278/NC-
8202)
• SC angajează inginer, cu cunoştinţe 
utilaje agricole şi de construcţii; fe-
meie de serviciu şi om de curte. Tel. 
0745685352. (003286/NC-8203)
• Angajez vânzători sifonărie. Relaţii 
str. Columb 9. Tel. 0746862936. 
(005411/NC-8204)
• Societate angajăm muncitori necali-
ficaţi. Relaţii tel. 0745993927, 430093. 
(005414/NC-8206)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
320427. (005395/NC-8207)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (005393/NC-
8210)
• Angajez urgent rigipsar, zugrav, 
tencuitor, salariu 500 E. 0743817450. 
(003259/NC-8211)
• Angajez şofer taximetrie. Telefon 
0743045768. (003223/NC-8214)
• SC Lemland SRL angajează tâmplari,  
dulgheri, fierar betonist, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi. Informaţii tel. 
474327, 0740907397, 0748678038. 
Rugăm seriozitate. (003227/NC-8216)
• SC angajează personal cu experien-
ţă, zugrav, faianţar, rigipsari. Relaţii la 
tel. 0744706858. (003232/NC-8218)

• Angajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă, ajutor bucătăreasă. Tel. 
318953, 321485. (005072/NC-8221)
• Angajez muncitori cu experienţă în 
amenajări interioare, salariu motivant. 
0743970617, 0744190485. (005361/NC-
8222)
• Şcoala Gimnazială Hanu Conachi 
anunţă concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în data de 
5.06.2007. Relaţii la şcoală sau la tel. 
865030. (005357/NC-8225)
• Angajăm secretară aspect fizic plă-
cut, studii medii. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0752330753. (005353/NC-8227)
• SC Producător mobilier PAL serie 
şi comandă angajez agent vânzări, 
salariu motivant, carnet şofer cat. B. 
Tel. 0745608742, orele 10,00-18,00. 
(005352/NC-8231)
• Atelier croitorie comandă angajează 
croitorese. Tel. 0723372777. (005344/
NC-8232)
• Angajez zidari. Telefon 0742617533. 
(005348/NC-8235)
• Companie de top pe piaţa asigurări-
lor de viaţă şi a pensiilor private oferă 
oportunităţi de carieră. Experienţa 
nu este obligatorie. 0744505448. 
(005327/NC-8237)
• SC angajează personal vânzări ma-
gazin piese auto import. Tel. 499462. 
(0005195/NC-8354)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 0722319634, 311223. 
(003304/NC-8391)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare produse electrocasnice. 
Interviul va avea loc luni ora 15,30 
la magazinul din Ţiglina I, bl PS13C 
(rondou). Relaţii la tel. 0788422462. 
(0005127/NC-8374)
• Soc. com. angajează conducător 
auto pentru ATB 16 t; autogrederist 
pentru autogreder D 557. Relaţii la tel. 
464996. (0005128/NC-8379)
• Rosegur companie multinaţiona-
lă angajează operator dispecer, str. 
Brăilei nr. 15, bl. R1, sc. 2. Tel. 435220, 
0741238761. (0005188/NC-8381)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori animale, ofer masă, cazare şi 
salarii atractive. Telefon 0745609138. 
(0005189/NC-8389)
• SC angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin fast-food, cu carte de muncă, cu 
sau fără experienţă. Rugăm seriozita-
te. Tel. 0744307710. (005422/NC-8395)
• Angajăm vânzători magazin electro-
casnice - scule, salariu 650 şi bonuri 
de masă. Telefon 414379. (005450/NC-
8397)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi cu 
o zi, salariu 450 şi bonuri de masă. Tel. 
462666. (005450/NC-8400)
• Angajăm şofer pentru firmă amena-
jări interioare. Tel. 413511. (5/07/IV/05/
NC-8448)
• Bingo Europa angajează casier apa-
rate electronice cu câştiguri şi agenţi 
gardă. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul 
firmei. (5/07/BC/64/NC-8452)

Oferte de
Serviciu
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp, mezanIn
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, G4, par-
ter, posibil privatizare. 0723839099. 
(003680/NC-3113)
• Garsonieră Micro 40, îmb., etaj 2/3, 
50.000 RON. Tel. 0747153470. (002683/
NC-6544)
• Pf vând garsonieră, mici îmbunătăţi-
ri, Viaduct, 420 mil. negociabil. 323415, 
0745962656 (005174/NC-7523)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. I2 + 
grup sanitar, et. 4. Telefon 0730395322. 
(005191/NC-7588)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 95.000 RON 
neg. 0740384375. (005164/NC-7589)
• Garsonieră, Viaduct, 3/4, grup sani-
tar interior, impecabilă, liberă, 52.000 
RON. 0724987719. (005070/NC-7590)
• Garsonieră cu balcon, Micro 40, et. 
2, 330 mil. Telefon 0746551187. (5/07/
GC/14/NC-7591)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl.I2, 
350 milioane negociabil. 0749839153 
(005210/NC-7689)
• Vând garsonieră I7, et. 4, 95.000 neg. 
0766352549, 0751170271. (005234/NC-
7732)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0746433412. (005281/NC-7857)
• Vând garsonieră Micro 39A îmbu-
nătăţită, etaj 2. 461644, 0749641637. 
(003156/NC-7869)

• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
balcon, parter. 472177, 0746168192. 
(005314/NC-7870)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
3, t, f, g, p, placată, spoturi, mobilată 
lux, 350 fix. Tel. 0741935468. (003239/
NC-8132)
• Garsonieră ap. 95. Telefon 
0788748043. (005377/NC-8133)
• Vând garsonieră Ţiglina I, Saturn. 
0749519671. (005375/NC-8135)
• Vând garsonieră Micro 19, R4, par-
ter, 70.000 negociabil. 0742879486. 
(005347/NC-8136)
• Garsonieră 2/7, Doja, îmbunătăţită, 
95.000 lei negociabil. 0723583176, 
0749042698, 475112. (003256/NC-
8289)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Mehid, grup sanitar, balcon, urgent, 
preţ negociabil. Telefon 0746707076 
după ora 16,00. (005398/NC-8290)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, liberă, 
410 neg. 0742417187. (005443/NC-
8362)
• Garsonieră Micro 19, R, ultraîmbună-
tăţită, 750.000. 0765318084. (003314/
NC-8363)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 5, liberă, 
90.000. 0745974399, 0745227466. 
(005435/NC-8364)
• Particular vând /schimb garsonieră 
parter îmbunătăţită, bloc mixt, 570 
mil. 0746930061. (005455/NC-8432)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
C4, etaj 2 negociabil. 0746609563. 
(005457/NC-8433)

• Garsonieră Ţiglina I, etaj 4/4, termo-
pan, simplă, 75.000 RON. 0741104641 
(5/07cs07/NC-8467)

• Vând urgent o cameră cămin. 
Tel.0745434180. (004462/NC-5409)
• Vând cameră cămine Viaduct, etaj 
2, grup sanitar propriu, bucătărie. Tel. 
0744560702. (002758/NC-6553)
• Urgent cameră Viaduct, îmbunătăţi-
tă, 39.000 neg. 0748520191. (002893/
NC-7648)
• 1 cameră Mazepa I, bl. Dafin, et. 7/8, 
simplă, liberă, 1,3 mld. Tel. 0767006592. 
(5/07/GC/14/NC-7649)
• Vând cameră cămin, Micro 40, et. 2, 
neg. Telefon 0740355432. (005092/
NC-7650)
• Vând cameră Viaduct, et. 2/4, 22 mp, 
45.000 lei neg. Telefon 0749083068. 
(5/07/CS/33/NC-7652)
• Vând cameră cămin, zona Viaduct. 
Telefon 0746700982. (003098/NC-
7740)
• Firmă de construcţii vinde apar-
tamente cu una cameră absolut 
noi, Port, Mazepa 2, Siderurgiştilor. 
0751183601. (0005248/NC-7918)
• Urgent una cameră Viaduct, 380 mil. 
neg. Telefon 0745361207. (003185/NC-
7920)

• Ap. 1 cameră Micro 20, mobilat, îm-
bunătăţit, 900 milioane. 0740050240. 
(003258/NC-8280)
• Vând apartament 1 cameră G3, 
Mazepa, 4/7 1,15 mld. 0751063558. 
(003280/NC-8281)
• Vând 1 cameră IREG, curat, liber, 1,120 
neg. parter. 0722487770. (005443/NC-
8392)
• 1 cameră îmbunătăţită Micro 38, 
gaze, 830.000 neg. 492505. (005458/
NC-8426)
• 1 cameră Micro 38 parter, amenaja-
tă, 75.000 negociabil. 438874. (05/07/
bc/1/NC-8429)

• Vând ap. 2 camere, Ţiglina I, 4/4 
complet renovat, 140.000 negociabil. 
0751494723. (000569/NC-703)
• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (05.07.MR.08/NC-1454)
• Particular vând ap. 2 cam. dec. 1/4, 
îmbunătăţit, Micro 21, 60 mp, 160.000 
RON. 0721052275, 0742879023. 
(004393/NC-5225)
• Cedez contract apartament de lux 
pe Faleza Dunării, bloc nou, etaj 5/8 
cu vedere la Dunăre. 0740253141. 
(004401/NC-5258)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 21, 
stradal. 0744134948. (004707/NC-
6055)

• Pf vând ap. 2 cam. dec., 2balc. 
Sid.Vest, 2/4, preţ 150000 lei. Tel. 
0729629126 (004888/NC-6794)
• Vând ap. 2 dec., et. 4/4, PSIC, lângă 
Casa Roşie. Tel. 0236468810. (004716/
NC-6986)
• Vând apartament 2 camere, Tg. 
Bujor. Tel. 0765420744, 0767477146. 
(004976/NC-6993)
• Vând 2 camere dec., et. 2/4, stradal, 
gr., faianţă, curat, liber, 115.000 lei. Tel. 
0741145450. (004992/NC-6995)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, etaj inter-
mediar, centrală termică, aer condi-
ţionat, gr+f+garaj cu groapă, 170.000 
neg. Tel. 0745112302. (002881/NC-
6998)
• Vând apartament 2 camere Micro 19 
îmbunătăţit. 0749113177 (005076/NC-
7258)
• P.f. vând 2 dec. 44 mp, 10/10, Micro 
19, preţ 110.000. Tel. 0747862057. 
(005075/NC-7259)
• 2 semidecomandate, Ţig. 1, faleza 
superioară, 140000 lei. 0766562443 
(005170/NC-7519)
• Pf vând 2 camere, sdec. simplu, 
Ţiglina 1, Partizanilor, 4/4, preţ 41000 
E. Tel. 0745575163 (005179/NC-7525)
• 2 dec. îmbunătăţit, modificat, 75 mp. 
0747136187. (005190/NC-7598)
• 1,250 mld, 2 cam. dec., Micro 21, et. 
6/10, liber. Telefon 0748848320. (5/07/
GC/14/NC-7608)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, etaj 1, 
simplu, 1,6 mld neg., exclus agenţii. 
Tel. 480195, 0729089625. (003020/NC-
7609)

• Vând apartament două camere, sdec., 
proaspăt renovat, în Braşov, zonă 
centrală, luminos, 59.000 E. Telefon 
0744534717. (002776/NC-7610)
• Vând apartament Micro 20, et. 3/10, 
preţ 1,6 mld. Tel. 0747034472. (005099/
NC-7611)
• 2 camere, Micro 16, et. 2, curat, 
135.000 lei neg. Tel. 0749083068. (5/07/
CS/33/NC-7613)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, nedecomandat, zonă liniştită. Tel. 
454564, 0724636089 (005208/NC-
7685)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
828369 (005212/NC-7691)
• Vând apartament 2 cam. parter, Micro 
20, zonă foarte bună, pretabil privati-
zare, preţ negociabil. Tel. 0751402076. 
(003067/NC-7712)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandat, ultracentral, 
et. 2, CT, TP, g, f, um, 164.000 RON nego-
ciabil. 0722636767. (003090/NC-7745)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 864504. (003085/NC-
7746)
• Vând 2 semi Ţiglina II, et. 1, 145.000 
RON. 0742141628. (005239/NC-7747)
• Vând apartament cu 2 camere Centru, 
privire Dunăre, semidecomandat par-
ter, grădină, zonă liniştită, îmbunătăţit, 
preţ 145.000 lei negociabil. Relaţii tele-
fon 0722823257. (003101/NC-7776)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, etaj 2/4, 
recent renovat. Telefon 0745689962. 
(003116/NC-7802)

• Vând ap. două camere, două balcoane, 
etaj 3, Ţiglina II, bloc D3. 0752773898. 
(005258/NC-7803)
• Două decomandate simple, Micro 18, F5. 
0747021266. (005288/NC-7804)
• P.f. vând 2 dec. p/4, Micro 21, 1,500. Tel. 
0742256876. (003132/NC-7836)
• Vând apartament 2 cam. Micro 40. 
0723219482. (005304/NC-7843)
• Vând 2 camere Micro 17, et. 1, cu îmbunătă-
ţiri, 135.000 RON. 0749080652, 0742319605. 
(003174/NC-7877)
• 2 decomandate Micro 19, gresie, faianţă, 
curat, 120.000 RON. 435949, 0749080651. 
(003174/NC-7879)
• P.f. vând 2 cam. Micro 20 parter, multiple 
îmb. 160.000 RON. 0741049351. (005321/
NC-7880)
• 2 cam. decomandate, îmbunătăţit, curat. 
0724309129, 0746168192. (005314/NC-
7881)
• Vând ap. 2 cam. 2 balcoane, simplu, Flora. 
472177, 0746168192. (005314/NC-7882)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 17, parter. Tel. 
0745471917. (003176/NC-7894)
• 2 cam. Micro 38, et. 2, balcon, liber, 110.000 
lei. Tel. 0743456201. (05.07/gc/04/NC-7896)
• Vând ap. Ţiglina I, etaj 4/4 sau schimb cu 
garsonieră +diferenţă. Tel. 0743385893. 
(003177/NC-7898)
• Vând apartament 2 camere, D, Mazepa 2 
(în faţa Complex Ancora), et. 9/10, 57 mp, 
balcon închis, g +f, preţ 57.000 euro neg. 
Tel. 0741191053. (05.07.ext.156m/NC-8012)
• Vând urgent 2 dec. Micro 21, 2/10, liber, 
140.000 neg. Tel. 0748189405, 0720699771. 
(05.07.td.07/NC-8016)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 decomandate Micro 18, etaj 
4/10, îmbunătăţit. 0742159070, 329397. 
(05.07.mr.08/NC-8017)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 3/4, 
160.000 negociabil. 316046, 
0746549162. (05/07/bc/15/NC-8024)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
1/4, excepţional, lux. 0721943776. 
(005334/NC-8025)
• 2 decomandate Micro 19, 8/11, nece-
sită curăţenie, 115.000 lei. 0788247477. 
(005334/NC-8027)
• Incredibil! Apartament 2 cam. Micro 
19, 950 mil. Telefon 0745361207. 
(003184/NC-8028)
• Apartament 2 camere bl. E1, Ţiglina 
II. Telefon 0745361207. (003186/NC-
8030)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu 2 şi 1 cameră la cheie, 
convenabil, asigurăm credit. Tel. 
0745361207. (003183/NC-8032)
• Apartament 2 camere, bl. H1, 
Siderurgiştilor, et. 2. Telefon 
0745361207. (003181/NC-8102)
• 2 dec. 1 Decembrie et. 1, 63 mp, stra-
dal. Tel. 476667, 0741150361. (003230/
NC-8123)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Kaufland pe sud, et. 1, simplu, liber, 
preţ negociabil. Telefon 0745401558. 
(005079/NC-8124)

• 2 camere zona Dunărea, 125.000 
RON discutabil. 0746474992. (005350/
NC-8125)
• 2 camere Centru, parter, termopane, 
P-uri. 0746474992, 435572. (005350/
NC-8126)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 60 mp 
Siderurgiştilor Vest, 140.000 RON. 
0746474992. (005350/NC-8127)
• Vând apartament 2 camere curat, 
zona Spicul. Tel. 0722456670. (005402/
NC-8238)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, gresie, faianţă, parchet, 
termopan dormitor, uşă metalică, 
apometre, repartitoare, balcon închis, 
foarte curat, îmbunătăţit, călduros, 
etaj 9/10, Micro 19, vizavi Billa, stra-
dal, 130.000 RON. Telefon 0741616023. 
(005416/NC-8239)
• Vând 2 camere decomandat parter, 
cu beci, Micro 19, lângă piaţă, preţ 
120.000. Telefon 0726751738. (003276/
NC-8240)
• Vând ap. 2 camere sdec. ultracentral, 
curat, zonă liniştită. Telefon 313077. 
(003288/NC-8241)
• 2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 65 mp, îm-
bunătăţit, 175.000 lei. 0723583176, 
0749042698. (003257/NC-8242)
• Vând apartament 2 camere conf. 
1, semidecomandat, demisol, 
Centru, Spicul, 53.000 E negociabil. 
0751019521. (003243/NC-8245)
• Dec. etaj 1, 2 balcoane, 57 mp. 431945, 
0749276600. (0005180/NC-8246)

• P.f. vând ap. 2 camere îmbunătă-
ţit, Micro 21, 145.000. 0745362963. 
(005397/NC-8248)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 19, 
cu îmbunătăţiri, exclus agenţii, serio-
zitate. Tel. 0747780118. (005449/NC-
8353)
• Vând apartament 2 cam. sdec. Ţiglina 
I, parter, mobilat şi utilat, 40.000 E neg. 
0745776408. (005447/NC-8355)
• Vând 2 camere parter, Micro 19, 
curat, liber, 1,190 neg.0722487770, 
0742417187. (005443/NC-8357)
• 2 dec. Micro 20, et. 1, 135.000. 
0745227466, 0745974399. (005435/
NC-8359)
• 2 dec. Micro 39B, parter amenajat, 
140 mii lei. 0740492621. (5/07/cs.05/
NC-8398)
• 2 dec. F. Mecanică parter, amenajat, 
160 mii lei. 0741097809. (5/07/cs/05/
NC-8399)
• Doreşti să cumperi un apartament? 
Noi te putem ajuta. Centru de inves-
tiţii imobiliare. 0744628115, 491138. 
(003337/NC-8405)
• Vând 2 camere I.C. Frimu 1/4, 150.000 
neg. 0744628112, 491138. (003337/NC-
8406)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, simplu, 
100.000 lei. Tel. 311330. (05.07/gc/04/
NC-8408)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midecomandat. Telefon 0747850993. 
(003328/NC-8411)

• Incredibil! Apartament 2 cam. la 
cheie, 1,25 mld. Telefon 0745361207. 
(003334/NC-8412)
• Apartament 2 camere Ţiglina III, 
1,29 mld neg. Telefon 0745361207. 
(003333/NC-8413)
• Urgent 2 camere Mazepa, liber, cu-
rat. 492555. (005458/NC-8414)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 2, îm-
bunătăţit, 150.000. 492555. (005458/
NC-8415)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 3, curat, 
120.000. 492555. (005458/NC-8417)
• 2 decomandate, 3 balcoane cu 
termopan, pod din tablă, 135.000. 
492505. (005458/NC-8418)
• 2 decomandate Micro 18, 4/10, cu-
rat, 2 balcoane, 145.000 negociabil. 
438874. (05/07/bc/1/NC-8420)
• Vând 2 camere 47 mp, balcon mare, 
foarte curat, 108.000 neg. 492505. 
(005458/NC-8422)
• 2 semidecomandate Mazepa I, par-
ter, parchet, simplu, 135.000 RON. 
436899, 0745526231. (5/07cs07/NC-
8469)
• Apartament 50 mp, constructie 
nouă, parter. 125.000 ron. 431002, 
0745637013. (5/07cs07/NC-8470)
• 2 camere Centru etaj 5/10 0742181103 
(5/07mr07/NC-8505)
• P.f. vând apartament 2 came-
re decomandate Piaţa Centrală. 
0747485220. (003194/NC-8020)

• Urgent 2 decomandate PC, bloc 
nou, gresie, faianţă, termopan, UM, 
izolaţie nouă, deosebit, 47.000 E. 
0728053568. (003263/NC-8236)

• Vând apartament 2 camere, sdec, 
bloc D1, etaj 1/4, simplu, Ţiglina 
2, zona Ultimul Leu, 145000. Tel. 
0724355684 (005209/NC-7688)

• Apartament Micro 38, 3 camere de-
comandate, 70 mp, 3 balcoane, et. 4/4, 
posibilităţi mansardă, superofertă. 
0745621898. (003232/NC-958)
• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1459)
• Bloc Mioriţa mobilat lux, 107 mp, 120.000 
euro. 0722356778. (001352/NC-1952)
• Vând sau schimb apartament cu trei 
camere decomandate, în Eforie Sud, cu 
garsonieră în Galaţi şi diferenţă de preţ. 
Telefon 0721672863. (001697/NC-3126)
• 3 camere, I.C. Frimu, 2/4, S-uri, 2 balc., îm-
bunătăţiri, 80.000 E. Telefon 0729454542. 
(003010/NC-7372)
• Proprietar vând apartament 3 camere. 
Tel. 326606 (003059/NC-7696)

• Apartament 3 cam. semidecomandat, 
UM, g, f, t, AC, centrală, mobilat, et. 2/4, 
Aleea Comerţului, Micro 19, 57.000 E. Tel. 
0744440772. (004674/NC-6026)
• Vând  duplex st=170 mp, construcţie 
2006, toate dotările panoramă deosebită, 
liber, preţ neg. Tel. 0727893411,0741145450. 
(004991/NC-6964)
• 3 camere Ţiglina 2, hidroizolaţie nouă, 
150000 negociabil. 0766562443 (005170/
NC-7520)
• Vânzări 3 decomandate, Micro 20, A-uri, 
et. 8/10. Telefon 0748848320. (5/07/GC/14/
NC-7596)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
Micro 39C, lângă Billa 2. Tel. 0745576608. 
(003072/NC-7710)
• Vând apartament 3 camere Nae Leonard, 
S-uri, parter. Tel. 0752504331, fix 317813. 
(005243/NC-7736)
• Vând ap. 3 cam. în zonă liniştită. 
0742141627. (005239/NC-7737)
• Vând apartament deosebit, bloc Modern, 
toate dotările, 120 mp. 0722642700. 
(005239/NC-7738)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 3 
balc., 80 mp, renovat, gresie, faianţă, uşă 
metalică, termopan complet, vedere deo-
sebită, 198.000 RON, et. 4/5 sau schimb. 
0721206401. (005240/NC-7739)
• Pers. f. vând ap. 3 camere f.f. urgent, 2 
băi, parţial faianţă, gresie, 170.000 RON. 
Tel. 0727591738, 0744196089. (005270/NC-
7800)
• P.f. vând 3 camere spaţioase, 80 mp, et. 
5 la bloc nou. 0742674275. (005266/NC-
7801)

• P.f. vând ap. 3 camere I.C. Frimu, p/4, CT, 
TP, g, f, um, balcon, başcă, fără intermedia-
ri. Telefon 0742818420. (003155/NC-7851)
• 3 decomandate Micro 17, AC, gresie, faian-
ţă, 158.000 RON. 0742319605, 0749080652. 
(003174/NC-7863)
• 3 decomandate Micro 17, 1/4, 165.000 
negociabil. 316046, 0746549162. (05/07/
bc/15/NC-7956)
• 3 decomandate Micro 38, 2/4, liber, 3 
balcoane, 165.000. 316046, 0746549162. 
(05/07/bc/15/NC-7958)
• 3 semidecomandate parter, Micro 17, 
curat, 150.000 negociabil. 0788247477. 
(005334/NC-7961)
• Vând urgent 3 sdec. Micro 38, N-uri, 4/4, 
90.000 neg. Tel. 0747765063, 0752791668. 
(05.07.td.07/NC-7997)
• Vând apartament 3 camere, 2 balcoane, 
2/4, Micro 17. 0743033644. (003216/NC-
8112)
• Vând 3 camere General, modernizat, 
complet mobilat, et. 4, garanţie hidroizo-
laţie, 190.000 lei. 0744368150. (003204/
NC-8113)
• Apartament 3 camere în Tg. Bujor, parter, 
termopane, semimobilat, 65.000 RON. 
0766414251. (005351/NC-8114)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, 160.000 RON. 
Tel. 471834, 0744176959. (05/07/bc/15/NC-
8115)
• 3 sdec. Micro 16, et. 3/4, îmbunătăţit, 
170.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-8116)AR
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, liber, 
200.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-8117)
• 3 dec. I.C. Frimu, parter cu balcon, CT, 
îmbunătăţit, 225.000 neg. Tel. 471834, 
0744176959. (05/07/bc/15/NC-8118)
• 3 dec. Micro 21, Billa, bl. J6, parter, 
130.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-8119)
• 3 dec. str. Carol Davila, bl. CD4, 
170.000 RON. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-8120)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modi-
ficat, ultramodern, impecabil, 185.000 
RON. 0741641192. (005387/NC-8291)
• Decomandate Ţiglina I, CT, termo-
pan, 2 băi, 170.000 negociabil. 431945, 
0749276600. (0005180/NC-8293)
• 3 cam. semidec. Ţiglina III et. 1, îmbu-
nătăţiri. Tel. 0740503095. (003250/NC-
8294)
• Vând apartament 3 cam. sdec. 
Centru, et. 4/4 mobilat şi utilat, 52.000 
E neg. 0745776408. (005447/NC-8372)
• 3 dec. Micro 21, et. 3/4, îmbunătăţit, 
2 gr. sanitare, varianta mare, 175.000. 
0745974399, 0745227466. (005435/
NC-8373)
• 3 dec. Micro 17, stradal, et. 1, ul-
traîmbunătăţit, 65.000 E. 0745227466, 
0745974399. (0005435/NC-8375)

Vânzãri
3 camere

• 3 dec. Micro 20, 145.000. 0745974399, 
0745227466. (005435/NC-8377)
• Vând apartament 3 camere et. 4, 
semidecomandate, N-uri Micro 40. 
426310, 0740377866. (005424/NC-
8378)
• Vând urgent 3 camere PS-uri, cen-
trală, termopan, etaj 4, 175.000. 
0744628112. (003337/NC-8435)
• Vând apartament Ţiglina 3, etaj 3, 1,5 
mld, zona Flora. 0724309129. (005461/
NC-8436)
• Vând 3 decomandate Micro 20, spa-
ţios, curat, urgent, 170.000. 492555. 
(005458/NC-8438)
• Vând 3 decomandate Micro 17, etaj 1, 
curat, liber, 160.000. 492555. (005458/
NC-8440)
• 3 semidecomandate Aviaţiei etaj 
3, foarte curat, 110.000. 492505. 
(005458/NC-8441)
• 3 decomandate Micro 18, 3/10, îmbu-
nătăţit, la cheie, 180.000 negociabil. 
438874. (05/07/bc/1/NC-8444)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, etaj 3/4, îmbună-
tăţit. Tel. 0748200223. (0005135/NC-
8445)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, Micro 38, bl. Z6, ap. 
34, et. 3, fără intermediari. Telefon 
0744642145. (0008542/NC-7597)

• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, îmbunătăţiri, 4/4, Mazepa I, 
70.000 E negociabil. 0723342029. 
(0005104/NC-8121)

• Vând apartament 4 camere ultracen-
tral 4/4, izolaţie nouă, modificări inte-
rioare la roşu, termopan, balcon închis 
aprobări centrală, 160.000 RON. Tel. 
0741037446. (002132/NC-1416)
• Pf vând apartament 3 camere, aparta-
ment 2 camere, Centru în acelaşi bloc. 
Telefoane 0722654481, 0722582629. 
(05/07/ext97m/NC-5698)
• Apartament 4 camere Ţiglina I, et. 
3/4, 200.000 lei. Tel. 0730360808. 
(002850/NC-6970)
• Persoană fizică vând duplex 5 came-
re, 150 mp, ultracentral, lux, aer con-
diţionat, centrală termică, termopan, 
garaj, cu acte proprietate pe teren. 
Tel. 0722790899. (005015/NC-7244)
• P.f. vând ap. 4 camere I.C. Frimu par-
ter, K-uri, bun pt. privatizare, 84 mp, 
2,500 mld negociabil. Tel. 0765238925. 
(003084/NC-8137)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere Micro 13B, bloc T7, eliberabil 
imediat, 140.000. Tel. 0740121290, 
0742346524. (005364/NC-8139)
• 4 dec. N. Leonard parter, 70.000 E. 
0745227466, 0745974399. (005435/
NC-8351)
• Micro 38, et. 3, semidec. 2 balcoane, 
140.000 lei. Tel. 311330. (05.07/gc/04/
NC-8460)

• Apartament 4 camere parter 
0749062805 (5/07mr07/NC-8508)
• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, preţ 100.000 E. Tel. 
0740116053, 0726270502. (002726/
NC-6972)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (5.07.CS.01/NC-947)
• Cumpăr garsonieră simplă, parter 
sau etaj 1, persoană fizică, Ţiglina I, 
la A-uri. 0749188619. (0005202/NC-
7371)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (05.07.MR.08/NC-
1524)

• Cumpărător cu bani, caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (5/07/CS/01//NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (05.07.MR.08/
NC-1521)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2108)

• Persoană fizică cumpăr ap. 4 sau 5 
camere, parter, spaţios, cu grădină, 
sau et. 1. Tel. 0728449700. (5/07/CS/
52/NC-7672)

• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (5.07.C.S.01/NC-
754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (05.07.
MR.08/NC-1522)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01.07.
BC.10/NC-1525)
• Cumpăr ap. 2 camere indiferent de 
zonă. 438212, 0726787528. (4993820/
NC-2105)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere, plata pe loc. Nu 
doresc prin agenţie imobiliară. Tel. 
0743251581, 0741516970. (002907/
NC-7175)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, zonele Micro 19, 20, 21, 
38, 39, 17, 18 nu în condiţii bune, 
chiar şi cu datorii, cu plata pe loc. Tel. 
0767760957. (003164/NC-8056)
• Cumpăr 2 cam. în Micro 17, 18, ur-
gent, fără agenţii. 472177, 0721761970. 
(005314/NC-8057)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, 0745526231 (5/07cs07/NC-8473)
• Cumpăr apartament 2 cam. deco-
mandat, exclus Aviaţiei şi Micro 19. 
0746573465. (005331/NC-8058)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina, Mazepa, 
Centru. Tel. 0740888721. (005453/NC-
8502)
• Cumpăr ap. 2 cam., ofer 100.000. 
0744628115, 491138. (003337/NC-
8503)

• Cumpăr 3 decomandate I.C. Frimu, 
Siderurgiştilor Vest, Micro 17 parter, 
1, 2 ofer 200.000. 0740098203. (05/07/
bc/15/NC-8085)
• Cumpăr apartament 3 camere, fără 
intermediari. 0724309129. (005461/
NC-8512)
• P.f. cumpăr apartament cu trei ca-
mere, et. 1 sau 2, zona IREG. Tel. 
0740247993. (005341/NC-8513)
• Persoană fizică cumpăr ap. 3-4 cam. 
dec., parter, et. 1 sau 2, Ţiglina I, PS-
uri sau Mazepa. Tel. 0729107779, 
0742300596. (003321/NC-8514)

• Plătesc cash pentru 2 decomanda-
te, zona 39, 38 sau 13. 0751969260. 
(005458/NC-8504)
• Particular cumpăr apartament zona 
Dunărea, I.C.Frimu. 0765214015. 
(005458/NC-8506)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(5/07/CG/01/NC-1354)
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1‑2 camere
Gars. Tig. 1, 4/4 curat - 80.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, simplu, liber  - 30.000 lei 
Gars. Micro 19, 3/4, amenajat, mobilat  - 34.000 lei
1 dec. Centru, 2/4, liber, 35 mp, 
vedere parc Spicul  - 135.000 lei 
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, bloc cu pod, 47 mp  - 120.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, tp., 
parchet, inst. noi, liber, 50 mp  ‑ 140.000 lei
2 dec. Sid. V., 1/4, 2 balc., stradal  - 155.000 lei
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, liber  - 150.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Micro 19, p/10, 45 mp, simplu, curat - 100.000 lei
2 sdec. Billa 1, p/4, 50 mp, amenajat,
mob., utilat nou  - 46.000 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 135.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, 
amenajat, liber  - 50.000 E

2 sdec. Centru, 1/4, curat, 54 mp  - 170.000 lei
2 dec. F. Mecanică, p/4, living, 
termop., liber, stradal  ‑ 163.000 lei

3‑4 camere
3 sdec. Ţig. I, 3/4, simplu  - 130.000 lei
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă  - 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4,  simplu  - 190.000 lei 
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, 
termopan  - 85.000 E
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 165.000 lei
3 dec. Port, 1/4, simplu  - 200.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 130.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp - 140.000 lei

Cumpărăm  garsoniere Micro 19, G5, p‑3, 
oferim 25.000 lei/gars.  plata pe loc.

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,  3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF  ,  4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10  ,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4,   135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4  ,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18  , 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

CAM. M40,4\4,IMBUN. AC‑  42.000 NEG. 
CAM. VIADUCT, 4\4, CURAT ‑ 37.000 NEG.
GARS MICRO19 ,3\4, SUPER ‑ 26.000 NEG. 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, 
CURATA ‑ 80.000 NEG..
1 CAM. M17, 4\8, ST‑40MP. ‑ 130.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU ‑ 48.000 E
2 DEC. M38, 2\4, BALC.,
SIMPLU ‑ 128.000 NEG.
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU ‑ 125.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER ‑ 140.000
2DEC. M21, 9\10, UM, 
CURAT ‑ 45.000 E
2DEC. M19, P\4,SIMPLU ‑ 85.000
2SDC.MICRO 19,1/4,
SUPER,BALCON  ‑1,2MLD.NEG
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 
CURAT ‑ 160.000
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 
2BALC,STRADAL ‑ 60.000 E
2DEC.MICRO19,P\4,SIMPLU ‑85.000
3 DEC. M21, 2\9, SPATIOS,LIBER‑ 200.000
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON‑ 40.000 E

3 SDEC. M19,3\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA ‑ 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,
ST‑ 85MP ‑ 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD , 
R‑URI , PARTER, IMB ‑60.000EURO
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,
LIBER,CURAT ‑ 150.000.
4 SDEC. M38, 3\4, 
2 BALC.SIMLU  – 145.000 NEG.
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4,
2BALC,IMBUNAT. ‑ 260.000NEG
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,
SPATIOS ‑ 180.000 
   

NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 
1.000 RON NERAMBURSABILI!!!!!!

*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII SI 
PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE  
ROD,,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN LA DN 26,BEYLER, ST=15 000 MP, 
D= 100M, HALA,UTILITATI –500.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE. NEG.
* CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
*VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑180.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO PTR. VANZATOR)
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsonieră Viaduct, 2/4, 22 mp, curat  ‑ 45.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, curat, T, UM  ‑ 55.000 lei
1 cam. Port, 5/10, simplu, curat  ‑ 100.000 lei
Garsonieră, Ţig. I, 9/10, curat, 30 mp  ‑ 85.000 lei
Mansarde Micro 21  ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 19, 4/4, îmbunătăţită, T, UM  ‑ 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, curat  ‑ 95.000 lei 
1 cam. Mazepa, 8/10, curat, T  ‑ 130.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 4/4, renovat, totul nou  ‑ 90.000 lei
2 cam. Micro 19, 4/4, curat  ‑ 87.000 lei neg.
2 cam. Micro 40, 4/4, T ‑ int.+ext., totul nou  ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, T, P, UM, rulouri  ‑ 90.000 lei
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat   ‑ 145.000 lei
2 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  ‑ 125.000 lei
2 cam. Ţig. III, 3/4, simplu  ‑ 130.000 lei
2 cam. Micro 38, 2/4, liber, simplu  ‑ 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, p/4, simplu, curat  ‑ 125.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, stradal, CT, P, gr+f  ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., curat  ‑ 160.000 lei neg.
2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Port, 4/4, 55 mp, 3 balc.  ‑ 150.000 lei neg.
3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balc., simplu  ‑ 165.000 lei

3 sdec. Micro 40, 1/4, T, UM, AC, balc.  ‑ 120.000 lei
3 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 85 mp, CT ‑ 85.000 E
3 dec. Sid. Vest, p/4, modern, UM, CT, T  ‑ 68.000 E 
3 dec. Centru, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanit., 
extindere, iz. nouă  ‑ 75.000 E
3 cam. ultracentral, 3/4, balc., 70 mp  ‑ 200.000 lei

CASE
Vilă Alexandru Cernat, construcţie nouă, 
p+1, CT, st=260 mp  ‑ 700.000 lei
Casă str. Tecuci, s=80 mp, canalizată  ‑ 60.000 neg.
TErENUrI:
St‑950 mp, d‑18 m, DN 26, în spate Mall  ‑ 100 E/mp neg.
St‑9.000 mp, d‑300, intrare sat Costi  ‑ 20 E/mp
St‑5.000 mp Tirighina, d‑32 m  ‑ 20 E/mp
St‑500 mp, d‑13 m Barboşi, utilităţi  ‑ 42 E/mp
St‑10.000 mp, d‑50 m, Arcaşilor  ‑ 100 E/mp
St‑1.000 mp, d‑30 m, Bariera Traian, toate utilităţile ‑ 85 E/mp
ÎNChIrIErI
1 cam. Centru, semimobilat  ‑ 120 E

Gars M 19, R-uri, 1/4, TP  80.000lei
1cam M 20, J-uri, 4/4, mobilata, imb  90.000lei
1cam DOJA, SD-uri, P/4, balc, bl mixt 115.000lei
2sdec TIG 1, 2/4  125.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2balc  140.000lei
2dec TIG 1, PS-uri, 2/4, 2balc.  46.000E
2sdec MAZ 1, C-uri, p/4  145.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, 2 balc  175.000lei
2dec CENTRU, P-uri, 1/7  155.000lei
2sdec M 16, C‑uri  110.000lei
2dec M 17, F-uri, 6/8, liber, lux, 65mp 50.000E
2dec M 17, A-uri, 3/4, CT, TP  160.000lei
2dec M 17, B‑uri, 2/4, TP  150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc  140.000lei
2dec M 19, L-uri, 2/4, liber  80.000lei
2dec M 20, A-uri, 5/8, mobilat si utilat 155.000lei
2dec M 21, L‑uri, p/4  140.000lei
2sdec M 21, J-uri, P/4  110.000lei

2dec SID, SD-uri, 3/4, 2balc.  170.000lei
2dec SID V, 2/4, 2 balc  150.000lei
2dec ICF, G-uri, 3/4, CT  165.000lei
2dec ICF, I‑uri, 3/4  160.000lei
2dec CENTRU, R-uri, p/4, TP, living  45.000E
2sdec CENTRU, V-uri, p/4, balc  150.000lei
2dec M 38, L-uri, 4/4, stradal  110.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat  110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc  135.000lei
3dec MAZ 1, B-uri, p/4  60.000E
3dec MAZ 2, 3/4, M-uri, TP  80.000E
3dec M 16, 4/4, 2 balc.  150.000lei
3dec M 17, B‑uri, la cheie,  160.000lei
3sdec M 19, J-uri, 4/4, 70mp  140.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat 180.000lei
3dec M 20, 7/10, stradal, 4balc  170.000lei
3dec M 20, 7/8, J-uri, AC, TP  190.000lei
3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber 200.000lei

Casa 4 camere, ST=250mp, 
SC=150mp, D=12m, CT, TP, 
renovata 270.000lei

3dec M 21, 3/4, TP int+ext, imb, liber, 180.000lei 
3dec SID V, 3/4, 2bai, 2balc  200.000lei
3dec DOJA, 4/5  165.000lei
3dec ICF, Z-uri, 1/4, imb.  190.000lei
3dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc  240.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc.  165.000lei
3sdec M 40, T-uri, p/4, liber  34.000E
3dec PC, A-uri, 7/8, CT, TP  75.000E
3dec MAZ 1, 3/8, CT, 2bai, 2balc, 
vedere Dunare  100.000E
3dec CENTRU, 3/4, TP, imb, 2balc.  220.000lei
4dec TIG 1, B-uri, 3/4, TP, CT  60.000E
4dec ICF K-uri, p/4, TP, imb, 2 bai  85.000E
4dec NL, S-uri, p/4  70.000E
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec M 14, S-uri, 2/4, 2 bai  220.000lei
4dec M 17, L-uri, 4/8, bl nou, 2 bai, 2 balc 85.000E
4DEC M 18, C‑URI, 2/10, 
TP, MODIFCAT, MODERN, GARAJ  250.000LEI
4sdec M 19, U-uri, 1/4, 2 bai, 2 balc  60.000E

Inchirieri
3dec zona Teatrul Dramatic, 
mobilat si utilat  400E/luna
Gars TIG 1, I-uri, 4/10, mobilata  350lei/luna

Terenuri
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 250E/mp
250mp Str. Al cel Bun, D=8m  70E/mp
440mp Str. G. Cosbuc, D=11m  250E/mp
500mp Sat Costi, D=12m  60E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m  110E/mp
700mp Sendreni D=20m  80.000lei
950mp Arcasilor, D=18m  100E/mp
1000mp Vanatori, D=20m  25E/mp
2000mp Vanatori, D=25m  20E/mp
2000mp Vanatori, D=40m  25E/mp
3700mp Vanatori, D=55m  25E/mp
9250mp intravilan, Sendreni, 
100mlx90ml, apa, curent electric 
pe teren  12E/mp

 1 CAMERA                                        
• Gars., parter, termopan, curata, – 56.000 Ron
• M 38, etj.3, simpla, curata – 80.000 Ron
• Tigl.1, etj.4, simpla, libera – 83.000 Ron
• Tigl.2, super amenajata, cu balcon – 95.000 Ron
• Mazepa, parter, bl. nou, imb, liber – 125.000 Ron

2 CAMERE                                         
• Micro 19, parter, stradal, balcon – 100.000 Ron
•Tigl. 1, subsol, 2 balc, Temopan, geam baie   
   – 125.000 
• M 16, balcon, simplu, curat,  - 135.000 Ron
• Tiglina 3, et.1, pe Sud, simplu, curat 
   – 140.000 Ron 
• Sid-Vest, 2 dec, centrala, termopan, modern  
   – 155.000 Ron

3 CAMERE                                        
• M17,  dec, bl. nou, simplu, curat – 155.000 Ron

• M 18, 2 grp. san, repart, foarte curat – 143.000 Ron 
• M 20, etj. 3, 2 grp.san, Termopan – 180.000 Ron 
• M 20, etj.2, stradal, CT, T, 75 mp, curat, 
   ‑ 205.000 Ron 
• PS-uri, et. 3/4, spatios, modif, curat – 65.000 E

CASE                                                       
• Casa noua, Bariera Traian, St.500 m, la rosu, 
   ‑ 150.000 Ron
• Casa noua, Bariera Traian, la rosu,  St 500 mp, Sc. 
240,    ‑ 150.000 Euro
• VILA, zona Centrala, St.260 mp, Sc. 160, living, CT, 
totul nou, modern – 700.000 ron neg. 
• VILA , zona Masnita, stradal,  demisol,parter,etaj,
mansarda, Centrala, Termop, living – 250.000 E neg.

INCHIRIERI
• 1cam Tiglina semimobilata      – 100 E
• Gars. Tigl.1, A-uri, amenajata pentru birou   
   – 150 E
• 1cam I.C.FRIMU mobilat si utilat  – 200 E
• Apartament cu 3 cam si living, la casa, Centru, 
lux, mobilat si utilat – 35 E/zi sau 600 E/luna. 

TERENURI                                        
• TULUCESTI, 2000 mp, 20m desch. – 10 E/mp
• VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa  
   – 22 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati 
   – 75 E/mp
• SMARDAN, teren arabil, 2 ha, stradal, desch. 
61m    – 5 E/mp
• SMARDAN, 2200 mp, desch. 47 m, si parcelabil  
   – 135.000 Ron

2 sdec. Micro 40, et. 3, termopan, uşă met., parchet, balcon, curat  - 110.000 lei
2 sdec. Micro 38, et 2, liber, balcon, uşă met.  - 110.000 lei
2 sdec. Micro 40, et.2, simplu, modificat din 3 camere, balcon  ‑ 100.000 lei  
2 sdec. Maz. I, parter, liber  - 145.000 lei
2 dec. N.L., parter, liber, simplu  - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3, balcon, simplu, negociabil  - 130.000 lei
3 sdec. Micro 21, et. 2, parchet, termopan, U.M., îngrijit, preţ fix  - 132.000 lei
4 dec. Micro 18, spaţios, pe sud, simplu  - 150.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând vilă, posibilitate birouri, str.
Română 121, 400000E. Tel.0741778909 
(003290/NC-1311)
• Vând casă com. T. Vladimirescu. 
Telefon 0748158435, 0742006881. 
(004404/NC-5288)
• Vând casă p+1 la roşu, Odaia 
Manolache, 100.000 E neg. Accept 
variante. Tel. 315809, 0751619934. 
(004554/NC-5542)
• Vând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (004619/NC-5640)
• Casă nouă +mansardă, sat Costi, 
220000 lei. 0742203787. (002553/NC-
5907)
• Casă nouă, cărămidă cu mansardă, 
Vânători, toate utilităţile, centrală, ter-
mopane, fosă septică, st. 450 mp, sc. 
100 mp/nivel; d= 19m. Tel. 0743318025 
(002648/NC-6116)
• Vând casă 4 camere+ bucătărie, baie, 
2 camere la roşu, supraf. totală 300 
mp, preţ 250000 lei, negociabil, Aleea 
CFR, nr. 40. Tel. 479113, 0722589880 
(002749/NC-6711)
• Vând casă C. Negri, preţ 60 mil. lei, 
negociabil. Tel. 340187 (004943/NC-
6806)
• Vând casă nouă sat Cişmele, com. 
Smârdan. Tel. 0751997007. (002941/
NC-7212)

• Vând casă sau construiesc, plus teren 
gratis. Tel. 0741560865. (002956/NC-
7217)
• Vând casă proprietate în spatele 
Spitalului Militar, cu toate utilităţile. 
Tel. 0767868565. (002936/NC-7228)
• Vând casă şi teren Galaţi, str. 
Revoluţiei. 0723196944, 0745589797. 
(005101/NC-7292)
• Vând casă Arcaşilor p+e+m suprafa-
ţă construită 270 mp, 600.000 lei. Tel. 
0741200091. (005097/NC-7294)
• Vând casă str. Borzeşti. Tel. 
0745566933. (005113/NC-7373)
• Vând vilă p+1 pe 5000 mp în com. 
Corod, sat. Brătuleşti, preţ 85.000 E. 
Tel. 0741550962. (005118/NC-7377)
• Vând vilă Lepşa. Telefon 0741270185. 
(005128/NC-7473)
• Vând casă nouă, sat Costi, BCA 2005, 
utilităţi, parţial locuibilă, negociabil. 
0742377060 (005172/NC-7522)
• Vând imobil (casă nouă +teren 600 
mp) în Şendreni, lângă biserică. Tel. 
0744630032 între 17- 19 (005089/NC-
7535)
• Vând casă str. Tecuci, s- 80 mp, 60000 
lei neg, canalizare. Tel. 0749083068 
(5.07.CS.33/NC-7537)
• Vând casă Lieşti cu toate utilităţile 
1000 mp, casă 5 camere sau schimb 
cu imobil în Galaţi, preiau datorii. 
0788626120 (05.07.GC.14/NC-7542)
• Vând casă foarte bună, zona Portului, 
C.T, tmp etc. Preţ 50000 euro. Tel. 
0748848320 (05.07.GC.14/NC-7543)

• Vând vilă lux zona Arcaşilor, subsol+ 
parter+ etaj+ mansardă, fiecare came-
ră are propriul gr. sanitar, preţ 350000 
euro. Tel. 0721197912 (05.07.GC.14/NC-
7545)
• Şendreni 4 camere, paiantă pe struc-
tură beton, baie, wc, supermoderni-
zate cu dependinţe, garaj, 670 mp. 
0742913493 (002447/NC-7548)
• Vând casă de locuit Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284 
(005219/NC-7692)
• Vând casă de excepţie, zonă linişti-
tă, s=1000, sc=270 mp. 0742141628. 
(005239/NC-7735)
• Vând casă, suprafaţă teren 1000 mp, 
construiţi 285 mp, toate utilităţile, la 
cheie. Tel. 0749879440. (005273/NC-
7817)
• Vând casă construită an 2000, în com. 
Scânteieşti, zona de centru, 10.000 
E. Telefon 0745001103. (003154/NC-
7844)
• În Brăila, particular vând vilă 750 mp 
construiţi, faleza Dunării, seriozitate 
maximă. Tel. 0722180426. (0005241/
NC-7845)
• Casă str. Meseriaşilor, 415 mp, utili-
tăţi. Tel. 471834, 0744176959. (05/07/
bc/15/NC-7925)
• La Schela casă de vânzare cu gaze, 
apă curentă, grădină, 10 ari de vie la 
şosea. Telefon 0729565098, 456975. 
(005373/NC-8171)
• Vând casă 4 decomandate în curte 
1100 mp cu utilităţi, la limita judeţelor 
Brăila -Buzău. Tel. 481662, 0744242671. 
(005355/NC-8173)

• Tuluceşti vând casă +teren 1900 mp 
la DN26. Tel. 0722751050. (005294/NC-
8174)
• Vând casă nouă sau schimb cu una 
cameră +diferenţă în com. Băleni, jud. 
Galaţi. Telefon 0752589379. (005242/
NC-8175)
• Vând urgent casă zonă centrală, 
Tg. Bujor sau schimb cu apartament 
Galaţi, preţ negociabil. 0743228353, 
0749355223. (005139/NC-8176)
• Vând urgent casă et. 1 +et. 2, central, 
Brăila, preţ negociabil, pretabil spaţiu. 
0742201188, 0742147204. (005141/NC-
8177)
• P.f. vând casă, 195 mp pe nivel, 
str. Ştiinţei Galaţi. Tel. 0740043764. 
(003296/NC-8384)
• Casă la preţ de apartament cu 3 
camere, 1,8 mld neg. 0745216202. 
(003291/NC-8386)
• Vând casă în zona Şendreni vile. Tel. 
0748858016. (005430/NC-8388)
• Vând casă sau schimb cu ap. 3 came-
re +diferenţă. 0741078339. (003341/
NC-8451)
• Casă zona Port, ST 220 mp, construit 
70 mp, îngrijită, c. termică, termopan, 
135.000 lei. Tel. 0743456201. (05.07/
gc/04/NC-8453)
• Vând casă nouă 84 mp, com. 
Şendreni, zona district drumuri naţio-
nale, preţ 125.000 lei. Tel. 0747497697, 
0767771722, 0766423126. (005460/
NC-8455)

• Casă centru + garaj 175000lei 
0749062808 (5/07mr07/NC-8509)
• Vând casă tip vechi, impecabilă, 
pentru privatizare sau locuit sau 
schimb cu apartament+diferenţă. 
0752790375. (003383/NC‑2238)

• Vând casă Vânători DN26, zona A, 
parter +etaj, 353 mp din care 196 
mp semifinisat, deschidere 15 m, 
preţ 135.000 euro negociabil. Tel. 
0723219968, 0751303867. (005233/
NC-7734)

• Casă Piaţa Centrală, 265 m/65000 
E neg. 0745673328. (002550/NC-
5943)

• Cumpăr casă (teren) zonă centrală. 
Telefon 0745 380.800 (4/07cs63/NC-
3142)
• Cumpăr casă locuibilă sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti. 0722387376. 
(004625/NC-5704)
• Cumpăr casă locuibilă, indiferent 
zonă. Tel. 0745361207. (003332/NC-
8516)

• Schimb garsonieră Ţiglina I + diferen-
ţă, cu apartament 2-3 camere, Ţiglina 
I. 0740384375. (005162/NC-7658)
• Schimb casă foarte bună Lieşti, cu 5 
camere, gaze, apă, curent, 1000 mp, 
cu apartament în Galaţi. Eventual ofer 
diferenţă sau preiau datorii asociaţie. 
Telefon 0788626120. (5/07/GC/14/NC-
7659)
• Schimb apartament 2 camere, 
sdec., cu îmbunătăţiri, cu apartament 
3 camere dec., diferenţă. Telefon 
0741939127. (002988/NC-7660)
• Ofer autoturism şi diferenţă pen-
tru apartament cu 2 camere. Tel. 
0722834379. (005297/NC-8096)
• Schimb apartament 2 camere pentru 
teren. 0751832443. (003283/NC-8507)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (5/
07CS01) (5/07/cs/01/NC-962)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7/NC-1373)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307. (5/07/CS/13/NC-
1375)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (5/07/MR/08/
NC-1531)
• Persoană matură doresc închirie-
re apartament 2 camere, zonă cen-
trală, aproape de staţie transport 
public, complet mobilat, cu maşină 
automată de spălat, termen de 2 ani. 
0748107506. (003096/NC-8094)
• Pf închiriez ap. 2 nemobilat pe ter-
men lung, zona Ţig. 1, 2, I.C.F. Tel. 
0746423510 (005356/NC-8103)
• Închiriez cameră bloc, garsonieră 
sau la curte. Rog seriozitate. 490081. 
(003241/NC-8407)
• Tineri căsătoriţi dorim două camere 
la casă, indiferent de zonă. Telefon 
0728692979. (003298/NC-8524)

viaþaviaþaviaþa
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2 dec. P.C. 4/4,termop,UM,spatios,acc. credit  55.000 E neg
2 sdc.Tg‑1, 2/4,simplu.                                               120.000
2 sdc.Tg‑2, 4/4, Izolati cu garantie 10 ani  128.000 neg
2 dec. C.R, 10/12, CT. 2 AC,S‑76 mp  LIBER             68.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 3/10, 57mp,g,f,UM, LIBER,stradal          58.000 E neg
2 dec. Mz‑1, 1/4, Termop,dormit izolat S‑65mp          60.000 E neg
2 dec. Mz‑2, 1/4, termopan parchet laminat                58.000E
2 dec. Mz‑2, 3/4, inst.sanitare noi S=54mp                 55.000 E neg
2 dec. M‑16, 1/4, termopan g,f.                                  140.000 neg
2 dec. M‑16, 4/4, izolatie buna g,f,UM                        130.000 neg
2 sdc. M‑16, p/4, g,f,p,balcon  128.000 neg
2 dec. M‑17, 3/4, 2 balcoane  poz S –acc.credit         155.000 neg
2 dec. M‑18,1/10, Simplu  150.000
2 dec. M‑18, 7/10, Simplu LIBER  42.000 E neg
2 sdc. M‑19, 8/10, UM,termop. gaze sep. S‑52mp     125.000 neg

2 dec. Sid.V, 3/4, g, f,termop.renovat 2006 54mp      165.000 neg
2 dec. Sid.V, 2/4, g,f,geam la baie,nu acc. Credit       160.000
2 dec. Sid.V, 4/4, 2 balcoane,izolatie dubla,AC.         140.000 neg
2 dec. ICFR, 1/4, 2 balcoane Simplu  curat                160.000 neg
2 dec. Sid.V, 3/4, CT, termopan                                  160.000 neg
2 dec. N.L, 1/4, curat poz. Sud                                    160.000
2 dec. N.L, 1/4, Simplu,                                                170.000
2 dec. M‑13b, p/4, simplu, balcon la dorm.+ sufrag.    115.000 neg
2 dec. M‑38, 2/4, Simplu LIBER                                   125.000
2 dec. M‑39b, p/4, LIBER termop parchet. lam. g,f,     135.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, balcon din constructie UM                110.000 neg
2 sdc. M‑40, 2/4, g,f,termopan UM                               125.000 neg
3 dec. P.C, 4/8, Simplu                                                   85.000 E neg

3 dec. P.C, 1/8, 100mp,2 wc,2 balc.CT,termop.UM     320.000
3 dec. Port, 3/4, 3 balcoane simplu int. lemn g,f,           75.000 E neg
3 dec. Mz‑1, 1/8, CT. AC.vedere la Dunare                 110.000 E
3 dec. Mz‑1, 6/10, LIBER g,f,2 balcoane S‑100 mp       73.000 E neg
3 dec. Tg‑1, 3/4, CT, AC, termopan                               60.000 E       
3 dec. Tg‑1, 4/5, 3 balcoane 2 wc,termopan, UM        198.000
3 dec. Tg‑2, p/4, Termopan int/ext balcon 2 wc.          194.000
3 dec. M‑16, 4/4, UM,2 balcoane,g,f,p                         150.000 neg
3 dec. M‑17, 2/4, 2 balcoane simplu S‑70 mp                55.000 E neg
3 dec. M‑17, 1/8, 2 wc,CT,termopan                              75.000 E
3 dec. M‑18, 5/10, Simplu 2 wc                                    190.000 neg
3 dec. M‑19, 7/9, CT. termop. g,f,p,S‑70mp                   58.000 E neg
3 dec. M‑20, 7/10, Stradal UM,g,f,zugravit 2007          170.000
3 dec. M‑21, 2/8, UM, S‑80mp bloc nou acc.credit      200.000 neg
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane 2 wc,UM, S‑75 mp         200.000
3 dec. N.L, p/4, S=115 mp, CT,cu extindere                  63.000 E
3 dec. N.L, 2/4, Simplu                                                 215.000
4 dec. Mz‑1, 1/10, CT.3 AC. Termop.g,f,p.+garaj        115.000 E
4 dec. M‑18, 3/10, LIBER,balcon mare g,f                   185.000
4 dec. N.L, 4/4, LIBER,Simplu                                        55.000 E

Apartamente
gars. 3/4, Micro 19, G5, gs. comun  - 25.000 neg.
1 cam. p/4, Sid., SD-uri, simplu  - 120.000 neg.  
2 sdec. 4/4 Ţig. I, C-uri, îmb., 
partea sup. a Falezei  - 125.000 neg.
2 dec. 4/4 Micro 17, C-uri, mob. şi utilat  - 150.000  
2 dec. 1/4, Micro 19, E-uri, cu balcon 
şi garaj cu beci  - 150.000 neg. 
2 dec. 5/10 Micro 21, D-uri, îmb.  - 140.000 neg.
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp.  - 130.000 neg.
3 dec. 9/10, Micro 20, curat, contorizat  - 170.000
3 dec. 2/4, Bălcescu, A-uri  - 65.000 E neg. 
3 dec. p/4, Micro 17, R-uri, tmp, um  - 130.000 neg. 
Case 
Centru, 2 cam., St=80 mp, Sc=60 mp, 
în reconstr.  - 40.000 E neg.    

Centru, 6 cam. St=454 mp, Sc=203 mp  - 450.000 neg.
Terenuri 
2000 mp, DN 26, extravilan, d=19 m  - 20 E/mp neg.
1260 mp sat Costi, 45x28  - 25 E/mp 
18.400 mp Atlas, d=61 m  - 10 E/mp neg.
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m  - 90.000 neg.
20.000 mp, Şendreni, d=100 m  - 4 E/mp
Închirieri
3 dec. 3/4 Sid.Vest, 4C, nemob.  - 500 RON/lună
Ofertă specială
P.C., 6 cam., St=740 mp, Sc=260 mp, d=11 m, 2 gs, 2 ct, 
2 intrări separate, renovată modern, curtea în curs de 
amenajare - 180.000 E neg.

Garsoniere

Ap. 1 cam. N.L., 2/4  - 110.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 4/4,  îmb. - 90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 9/10  - 92.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10 -  98.000 neg.
Gars. Mehid, p/4  - 35.000 neg.
Gars. Micro 19, 3/4  - 30.000
Cam. Cămin Viaduct, 3/4  - 40.000 neg.
 

2 camere

2 dec. Micro 14, 4/4, f. îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. Maşniţă, 3/4, 54 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, CT  - 160.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10  - 155.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4  - 145.000 neg.

2 dec. Maz. I, 3/10, îmb., liber  - 60.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 135.000 neg
2 dec. P.C., 1/4  - 55.000 E
2 dec. Centru, 1/7  - 165.000 neg
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmb.  - 110.000 neg.
2 dec. Micro 13B, p/4, îmb.  - 135.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4  - 135.000 neg.

3-4 camere

4 sdec. Ţig. I, 3/4, CT, TMP  - 60.000 E
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 150.000 neg
3 sdec. Ţig. III, 2/4  - 160.000 neg.
3 dec. Sid. V, p/4, CT, 2 balc., 
îmb.  - 80.000 E
3 dec. Micro 38, 4/4, 3 balc., 
70 mp  - 150.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  - 135.000 neg.

Gars Tiglina I, Saturn, balcon, p/10  – 80.000lei/neg
Camera Viaduct, gr. Sanitar, 
bucatarie, g, f  – 65.000lei
Ap 1 cam, General, ¼, 
superimbunatatit  – 115.000lei
Ap 1 cam, Micro 17, liber, p/4  – 90.000lei/neg
2 dec, Mazepa I, 2/11, g,f,ct,um  – 195.000lei/neg
2 dec, SidV, 4/4, simplu, 
varianta mare  – 130.000lei/neg
2 dec, Micro 19, p/10, g,f,um  – 100.000lei/neg
2 dec, Micro 18, 6/10, ct, ac, t, 
g, f, um, p  – 50.000euro/neg
2 dec, Micro 18, 2/10, liber  – 145.000lei/neg
2 dec, Ireg, ¼, t,ac,usa stejar, 
mochetat  – 170.000lei

2 dec, Sid V, 4/4, f,g,T 
interior-exterior,um,living  – 160.000lei
2 sdec, Tiglina I, p/4, superimbunatatit  – 130.000lei
2 sdec, Micro 16, 2/4, g,f,t  – 140.000lei/neg
2 sdec, Micro 38, 2/4, liber, 
um,p,apom,balcon  – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 39 A, 2/4, simplu  – 110.000lei/neg
2 sdec, Micro 40, F-uri, 2/4, g,f,t,um – 125.000lei/neg
2 dec, Mansarda, Micro 20  – pret negociabil
3sdec, Micro 21, 2/4, simplu  – 136.000lei/neg
3 dec, Micro 20, 3/10,t,g,f  – 55.000euro/neg
3 dec, Micro 19, 7/9, ct,t,p  – 185.000lei/neg
3 dec, Micro 17, p/4, g,f,t,um,boiler  - 150.000lei/neg
3 sdec, Micro 39B, p/4, balcon, t,g,f  – 145.000lei 
3 dec, ICF, ¼, p,um,g,f,2gr.san  – 60.000euro/neg
3 sdec, Tiglina I, ¾, simplu, curat  – 150.000lei/neg

- 1 cam Ireg parter termpoan pret 120000 lei  471611
- 1 cam Tiglina 1 parter cu balcon pret 80000lei  tel 471611
- 1 cam siderurgistilor , bloc mixt, etaj 5/5,suprf.38mp.pret 110000lei 471611
- 2 dec Piata Centrala etaj1 termopan pret 55000euro tel 0749062808
- 2 dec Micro 20,parter sau schimb pt 3-4 cam in Dunarea  0749062805
- 2 dec Micro 17 etaj 1,centrala,termopan,tel.0749062805
- 2 dec Micro 18 etaj 9/9 pret 130000 lei tel.471611
- 2 dec Micro 19 etaj 8/10,pret 127000lei termopan int&ext tel.0749062808
- 2 cam Micro 21,etaj 6/10,pret 145000lei tel.0749062808
- 2 dec Centru etaj5/10,suprf.62mp,pret 50000euro tel 0749062805
- 2 cam Micro 40 etaj 1/4 pret 110000lei tel.0749062805
- 3 dec Micro 17 etaj 4/4 imbunatatit termopan 160000lei  0749062808
- 3 dec I.C.Frimu etaj 2/4 termopan la cheie 220000 lei 0749062808
- 3 dec Nae Leonard etaj 4/4 pret 180000lei  471611
- 3 dec Nae Leonard,R-uri ,etaj 4/4,pret 200000lei neg 0749062805
- 3 dec, Centru, etaj 1, pret 65000euro, tel.0749062805
- 3 dec Tiglina 2 etaj 3/4 centrala termica termopan pret 233000lei tel.471611
- 4 dec. Micro 20 parter centrala termica pret 190000lei 0749062805
- casa Centru+garaj, sc-70mp, pret 175000lei  0749062808
- casa str.Domneasca 4 camere,centrala termica, s.t=500mp ,d=13m pret 
 650000lei 0749062808
- casa str.Traian 670mp pret 170euro/mp  tel 0749062808

- casa Centru-Braila,suprf.constructie 576mp,suprf teren 750mp tel.0749062805
- casa Centru teren=600mp d=20m s.c=300mp pret 200000euro tel 0742181103
- casa cu teren 1000mp,zona Parc CFR, utilitati pret 620000lei neg  0749062808
- casa Centru suprf construita 500mp,suprf teren 1500mp pret 300000euro 0749062805
- casa Sendreni p+m, toate utilitatile,sc=150mp, st=820mp,d=17.5,pret 380000lei 
 0749062808
- spatiu comercial-restaurant,zona Centru, pret 320000euro tel 471611
- hala 300mp,Bariera Traian,suprf teren 550mp,pret 200000euro tel.0749062808
- teren 575mp,d-12m,toate utilitatile,pretabil spalatorie auto,zona Cosbuc,pret 460000lei 
 tel.0749062808
- teren zona Piata Centrala suprf.700mp,deschidere=25m pret 420000lei neg 0749062808
- teren Tulucesti,suprf.2ha.deschidere DN26-96m,pret 18euro/mp,tel.0742181103
- teren 3000mp Vanatori intravilan pret 30euro/mp,tel.0749062808
- teren DN26,suprf.7500mp,deschid 25m,pret 55euro/mp,tel.0749062808
- teren 850mp Sendreni vile pret 100000lei tel. 0749062808
- de inchiriat hala Str.Brailei,suprf.125mp,pret 5euro/mp,tel.0749062805
- de inchiriat spatiu pt birouri Str.Domneasca,zona centru,tel.0749062805
- de inchiriat apartament 3 camere Centru mobilat&utilat pret 400euro/luna 0749062805
- de inchiriat apartament 3 camere,suprf 160mp, mobilat&utilat pret 600euro/luna 
  0749062805
- de inchiriat apartament 2 camere lux Mazepa 350euro/luna tel.471611
- de inchiriat apartament 2 camere Mazepa mobilat+utilat  200euro/luna 0749062805

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (5/07CS01/NC-954)
• Agenţia ALTIVOM închiriază aparta-
mente ne(mobilate). 475479, 438381. 
(5/07/cs/01/NC-1144)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(5.07.CS.13/NC-1160)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (003273/
NC-1281)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (05.07.
MR.08/NC-1456)
• Închiriez apartament nemobilat. Tel. 
0748535147. (002690/NC-6348)
• Închiriez apartament 3 sau 4 camere, 
parter sau et. 1. Telefon 0749203226. 
(5/07/CS/52/NC-7582)
• 1 - 2 fete, cameră decomandată, 
180 RON/ persoană net. 0740694004. 
(003039/NC-7583)
• 2 camere, mobilate, Centru, bloc 
nou, et. 2, 350 E/ lună. Tel. 0721197912. 
(5/07/GC/14/NC-7584)
• Închiriez apartament 2 camere cen-
tral sau o cameră în sistem hotelier. 
0745510576. (005248/NC-7770)

• Urgent închiriez garsonieră, con-
diţii deosebite. Telefon 0751854387. 
(003113/NC-7794)
• Primesc în gazdă o fată. 0747074619. 
(005279/NC-7797)
• 3 mobilate, utilate, BR1A, 260 E/lună. 
417258, 0727938105. (005267/NC-
7798)
• Apartament 1 cameră Micro 40, mo-
bilat, stradal, 125 euro, anticipat 3 luni. 
316046, 0746549162. (05/07/bc/15/
NC-7922)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 324844, 
0741950976, 0747158824. (003229/NC-
8140)
• Închiriem apartament două ca-
mere mobilat pe termen lung. Tel. 
0747997762. (003221/NC-8141)
• Cameră casă, Parc CFR, ora 12,00. 
0723999652. (003212/NC-8143)
• Închiriez cameră la doi băieţi sau 
tineri căsătoriţi. Tel. 0741400149. 
(003205/NC-8144)
• Închiriez garsonieră pentru birouri, 
Ţiglina 1, A-uri. 0724080416. (005350/
NC-8145)
• Apartament 1 cameră ultracen-
tral, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0745689681. (005342/NC-8146)
• 2 dec. Mazepa, mobilat, utilat, 250 
E. 0723583176, 0749042698. (003254/
NC-8274)
• Primesc în gazdă 1, 2 fete. Telefon 
0751562002. (005405/NC-8275)
• Închiriez garsonieră lângă Complex 
studenţi. 460264. (005437/NC-8326)

• 1 cam Micro 19, etaj 2, G-uri, nemo-
bilată, 120 RON. 431002, 0745/526231 
(5/07cs07/NC-8474)
• 4 camere la casă pt. muncitori 100 
euro 471611 (5/07mr07/NC-8511)
• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat. Tel. 0743975144. 
(004392/NC-5218)
• Apartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (005175/NC-
7524)

• Închiriez imobil central 200 mp+te-
ren 300 mp str. Basarabiei nr. 3, preţ 
2500 euro/lună exclus cafenea, bar, 
restaurant. Rel. la telefon 0740215138. 
(0001037/NC-462)
• Închiriez/vând hală+ teren 2500 
mp. Telefon 0747136397. (002362/NC-
1140)
• Închiriez spaţii producţie- depozita-
re, suprafeţe între 300-380 mp, 1,3E/
mp+ TVA, zona Atlas. Tel. 0744545113 
(0008355/NC-1404)
• Închiriez pe strada Traian spaţii de-
pozitare+ birouri, suprafeţe până la 
720 mp cu curte interioară şi toate 
utilităţile. Tel. 0744545113 (0008355/
NC-1405)
• Închiriez spaţii comerciale de 85 mp 
şi 90 mp parter, bloc A5A str. Traian. 
Tel. 0746488818. (001268/NC-1572)

• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. Tel. 0746282167. (0008334/
NC-1985)
• Spaţiu 110 mp modern amenajat, 
ideal pentru birouri, agenţii, cabine-
te, oficii poştale. 0746155795, 316756. 
(003519/NC-2221)
• Ofer pentru închiriere 150 mp, preta-
bil depozit farmaceutic. 0745048653. 
(002455/NC-5965)
• Închiriez chioşc 9 mp, super vad, 
chirie avantajos. Tel. 0726168368 
(0008622/NC-6245)
• Spaţiu 55 mp, 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0740025003 (0008814/
NC-6472)
• Spaţiu 55 mp 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0740025003. (0008814/
NC-6755)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Piaţa Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0740382799 (0008631/NC-7185)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
magazin alimentar. Suprafaţa 80 mp. 
Tel.0746952575. (005124/NC-7450)
• Hală pretabil reprezentanţă sho-
wroom, birouri, DN 25, zona Peco Mol, 
Bariera Traian, urgent, eventual vând. 
0722500776, 0788291411, 0748272540 
(005155/NC-7686)
• Închiriez urgent spaţiu comercial 
23 mp, rog seriozitate. 0726115515, 
458083. (005241/NC-7727)
• Închiriez /vând magazin, sup=50 mp 
Micro 19. Tel. 0745130234. (003107/
NC-7778)
• Închiriez spaţiu comercial la parter 
bloc, 30 mp. Tel. 0740857499. (003125/
NC-7816)
• Închiriez vilă Coşbuc (adiacent) 700 
mp, 2 etaje, piscină, amenajat şi mobi-
lat, 2000 E/lună. 0723382149. (003153/
NC-7834)
• Închiriez 100 mp central, convena-
bil. Telefon 0745361207. (003182/NC-
7924)
• Închiriez spaţiu birou, Centru. Tel. 
0743693635. (003238/NC-8147)
• Închiriez chioşc I.C. Frimu, termen 
lung. 0749519671. (005374/NC-8148)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
350 E. Tel. 0726330488. (003203/NC-
8150)
• Închiriez cafe -bar, utilat, 30 mp, 350 
E. Tel. 0726330488. (003203/NC-8151)
• Ofer spre închiriere chioşc 20 mp, 
vad. 0726724664, 325229. (005307/
NC-8152)
• Închiriez clădire 120 mp p +e ame-
najat cafe-bar, stradal, str. Alexandru 
Cernat nr. 124, se poate funcţiona 
birouri, farmacie etc. Tel. 419134, 
0752869399, 0722638219. (003247/
NC-8277)
• Cedez contract nuntă în data de 18 
august 2007 la restaurant Larissa, I.C. 
Frimu. Tel. 0741507219, 0723857427. 
(003275/NC-8278)
• Spaţiu sală cursuri recalificare, 100 
mp. Tel. 0741302708. (005451/NC-
8340)
• Spălătorie auto, depozit, garaj multi-
plu, str. Domnească. Tel. 0745292375, 
0741302708. (005451/NC-8341)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG, 30 
-200 mp, 12 ml deschidere, 4 intrări, 
termopan, marmură, 20 euro/mp pre-
tabil bănci, telefonie, asigurări, comerţ 
sau orice poate avea legătură directă 
cu clientul. 0742692270, 0746005341. 
(005434/NC-8345)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, ultracentral pentru birouri, cabi-
nete medicale. 0746413405. (005425/
NC-8347)
• Teren de închiriat în Focşani, cu des-
chidere la E85. Tel. 0740485389. (05.07.
ext.165m/NC-8394)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
parter bloc, 110 mp. 0743146523. 
(005461/NC-8465)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
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iMPortant!

Restaurantul 
KING

organizează 
nunţi, botezuri, 

banchete, 
la preţuri 
accesibile.

Str. N. Bălcescu 
nr. 3.

Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România ‑ Filiala Galaţi reaminteşte 
stagiarilor aflaţi în anul III că examenul de aptitudini 
pentru dobândirea calităţii de expert contabil şi con-
tabil autorizat va fi organizat la Constanţa în zilele de 
30 iunie 2007 (proba scrisă) şi 7 iulie 2007 (proba 
orală).
Termenul-limită de completare şi depunere a dosaru-
lui de înscriere la examenul de aptitudini este  data de 
25.05.2007. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul fi-
lialei din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr.3, bl. L, et.1 
sau la telefon 0236410470.

Autoritatea contractantă, 
SC  AdminiStrAţiA  Pieţelor 

AgroAlimentAre  SA  gAlAţi, 

anunţă că în urma concursului de soluţii urmat de 
proiectare pentru obiectivul de investiţii

 „Hala flori” Piaţa Centrală, 
juriul a desemnat câştigătoare oferta depusă de 

SC Matex SRL.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

• SC caută spaţiu comercial, par-
ter, stradal 30-60 mp, orice zonă. 
0723839099 (5/07/GC/20/NC-3118)
• Spaţiu comercial aproximativ 20 mp, 
stradal, vad comercial, pentru show-
room. 0722336449. (0005225/NC-
8087)
• Spaţiu parter, stradal, 30 -40 mp, pre-
tabil depozit carte, presă. 0740118384. 
(003144/NC-8089)

• SC caută spaţiu comercial, 
parter, stradal 30‑60 mp, orice 
zonă. 0751112153. (5/07/GC/20/
NC‑3120)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(002776/NC-485)

• Vând teren 330 mp str. Tecuci 256. 
Tel. 0746114897. (000554/NC-498)

• Vând teren sat Costi. Tel. 0748859042. 
(001233/NC-1340)

• Vând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.07.MR.08/
NC-1457)

• Vând teren intravilan, 1600 mp, 
Vânători, DN26. Telefon 0741261371. 
(003735/NC-3163)

• Vând teren zona Atlas, 5 E/mp, 5000 
mp. Tel. 0726699363. (003892/NC-
3620)

• Vând teren 1000 mp, 43x22,8, DN26, 
350 m după IRICAD. 0744517233. 
(0008992/NC-3627)

• Vând teren intravilan şi spaţii comer-
ciale pretabile la diverse activităţi sau 
închiriez. Relaţii la tel. 0724283076. 
(002199/NC-4627)

• Vând 3.000 mp teren sat Costi. Tel. 
0747121919, urgent. (004577/NC-
5647)

• Centură, 2.400 mp, D 22, zona 
Bulrom, 95 E/mp. 0745140977. 
(002572/NC-5983)

• Teren 9200 mp, zona Iricad, la 600 m 
de DN 26. 0743135595. (002629/NC-
6277)

• Şendreni 7.000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004855/NC-6470)

• Vând 2.000 mp teren pentru casă 
Odaia Manolache. 0748899674, 
0744796070. (004851/NC-6474)

• 1300 mp zona prelungirea Arcaşilor, 
60 E/mp. 0765543100. (05/07gc/09/
NC-6772)

• Loturi 500 mp, DN 26, 50 E/mp, uti-
lităţi. 0765543100. (05/07/gc09/NC-
6773)

• Vând lot casă sat Costi. Tel. 
0728049066. (004906/NC-6778)

• Vând loturi case DN 26. Tel. 
0724339558. (004906/NC-6781)

• Vând teren intravilan cu ultilităţi 
în interior situat pe Drum Centură, 
suprafaţa 5.500 mp, d=30 m, posibilă 
privatizare. Tel. 0745645552. (002674/
NC-6922)

• Persoană fizică vând teren sat Costi, 
1000 mp la stradă, 50 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0721878566. (002882/NC-
6951)

• Vând teren intravilan 727 mp, 
Calea Prutului. Tel. 0746603356, 
0748757346 (002926/NC-7003)

• Vând teren utilităţi Drumul Viilor, 70 
euro/mp. 0745057309 (004998/NC-
7033)

• Vânatori, intravilan 1000 mp. Tel. 
0747584025 (005034/NC-7182)

• Vând teren 2100 mp, d=20 m, la DN 
26, 30 E/ mp. 318855, 0747675716 
(005003/NC-7196)

• Vând teren casă Şendreni. 
0741772671 (003005/NC-7297)

• Vând 7000 mp extravilan Costi. 
0745057309 (005192/NC-7526)

• Vând 3800 mp Fileşti cu 2 hale+ 
birouri 1000 mp, utilităţi. Accept şi 
schimb imobiliar. 0746551187 (05.07.
GC.14/NC-7529)

• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0724518920 (003030/NC-7532)

• 700 mp, d=25 m, toate utilitaţile, 
central. 0746035815. (005189/NC-
7586)

• 200 mp, d=13 m, toate utilităţile, 
central. 0746035815. (005189/NC-
7587)

• Vând lot casă DN 26, urgent- sat 
Costi, gaze. 0722672666 (005205/NC-
7682)

• Vând 1000 mp Lepşa, ultracentral, 
păstrăvărie, utilităţi. 0722672666 
(005205/NC-7683)

• Vând teren str. Arcaşilor, 575 mp, 
zona vile Vega. Tel. 0748826130 
(005217/NC-7693)

• Vând 4500 mp cu deschidere 20,5 
m la DN25 la 18 km de Galaţi, 10 E 
negociabil sau variante. 0751170271. 
(005235/NC-7752)

• Vând teren intravilan Şendreni, 
lângă discoteca Rai. 0742141627. 
(005239/NC-7754)

• Vând teren intravilan, 600 mp, 
utilităţi, zona Drumul Viilor. Tel. 
0741524416. (005256/NC-7767)

• Vând 12100 mp, deschidere 49 ml, la 
DN26. Tel. 0766540883, 0741678988. 
(005253/NC-7769)

• Vând teren 1000 mp, str. Rizer. Tel. 
0752996007, 0749879440. (005272/
NC-7812)

• Vând 5000 mp zona Metro. Tel. 
448017. (003137/NC-7854)

• Vând vatră casă 1000 mp, intravilan, 
sat Costi, 20 E/mp. Tel. 0745264692. 
(003161/NC-7866)

• 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), zonă 
liniştită. 0742502502. (005320/NC-
7867)

• 1000 mp sat Vânători, 8 E/mp. Tel. 
0745648843. (05.07/gc/09/NC-7887)

• 500 mp sat Vânători, utilităţi, 30 E/
mp. Tel. 0745648843. (05.07/gc/09/
NC-7888)

• 1500 mp Drumul Viilor parcelabil, 
utilităţi. 0721943776. (005334/NC-
7979)

• Vând teren Arcaşilor, s=960 mp, d=22 
m, preţ 90 E/mp. Tel. 0752648901. 
(003192/NC-7982)

• Vând teren 757 mp, deschidere 
10,3 m, toate utilităţile, Morilor. Tel. 
412168. (003209/NC-8156)

• Vând 1600 mp, Drum Centură, 26, 
teren. Tel. 0742673016 sau 316751. 
(005383/NC-8158)

• Vând parcele de teren intravilan 
la intrare în Vânători. 0724080416. 
(005350/NC-8160)

• Vând teren Fileşti, 700 mp, 9000 
RON. Tel. 0766515699. (005349/NC-
8161)

• Teren 10.500 mp Braniştea, stradal, 
10 E/mp. Tel. 471834, 0744176959. 
(05/07/bc/15/NC-8162)

• Vatră casă Smârdan, teren +con-
strucţie Şendreni. 0743655204. 
(005343/NC-8164)

• Vând teren 800 mp, d=15 m central. 
Tel. 0745137576. (005389/NC-8270)

• Vând teren 100 mp, str. Prundului 
nr. 23. Tel. 0751972453. (003253/NC-
8271)

• Vând teren 200 mp Micro 17, des-
chidere 10 m, liber. Tel. 0788301221. 
(0005123/NC-8272)

• Teren Faleza Dunării. Tel. 0745292375. 
(005451/NC-8297)

• Teren şi clădire str. Domnească. Tel. 
0741302708. (005451/NC-8299)

• Teren Bădălan 1 ha, vie 0,5 ha, lac 
Vânători. Tel. 0741302708. (005451/
NC-8302)

• Vând 5000 mp arabil, irigat 
la Tuluceşti, zona Brateş. Tel. 
0741967032. (005440/NC-8304)

• Vând vie rod, Independenţa neg. 
Tel. 0728685478. (003317/NC-8305)

• Vând 300 mp Arcaşilor neg. Tel. 
00393288083412. (003316/NC-8309)

• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173. (003305/NC-8311)

• Vând 650 mp Tuluceşti, 12 euro/mp 
neg. 0740056031. (003300/NC-8312)

• Vând teren 200 mp Frunzei 66, 
120.000 negociabil. 0728309532. (05/
07/bc/1/NC-8447)

• Vând teren zona spre Gârboavele, 
2000 mp, 6 E/mp neg. 0236345479. 
(003345/NC-8449)

• Teren Faleza superioară, 500 mp, 
vedere la Dunăre. 0720848393. 
(005461/NC-8450)

• PERSOANĂ FIZICĂ VÂND 2.500 
METRI LA DN 26. TELEFON 
0752790371. (002463/NC-5528)

• 500 mp Bariera Traian lângă 
benzinăria Mol, acces utilităţi. 
0721198817 (003055/NC-7528)

• Vând teren situat Prelungirea 
Arcaşilor spre Metro, 500 mp, 1000 
mp, cu deschidere 17 m, 33 m. Tel. 
0741251448. (003198/NC-7972)

• Vând teren Vânători, 1000 mp, in‑
travilan. 0745318829. (003218/NC-
8154)

• Vând teren DN26, 4000 mp, des-
chidere 60 ml, preţ 100 euro/mp. 
Tel. 0743690957. (0006981/NC-
562)

• Vând 2 terenuri 885 mp, 890 mp 
în Şendrenii Noi în spate la Hanul 
de la Şendreni. Tel. 0740169851. 
(001800/NC-3308)

• Vând teren situat în Ţiglina 1, 
str.Mihail Kogălniceanu, S= 230 
mp.Tel: 0729505500 (3/07CS37/
NC-3375)

• Vând 6000 mp între Alfa Ceres şi 
Dedal. Tel. 0724680502. (002536/
NC-5820)

• Cumpăr teren pt. construcţie spaţiu 
comercial cu deschidere la artere prin-
cipale; deschidere minim 15 ml, supra-
faţă minim 500 mp. Tel. 0745616936 
(0008073/NC-806)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (05.07.MR.08/NC-1527)
• Cumpăr teren agricol zona 
Scânteieşti-Cuca. Tel. 0747628665. 
(001575/NC-2468)
• Cumpăr teren Bariera Traian, sat 
Costi, Vânători. 0722387376. (004626/
NC-5700)
• Cumpăr teren sat Costi, Vânători. 
0746075306. (004630/NC-5701)
• Cumpăr teren Galaţi -Vânători DN26, 
rog seriozitate. 334183. (005283/NC-
8091)
• Cumpăr teren 10.000-20.000 mp. 
Telefon 0745361207. (003331/NC-
8510)

• S.C. cumpără teren, zona 
Atlas‑ Smârdan. 0747224142 
(0008562/NC-6590)

• Vând/închiriez spaţiu Centru, Ţiglina, 
Micro 19. 0744106690. (0006933/NC-
1421)
• Vând /închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 200 mp, Micro 38, bl. C120, 
rampă 220-380 V, 2 intrări. 0744517233. 
(0008922/NC-3541)
• Vând chioşc Micro 20 lângă Flanco 
16 mp, 16.000 E neg.0745955850. 
(002563/NC-5950)
• Cesionez/vând SC în funcţiune 
cu trei spaţii mari, vad foarte bun. 
0745959422. (0008630/NC-6340)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi. 
0751940351. (004854/NC-6501)
• Vând 2 grajduri +anexe în comuna 
Bălăbăneşti. 0748785445 (004944/
NC-6808)

• Cumpăr spaţiu comercial, la artere 
principale, cu vad, suprafaţă min. 100 
mp, deschidere min. 10 ml. Telefon 
0745616936. (0008073/NC-1122)

• SC Floricultura SRL vă aşteaptă zil-
nic pe DN26, 1 km după Metro spre 
Gârboavele vizavi Olimpic House, vă 
oferă: flori şi plante ornamentale, ar-
bori şi arbuşti, pământ pentru flori, ră-
saduri, flori anuale şi perene, ghivece 
şi jardiniere cu flori pentru balcoane, 
gazon şi mai nou îngrăşământ pentru 
gazon, mobilier de grădină, pitici etc. 
Tel. 0723717728. (002245/NC-774)
• Vând 250 oi. Telefon 0752958503. 
(001279/NC-1580)
• SC vinde paleţi lemn. Relaţii la tele-
fon 0744755847. (0008230/NC-4018)
• Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 
448143. (002265/NC-4860)
• Vând 10 vaci cu lapte, patru viţei, 
mulgătoare electrică nouă, genera-
tor. Tel. 0766855298. (004504/NC-
5486)
• Vând şalupă 4,50/1,80, Johnson 
65 CP cu peridoc. Preţ 2500 E. Tel. 
0744616168. (004848/NC-6448)
• Vând şalupă 5,50/2,20 m, motor 
Mercury 80 CP, peridoc frânat. Preţ 
6.000 E. Tel. 0744616168. (004848/
NC-6451)

• Închiriez teren 200 mp, str. 
Kogălniceanu nr. 38, 600 E/ lună. 
0745955850. (002564/NC-6275)

Arendă
Închirieri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez 33 mp vad bun, activitate 
comercială şi 30 mp pretabil atelier 
tâmplărie, birou firmă etc. 0748195925. 
(003346/NC-8468)
• Închiriem spaţii comerciale în Galaţi 
şi în judeţ (65-185 mp). 431002, 
0745637013 (5/07cs07/NC-8476)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, ul-
tracentral. Tel. 0744243251. (005466/
NC-8494)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei, central. Telefon 0741270185. 
(005129/NC-7452)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp. 0741557129, 
418808. (005143/NC-7629)
• Închiriez spaţiu comercial la par‑
ter de bloc, cu vad foarte bun. Tel. 
0723495539. (003080/NC-7750)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Teren sat Costi, 4300 mp, d=15 
ml, 20 E/mp, 2300 mp, d=17 ml, 20 
E/mp, 1000 mp, 30 E/mp uşor ne-
gociabil. Tel. 0726633473. (003148/
NC-7853)

Vânzãri
Diverse

• SC vinde spaţiu comercial în M.20, 
st= 200 mp, posibilităţi extindere, 
200000 E. Tel. 0788379059 (0008595/
NC-6956)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 
compus din hală metalică, bar, pivniţă 
în st= 210 mp. Tel. 467916, 0751101465 
(005047/NC-7198)
• Vând spaţiu comercial, 114 mp, toate 
utilităţile, str. Oltului nr. 29A. Telefon 
0744626774. (005100/NC-7627)
• Restaurant utilat zona Centru. 

Tel. 0742181103, 0749062805. (5/07/
MR/07/NC-7628)
• Vând sau schimb magazin, depozit 
Gal-Gros, aleea principală, variante şi 
auto. 0745083602. (003076/NC-7709)
• Vând hală 300 mp pe teren concesio-
nat, 1000 mp preţ 172.000 E, variante. 
Tel. 314623. (005309/NC-7874)
• Vând societate comercială având 
în statut toate activităţile. Telefon 
442358. (003267/NC-8226)
• Vând societate comercială cu stand 
în Piaţa Centrală. Tel. 0745081298. 
(003323/NC-8380)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (003318/NC-8382)
• Vând spaţiu comercial ultracentral p 
+1. 491307, 0724457444. (003335/NC-
8431)

• Vând spaţiu comercial 35 
mp, modernizat în spate‑
le Cinematografului Ţiglina. 
Relaţii la telefon 0744616472. 
(005427/NC-8223)

• Loc veci îngrijit, grilaj metalic, fără 
deces. 0722270845. (004928/NC-
6759)
• Vând garaj situat în spate Complex 
Ancora Mazepa, preţ 40.000 RON. 
Telefon 0745814858. (004771/NC-
6767)
• Vând mobilier farmacie, în perfectă 
stare, vizibil în depozitul Romprima, 
str. 1 Decembrie 1918, incinta Mobila, 
preţ 1000 E, fără TVA, neg. Telefon 
462495. (002781/NC-6771)
• Vând solduri Germania la kg, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740382799 (0008631/
NC-7184)
• Vindem pavele color- 25 lei/mp, 
pavele gri- 22 lei/mp, jgheab gri- 11 
lei/ml, jgheab color- 15 lei/ml, bor-
dură gri- 11 lei/ml, bordură gri- 13 
lei/ml, bordură color- 15 lei/ml, bor-
dură color- 17,5 lei/ml. 0788354655, 
0745458165. (005054/NC-7225)
• Vând 130 capre şi 65 oi. Tel. 
0723315622, 330440. (003035/NC-
7419)
• Vând garaj mare cu beci, Micro 13B. 
Tel. 0740051730 (005211/NC-7690)
• Vând pui Ciobănesc caucazian. Tel. 
460825, mobil 0745131917 (005221/
NC-7695)
• Vând remorcă Dacia. Tel. 344483, 
0745270396. (003077/NC-7704)
• Vând garaj, sup. 35 mp lângă 
Continental, 10.000 euro. 0746017372. 
(003091/NC-7741)
• Vând garaj în Micro 19, curent, apă, 
beci, 6000 E. 0728656308. (003094/
NC-7743)
• Vând 10 familii albine. Tel. 
0740099246. (003122/NC-7806)
• Vând betonieră, 7 mil lei. Telefon 
0724764492. (005290/NC-7808)
• Vând rochie mireasă în stare bună 
împreună cu bolerou, talia 46 la preţ 
de 500 lei negociabil. Tel. 0726305763. 
(005289/NC-7809)
• Vând lanţ cu medalion 14 K, 134 gr. 
400.000 gr. 0727643095. (003150/NC-
7848)
• Vând garaj Micro 13B, lângă ANL, 30 
mp. 0728312228. (005306/NC-7849)
• Vând lemn fag de foc tăiat şi us-
cat, 200 lei tona. Tel. 0743090428. 
(005301/NC-7850)
• Vând garaj tablă, demontabil, 6x4, 
preţ 2000 RON. Telefon 0743504354. 
(003168/NC-7883)
• Vând masă biliard, placă marmură. 
Tel. 0745264692. (003160/NC-7884)
• Vând balast +nisip cu auto 16 t. Tel. 
0740226315. (005311/NC-7885)
• Vând cuptor patiserie, malaxor şi 
maşină tocat carne profesională, ro-
tisor, dospitor, mese şi scaune bar. 
0723398767. (005335/NC-7994)
• Vând şifonier, studio, canapea, 
oglindă, masă TV, suspendate bucă-
tărie, aragaz 2 şi 3 ochiuri etc. 310160. 
(003226/NC-8178)
• Vând cal 5 milioane negociabil. Tel. 
0740569907. (003206/NC-8180)
• Mobilă sufragerie sau dormitor 
copil, stare impecabilă (nouă). Tel. 
0749047467. (005382/NC-8183)
• Vând urgent mobilă sufragerie şi 
frigider Arctic, stare foarte bună. Tel. 
0751987998. (0005338/NC-8185)
• Vând canapea colţar +fotoliu, 600 
RON. Tel. 327006 seara. (003092/NC-
8187)
• Vând 500 bucăţi spalieri vie (7 lei/
buc) şi 2 electromotoare 11 KW, 3000 
rot/minut. Tel. 0766303485, 444071. 
(003262/NC-8282)
• Vând schelă metalică 900 mp, nouă 
Italia sau închiriez. Tel. 0746862936. 
(005410/NC-8283)
• Vând loc de veci în Cimitir Eternitatea. 
Relaţii la telefon 0336404020 sau 
0748382584. (005406/NC-8284)
• Vând rulotă turistică, stare f. bună, 
2200 E. 0740056031. (003301/NC-
8332)
• Pavilion apicol şi 15 familii de albine. 
Tel. 0722213152. (003295/NC-8336)AR
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Dor şi neuitare la 8 ani de 
când  nu  mai  eşti  lângă noi  

Soţul şi fiicele te vor purta 
veşnic în amintire. 

ELENA AXENTE

Au încetat din viaţă în ziua de 22.05.2007

1. Lăpădat Melania-Maria  - 84 ani
2. Stoian Ion    - 58 ani
3. Bouroş Constanţa   - 77 ani
4. Paraschiv Ancuţa   - 74 ani
5. Tabacaru Elena   - 77 ani
6. Tarcuţa Stana   - 58 ani
7. Borş Maria    - 82 ani
8. Petrovici Elena   - 73 ani
9. Lişcă Maria    - 73 ani
10. Vasilescu Păun   - 38 ani
11. Caraman Mariea   - 71 ani

Comemorãri• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări, răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(003460/NC-1898)
• Suntem alături de verişorii noştri 
la durerea pricinuită de stingerea 
din viaţă a bunei lor mame MARIA 
CARAMAN. Sincere condoleanţe. Fam. 
Elena şi Eugen Roseti. (003235/NC-
8301)
• Cu regret ne despărţim de cumna-
ta noastră MARIA CARAMAN, a că-
rei inimă a încetat să mai bată. Prin 
hărnicia ei şi prin dragostea de bună 
soţie şi mamă a lăsat în urmă copii la 
fel de buni. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Familiile Caraman, Râpă şi 
Roseti. (vl/NC-8307)
• Locatarii bl. D2 Mazepa I sunt alături 
de dl Ionuţ Ulea la durerea pricinuită 
de decesul mamei. (003231/NC-8321)
• Familiile Damian şi Preda regretă sin-
cer decesul,în zi sfântă, a celei care a 
fost naşă şi nană CARAMAN MARIA. 
Suntem cu tot sufletul alături de fami-
lia greu încercată. (003219/NC-8328)
• Un ultim omagiu celei care a fost 
ULEA DOINA, exemplu de sacrifi-
ciu şi devotament pentru familia sa. 
Dumnezeu să o ierte. Asociaţia de 
Proprietari 177. (003213/NC-8338)
• Cu sufletul plin de durere anunţăm 
stingerea din viaţă a bunului şi scum-
pului nostru frate, unchi şi cumnat 

ENACHE TOADER.
Cât vom trăi te vom plânge. Familia. 
(003240/NC-8343)
• După o lungă şi grea suferinţă, a 
plecat dintre noi cea care a fost ULEA 
DOINA. Ne alăturăm familiei îndurera-
te şi îi adresăm sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Locatarii blocului BR 2, sc.1. (003214/
NC-8344)
• Cu tristeţe regretăm dispariţia celui 
care a fost TURTUREANU MARICEL. 
Prietenii de familie, Rodica (soră), 
Mariana, Luminiţa şi Vivi. Dumnezeu 
să-l ierte. Înmormântarea în data de 
24.05, ora 11,00, plecarea va fi din str. 
Lemnari nr. 19 (Mîlitu). (003242/NC-
8348)
• Ne-a întristat profund trecerea în 
nefiinţă a distinsului dr. COMĂNESCU 
GABRIEL. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
fie ţărâna uşoară. Fam. dr. Marcu V. 
(003215/NC-8350)
• Familia Moise este alături de doam-
na profesoară Lăpădat Pompilia, la 
durerea pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(005418/NC-8352)
• Vecinii blocului I4 transmit condo-
leanţe domnului Lişcă, pentru dis-
pariţia fulgerătoare a distinsei soţii. 
(003293/NC-8356)
• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în lumea celor drepţi a celei care 
a fost soţie, mamă şi bunică iubitoa-
re LĂPĂDAT MELANIA. Înhumarea 
va avea loc la Cimitirul  Eternitatea, 
astăzi,  la ora 11,00. Corpul defunctei 
se află depus la Biserica Greacă. Îi vom 
păstra o veşnică amintire - fiica şi ne-
poata. (005359/NC-8358)
• Anunţăm cu regret dispariţia dintre 
noi a unui drag adolescent, 

LUCIAN APOSTOL, clasa a X-a B, 
pentru care timpul aici pe pământ s-a  
oprit.   Dumnezeu   să-l  odihnească 
printre îngeri, iar noi îi vom păstra vie 
amintirea! Cadrele didactice şi elevii 
Colegiului Naţional „Al.I. Cuza” Galaţi. 
(0005192/NC-8360)
• Colegii de serviciu sunt alături de 
Ionuţ la pierderea suferită prin dece-
sul mamei sale DOINA ULEA. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să o ierte! 
(0005186/NC-8366)

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm că moartea nemiloasă l-a răpit 
dintre noi pe cel care a fost tată şi soţ 

ENACHE TOADER. 
Ne-am luptat să mergem mai departe, 
dar destinul crunt a făcut să te pier-
dem. Mirela şi Petruţ. Înmormântarea 
va avea loc joi, 24 mai, în comuna 
Fârţăneşti. (003240/NC-8365)
• Destinul crunt te-a răpit din mijlocul 
celor dragi, lăsând în urmă lacrimi, 
dor şi o mlădiţă care avea cea mai 
mare nevoie de tine. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi pentru noi vei 
rămâne cel cu poftă de viaţă şi cel care 
a făcut totul pentru a merge cât mai 
departe, 

ENACHE TOADER. 
Naşii, familia Crihană. (003240/NC-
8371)
• Ai plecat dintre noi mult prea de-
vreme şi ai lăsat în urma ta lacrimi, 
suferinţă şi tristeţe în sufletele tuturor, 
dragă frate şi cumnat 

ENACHE TOADER. 
Dumnezeu să te ierte. Fam. Niculaide, 
Enache, Berlea şi Luca. (003240/NC-
8376)
• Familia Caraman anunţă cu durere 
în suflet decesul mamei, soacrei şi 
bunicii 

CARAMAN MARIEA. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, joi, 24.05.2007, ora 12,00. 
(005408/NC-8383)
• Cu regret anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a dragii noastre MELANIA LĂPĂDAT. 
Îi vom păstra vie amintire şi nu o 
vom uita niciodată. Florentina şi Ioan 
Prodrom. (005360/NC-8387)
• Toată compasiunea pentru familia 
îndurerată la trecerea la cele veşnice 
a celei care a fost doamna profesoară 
ULEA DOINA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Şcolii Nr. 12 Miron Costin. 
(005459/NC-8472)
• Cu sufletul plin de durere, soţul, fa-
milia şi rudele apropiate anunţă cu 
regret decesul celei care a fost so-
ţie, soră şi mătuşă iubitoare, cu un 
suflet nobil şi discret, LIŞCĂ MARIA 
(MĂRIOARA). Înhumarea va avea loc 
joi, 24.05.2007, la ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Corpul defunctei este de-
pus la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Familia. (005464/NC-8497)

• Cu tot sufletul suntem alături de fa-
milia dr. Caraman la dispariţia fulge-
rătoare a celei care le-a fost mamă. 
Colectivul secţiei Obstetrică a 
Spitalului „Buna Vestire” Galaţi. 
(4993820/NC-8525)

• Nimeni nu te poate înlocui. Te 
voi purta mereu în sufletul meu. 
Nu te voi uita niciodată, te voi iubi 
mereu 

APOSTOL PETRE LUCIAN. 

Iubita şi colega de bancă, Oana. 
(005115/NC-8298)

• Cu durere şi tristeţe în suflete re-
gretăm dispariţia prea timpurie a 
celui care a fost 

APOSTOL PETRE LUCIAN. 

Suntem alături de familia îndurera-
tă. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Irimia Oana, Costel şi Cătălina. (vl/
NC-8303)

• S-a stins discret din viaţă, aşa cum 
a trăit, un om bun, un suflet mare. 
Din ceruri va veghea cu aceeaşi bu-
nătate, pe care pe pământ ne-a dă-
ruit-o cu generozitate, MISTREANU 
NECULAI (LICĂ), sat Roşcani, cel 
care a fost frate şi unchi. Surorile şi 
nepoţii. (003270/NC-8308)

• Dr. Sandu Cristina, dr. Chitic 
Mărioara şi întregul colectiv 
al secţiei de Neonatologie din 
Maternitatea „Buna-Vestire” sunt 
alături de dna dr. Caraman Liliana 
la durerea pricinuită prin pierde-
rea soacrei. Condoleanţe familiei. 
(003274/NC-8314)

• Regretăm din suflet trecerea în ne-
fiinţă a bunei noastre vecine BORŞ 
MARIA, un exemplu de modestie, 
bunătate şi înţelegere. Dumnezeu 
s-o ierte. Familiile Soare şi Balcan. 
(003308/NC-8317)

• Colectivul SAM Simion Mehedinţi 
este alături de domnul maistru-
instructor Tărcuţă Constantin în 
acest moment de grea încercare 
la trecerea la cele veşnice a soţiei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească. 
(003302/NC-8320)

• Cu regret în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celei care a fost 
profesoară DOINA ULEA, odih-
nească-se în pace. Familia Ulea 
Ionuţ. Corpul neînsufleţit se află 
depus la camera mortuară, din 
bdul G. Coşbuc. Înmormântarea, 
astăzi, 23.05. 2007, ora 12,00. 
(003237 /NC-8393)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă a celui care 
a fost BULETI SAVA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(003289/NC-8401)

• Soţia şi fiii cu familiile lor anun-
ţă cu regret stingerea din viaţă a 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
MISTRIEANU NECULAI (LICĂ), 77 
ani. Înmormântarea joi 24.05.2007 
în satul Roşcani Galaţi. (003327/
NC-8478)

• În aceste clipe de grea încercare 
sufletească, familia dr. Stătescu 
Laurenţiu şi Mariana este alături 
de fam. dr. Caraman Liliana şi ing. 
Caraman C, la trecerea în nefiinţă 
a mamei. Sincere condoleanţe. 
(003340/NC-8488)

• Personalul administrativ de la 
Spitalul Buna Vestire este alături 
de dna dr. Caraman Liliana la du-
rerea pricinuită de decesul ma-
mei soacre. Sincere condoleanţe. 
(003339/NC-8490)

• Sincere condoleanţe şi toată com-
pasiunea noastră dnei dr. Caraman 
Liliana la trecerea în nefiinţă a ma-
mei soacre. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Cadrele sanitare 
ale secţiei Ginecologie Spitalul 
Buna Vestire Galaţi. (003338/NC-
8492)

• Colegii din Serviciul Încadrare 
Personal Mittal Steel sunt alături 
de Adriana Caraman la greaua în-
cercare pricinuită de decesul soa-
crei. Sincere condolenaţe familiei 
îndoliate. (vl/NC-8498)

• Familiile Bouroş, Armiean şi 
Mănăilă anunţă cu durere tre-
cerea în nefiinţă a soţiei, mamei 
şi surorii lor Constanţa Bouroş. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi 23 mai, la ora 14,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (003266/
NC-8327)

• Colegului ing. Victor 
Mociulschi, sincere condolean-
ţe pentru pierderea ireparabilă 
suferită prin încetarea din viaţă 
a soţiei! Dumnezeu să o odih-
nească! Jean Alexiu. (005390/
NC-8333)

• Iubita mea mamă ai fi împlinit 71 ani 
astăzi. Dumnezeu să te ierte, să te ţină 
în împărăţia Lui aşa cum ne-ai ţinut 
la piept. Ne-ai iubit şi şters lacrimi la 
bine şi greu. De patru luni te caut, te 
asemăn, dar nu eşti tu, nu simt căldu-
ra sufletului tău, îmbrăţişările tale cal-
de... unde să te mai caut,

DUMITRACHE ILINCA. 
Sărutăm mâinile tale sfinte care ne-au 
crescut. Sile şi Cristina. (002905/NC-
8285)
• Gândul ne zboară spre tine mereu. 
Nu putem crede că au trecut trei ani 
de când nu mai eşti printre noi, draga 
noastră 

BOGHEAN EVANTIŢA. 
Te vom iubi cât vom trăi. Soţul, copiii şi 
nepoţii. (005365/NC-8288)

• Acum de Sfinţii Împăraţi aducem 
un omagiu celei care a fost soţie, 
mamă şi bunică 

doamna CONSTANTINA ILIE. 

O vom purta mereu în suflet. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (003202/NC-8101)

• Amintim tuturor celor ca l-au cu-
noscut că astăzi iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic 

ŞTEFĂNESCU ALEXANDRU (DUDU) 
ar fi împlinit 60 de ani. Să-l rugăm 
pe Bunul Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i fie ţărâna uşoară. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (003224/NC-8292)

Decese • NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN-INTERURBAN REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0006587/NC-1278)

• CHRISTIAN COMPANY LIDER 
SERVICII FUNERARE COMPLETE! 
Magazin şi transport FUNERAR. 
15 modele SICRIE de la 125-
lei. UNIC! Fotoceramică 
ITALIA. NON STOP! 320700, 
0745781785. MAGAZIN vizavi de 
MCDONALD`S. GARANTAT cele 
mai mici preţuri! (05/07/TD/14/
NC-1272)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cursuri

• Centrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, 
ap. 13, parter (lângă Vodafone) orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare cu durata de 2, 3, 4 luni: 
operator PC; engleză, tehnician ma-
seur, marketing, management, bucă-
tar-ospătar, barman, coafură-frizerie, 
lucrător comercial, tehnician proiec-
tant Autocad, contabilitate asistată de 
calculator, masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv, instalator gaze, încălzire 
centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S. şi M.E.C. sunt valabile şi în 
străinătate. Telefon 410350. (3/07/TD/
10/NC-1379)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(5/07/IV/01/NC-1532)
• Cursuri acreditate Ministerul Muncii, 
Ministerul Învăţământului - ope-
rator calculator. Telefon 312656, 
0722926996. (0009000/NC-4016)

• Pierdut carnet de student Marica 
Florin. Se declară nul. (0005132/NC-
8409)
• Pierdut act concesiune 577/1985 
Cimitir Eternitatea. Se declară nul. 
(0005126/NC-8416)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 21619/1991 încheiat între 
SC Loconfort Galaţi şi Taftă Radu, 
apartament situat în str. Brăilei 68, 
bl. BR3, ap. 33, Galaţi. Se declară nul. 
(0005193/NC-8419)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Toporău Georgeta. Se declară nul. 
(005112/NC-8421)
• Declar nulă legitimaţia handicap 
Toma Paraschiva. (0005111/NC-8424)
• Se declară nul tichetul RV 81548. 
(0005109/NC-8425)
• Pierdut contract închiriere nr. 65073/
31 oct. 2006. Se declară nul. (0005175/
NC-8428)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bălan Marius-Silviu. Se declară nul. 
(0005182/NC-8430)
• Pierdut certificat constatator pe nu-
mele SC Mircosov SRL. Se declară nul. 
(0005141/NC-8499)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (002088/NC-
4585)
• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (005114/NC-7663)
• Meditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0745678280. (005114/NC-7664)
• Vine vacanţa de vară! Cine se ocupă 
de copilul tău când eşti la serviciu? 
Program de vacanţă afterschool. 
Relaţii şi înscrieri, 0747116996. 
(0008508/NC-7665)
• Caut meditator de limba română şi 
sau spaniolă. 0724626079. (003324/
NC-8518)
• Profesoară cu experienţă me-
ditez limba română şi limba 
franceză, orice nivel.Tel.469164. 
(008584/NC-1728)
• Caut persoană pentru pregătire 
limba română, nivel bază 4 ore 
zilnic. Telefon 0720330529. Rog 
seriozitate. (5/07/CS/31/NC-7362)

• Ofer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (002540/NC-5793)
• Cedez afacere bar în funcţiune, avan-
tajos. 0740201682. (003138/NC-7855)
• Predau afacere la cheie (pizzerie, 
fast-food). 0722248770. (005392/NC-
8287)
• Vând afacere profitabilă night 
club. Tel. 0752492571, 0236840636, 
0236474330. (0008592/NC-7029)

• S.C. CU CAPITAL PRIVAT 
CAUTĂ ASOCIAŢI ÎN VEDEREA 
DEZVOLTĂRII UNEI AFACERI. 
GARANTEZ PE BAZA UNUI 
CONTRACT UN PROFIT DE 75% 
LA PERSOANELE FIZICE ŞI 94% 
LA PERSOANELE JURIDICE DUPĂ 
12 LUNI. CAPITAL MINIM VĂRSAT 
DE 50000E. TEL. 0742145544 
(0008623/NC-6256)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând încărcătoare Hanomag 55D, 
66C, 66D, 66 CLD, recent importate. 
0741788932, 0744298305. (002582/
NC-6246)
• Vând ţevi de irigat din aluminiu. 
0741788932. (002583/NC-6248)
• Vând tractoare de la 15 la 80 CP. Avem 
pe stoc şi la comandă. Oferim garanţie 
şi service. 

Telefon 0745685352. (002730/NC-
6750)
• Vând buldoexcavator Casse, nerulat 
în Ro., cu braţ telescopic de 5 m, ofer 
garanţie şi service. Aducem, pe dază 
de comandă orice utilaj de construc-
ţie. 

Telefon 0745685352. (002729/NC-
6753)
• Vând tractor U 650, cu plug şi disc, 
preţ convenabil. Telefon 0746935683. 
(002896/NC-7145)
• Vând 2 tractoare cu utilaje, variante 
auto, terenuri. 0744527654. (5/07/ext./
150m/NC-7394)
• Vând tractor cu remorcă semănă-
toare SPC 8, disc şi plug, toate în stare 
bună. Telefon 344949. (005110/NC-
7657)
• Vând Landrover E9. 0236346679, 
0721390420. (005318/NC-8095)
• Vând urgent tractor U 650, Isuzu 
1995, preţ neg. 0742201188. (005140/
NC-8258)
• Vând tractor U 650, plug, remorcă, 
cisternă 6 t, bazin fibră. 0740590653. 
(003299/NC-8404)

• Fac menaj uşor şi îngrijesc copil. 
0748122433. (002096/NC-4564)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţă contabilă, declaraţii, în cabinet sau 
part-time. 0765005135. (004827/NC-
6744)
• Persoană serioasă, cu experien-
ţă, îngrijesc copil plus menaj uşor. 
0747570013. (002812/NC-7124)
• Şofer cu vechime cu cat. B, C, D, E so-
licit angajare. Tel. 0742212988, 463223. 
(003025/NC-8092)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (vl/NC-1345)
• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpăr porumb boabe. Tel. 
0748030531 (002775/NC-6651)

• Vând urgent pianină R. Moldova. 
Tel. 0740043764. (003295/NC-8337)
• Vând echipament complet cu sis-
tem sunet şi lumini club. 0745005595. 
(5/07/cs.05/NC-8396)
• Vând en -gross haine şi încălţămin-
te second hand provenienţă Elveţia 
şi Germania. Tel. 0742126262. (05.07.
ext.171m/NC-8464)
• Vând garaj Ţiglina II, bl. M3. 
0722630770. (004681/NC-5992)
• Tensiometre marca Sanitas pro-
venienţă Germania. 0743300491 
(002984/NC-7223)
• Tensiometre aduse Germania şi 
Whischi. 0743300491. (003311/
NC-8330)

• Vând motorete cu pedale şi 
scutere, preţuri convenabile. 
0788645570. (003529/NC-2284)

• Şalupă full, dotări 10,50 ml, mo-
tor diesel în rodaj, preţ negociabil 
35.000 euro. 0744641968. (001905/
NC-3609)

• Vând 225 oi mame, Pechea. 
Telefon 0746265532 (004753/NC-
6131)

• Vând foarte convenabil 5 cor-
puri bucătărie. Tel. 0744526135 
(005169/NC-7518)

• Societate comercială de distri-
buţie produse din carne vinde 
camere frig, utilaje plus autoizo-
termă Iveco 3,7 t, nouă dotată pt. 
carcasă vită, porc etc. Relaţii la tel. 
0743109982. (0005184/NC-8286)

• Vând garaj mare beton Ţiglina 3, 
Complex Siretul, ofertă convena-
bilă. Telefon 414769, 0740673726. 
(005282/NC-8186)

Vânzãri
Diverse

• A trecut un an de lacrimi şi dor 
de când ADRIAN, scumpul nostru 
băieţel, ne-a frânt inimile plecând 
de lângă noi. 

Lumina ochişorilor lui nu o mai 
vedem   decât  în  fotografii. 
Dăruieşte-i, Doamne, odihnă şi 
lumină veşnică în împărăţia Ta. 
Cât ai trăit te-am iubit, cât vom 
trăi te vom plânge. Mama şi tata. 
(005432/NC-8279)

Cereri de
Serviciu

• Grupul Şcolar Sfânta Maria, str. 
Constructorilor nr. 25 Galaţi anunţă în-
scrieri pentru clasa a XI-a, seral, profil 
tehnic, an şcolar 2007-2008, 56 locuri. 
(5/07/ext./170m/NC-8523)

• Meditez, cu rezultate bune, 
franceză orice nivel, inclusiv 
persoane înscrise la interviu 
Canada. Telefon 0740531705. 
(005109/NC-7304)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 mai

FilmelaTV
23 mai

ProgramTV
23 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO
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Prima TV

Realitatea
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Fondat 
   1989Fondat 
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 112 cm + 14 cm
Hârşova 174 cm + 34 cm
Brăila   211 cm + 16 cm

GALAŢI  210 cm + 15 cm
Isaccea  163 cm + 14 cm
Tulcea  130 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 mai 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 mai

Mega TV
canal propriu

Reţeta zilei

23 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Pe ce dăm banii?
10,30 Trăsniţii din Queens (s)
11,00 Ne vedem la... TVR!
 cu Marina Almăşan Socaciu
12,00 Garantat 100% (r)
12,50 Integrame după integrare
13,00 Vorba lui Jim (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
 cu Dana Rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Careu de... Doamne
 cu Adina Titieni, Tia 

Şerbănescu, Irina Schrotter
18,00 Dis‑de‑seară!
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Neveste disperate (s)
21,15 Hello, Good‑bye!
 cu Gabriel Coveşeanu
21,50 Ochiul magic
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Fără frontiere
 cu Luca Niculescu
0,10 Toate visele lumii
 (dramă, Italia, 2003), 
 p. III cu Alessia Mancini, 

Bianca Guaccero
1,55 Jurnalul TVR (r)
0,10 Toate visele lumii
 (dramă, Italia, 2003), 
 p. III cu Alessia Mancini, 

Bianca Guaccero
4,45 Ochiul magic (r)

7,00 ABC... de ce?
7,30 Noile aventuri 

ale fiicei 
oceanului (s)

8,00 Micuţa Zorro (s)
8,50 Lecţia de... ştiinţă
9,20 Jurnalul 

Euronews
9,35 Scotland Yard 

(s/r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu C. Măruţă
12,00 Replay
12,30 Poirot (s/r)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Tribuna
  partidelor 

parlamentare
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Poirot (s)
19,30 Să vorbim despre 

cinema
20,00 Bugetul meu
20,30 Bazar
21,00 Ora de ştiri
22,10 Patru
 (dramă, Rusia, 

2005)
 cu Iuri Laguta, 

Konstantin 
Murzenko

0,30 Replay (r)
1,00 Colecţionarul 
 de suflete (s)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Una din două (r)
 (acţiune, Franţa, 1998)
 cu Alain Delon
12,15 Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Zâmbiţi, vă rog!
14,00 Careul minciunilor
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Joanna Cassidy, Greg 

Evigan
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Războiul de acasă (s)
18,15 Doi bărbaţi şi jumătate (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Campionii
 Magazin 
 Liga Campionilor
21,45 Fotbal: 
 Finala Ligii Campionilor: AC 

Milan ‑ Liverpool
 În pauza meciului: 
 Ştirile PRO TV şi
 Campionii, 
 transmisiune în direct din 

studio
0,00 Rezumat
 Liga Campionilor
0,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Fotbal: 
 Finala Ligii Campionilor: AC 

Milan ‑ Liverpool (r)
3,00 Icstrim tivi (r)
3,30 Vedere 
 de pe bloc (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa 
 devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 V.I.P. (s) cu Pamela Anderson, 

Natalie Raitano
12,00 Vocea inimii
 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,30  Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Fotbal: 
 Meci din Liga I
19,00 Observator
20,30 Ziua judecăţii
 cu Dan Negru
23,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu
23,00 Observator 
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Îngeri înlănţuiţi
 (horror, Canada, 2004)
 cu Lorenzo Lamas, leah 

Cairns
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 V.I.P. (s/r)
5,00 Vivere ‑ 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Autoforum (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria 
 Mihail şi Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste 
 şi putere (s)
14,40 Viaţa mea 
 de basm
 (biografic, SUA, 2001), ultima 

parte
 cu Kieran Bew 
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica 
 cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Poliţia în acţiune (r)
0,30 Focus Plus (r)
1,30 Sunset Beach (s/r)
3,00 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
3,30 Mondenii (r)
4,30 Chat TV

8,00 Răzbunarea 
Victoriei (s/r)

9,00 Gitanas (s)
11,15 Inocenţă 
 furată (s)
 cu Valentino Lanus
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Iubire ca în filme 

(s/r)
 cu A. Popescu
15,20 Reţeta de Acasă
15,30 Duelul pasiunilor (s)
 cu P. Montero
16,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Iubire 
 ca în filme (s/r)
 cu A. Popescu
21,30 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, C. 

Meier
22,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
23,00 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,00 Prizoniera (s/r)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
2,00 Iubire ca în filme 

(s/r)
3,00 Poveştiri de noapte (r)
3,30 Reţeta de Acasă
4,15 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala

8,15   Maeştrii skateboardului
   (aventuri, SUA, 2005)
9,50   Terry (dramă, Canada, 2005)
11,25   Fraierul (comedie, 
   SUA, 2000)
13,05   Crăciunul lor (comedie  

  romantică, SUA/Canada,  
  2005)

14,35   Surorile (dramă, SUA, 2005)
16,30   Pe platourile de filmare
17,00   Duma
   (dramă, SUA, 2005)
18,40   Steaua Laurei
   (animaţie, coprod., 2004)
20,00   Povestea lui Johnny Cash
   (biografic, SUA, 2005)
   cu Joaquin Phoenix
22,15   Cizme 
   deocheate
   (comedie, SUA, 2005)
   cu L. Bassett
0,00   Venom (horror, SUA, 2005)
   cu Jonathan Jackson
1,25   Eu, cu mine şi Irene
   (comedie romantică, 
   SUA, 2000)

9,00   Realitatea 
   de la 9,00
10,00   Realitatea
    de la 10,00
11,15   Deschide lumea 
12,00   Realitatea 
   de la 12,00
13,15   EU, România
14,00   Realitatea de la 14,00
14,50   Realitatea bursieră
15,00   Realitatea 
   de la 15,00
16,00   Realitatea de la 16,00
17,45   Editorii Realităţii
   cu Cosmin Prelipceanu
18,00   Realitatea 
   de la 18,00
18,50   Realitatea zilei
20,00   Realitatea de la 20,00
20,05   Realitatea zilei
21,00   Realitatea 
   de la 21,00
21,50   Ziarul realităţii
22,00   100%
   cu R. Turcescu
23,00   Ultima oră

12,30   Reportajul Geo (r)
13,00   Clio magazin (r)
13,30   Se vorbeşte  

  despre... (r)
14,30   Planeta ştiinţă
15,05   Muzica ‑ opere  

  complete
16,00   Călătorie dinspre  

  centrul   
  Pământului

17,00   Nocturne
17,55   Muzica ‑ opere  

  complete
19,00   Identităţi (r)
19,30   Scrisori francofone 
20,00   Restaurantul  

  clandestin
   (comedie, Franţa,  

  2000)
21,30   Artă şi stil
22,00   Reportajul Geo 
22,30   Jurnal cultural
22,45   Agenda Cannes  

  2007
23,00   Spectacol 
   de operă (r)

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 mai  2007 

Nr. 20 Miercuri

Paste 
cu sos 
italian

Ingrediente (pentru pa‑
tru persoane): 2 căţei de 
usturoi, 5 linguri de ulei de 
măsline, o cutie roşii decojite 
tăiate bucăţele, 1/2 legătură 
busuioc, 1/2 legătură pătrun‑
jel verde, 8 frunze de salvie, 2 
crenguţe de rozmarin, 500 g 
paste.

Mod de preparare: 
Puneţi usturoiul curăţat 
într‑o tigaie, împreună cu 
uleiul de măsline, şi lăsaţi‑l 
să se rumenească. Adăugaţi 
roşiile, zdrobiţi‑le cu furculi‑
ţa şi căliţi‑le la foc iute, ames‑
tecând până ce se evaporă li‑
chidul. Săraţi, piperaţi şi când 
e aproape gata, încorporaţi 
în sos ierburile aromate to‑
cate mărunt. Fierbeţi pastele 
în apă cu sare, scurgeţi‑le şi 
serviţi‑le fierbinţi împreună 
cu sosul.

Zeni

[
‑ Ai auzit că George a câştigat 

concursul?
‑ Da, l‑a câştigat pentru că a 

candidat şi Nae. Dacă se prezen‑
ta singur ieşea al doilea.

[
‑ Cum o duci cu ai tăi?
‑ Bine. Doar că la apus de soare vor să 

mă... însoare.
[
‑ Ce bine ai făcut pe Pământ?
‑ Am iubit, Doamne, cât am putut!
‑ Treci la dreapta mea!

1871 ‑ Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m.1936), critic, 
istoric literar, eseist, pro‑
zator, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1880 ‑ Se naşte TUDOR 
ARGHEZI (m. 1967), unul din‑
tre marii poeţi români, pro‑
zator de mare talent, pam‑
fletar incisiv, autor de litera‑
tură pentru copii, maestru 
desăvârşit al  tabletei ‑ pe 
care o impune ca gen literar, 
dramaturg, eseist, membru 
al Academiei Române.

1891 ‑ Se naşte VICTOR 
SLĂVESCU (m. 1970), econo‑
mist, om politic, membru al 
Academiei Române.

1899 ‑ Se naşte GEORGE 
MATEI CANTACUZINO (m. 
1960), arhitect, pictor, eseist.

1902 ‑ Se naşte VLADIMIR 
STREINU (m. 1970), critic, is‑
toric şi teoretician literar, pu‑
blicist, poet, traducător.

1903 ‑ A fost pusă în func‑
ţiune prima linie telefonică 
între Paris şi Londra.

1904 ‑ S‑a aşezat pia‑
tra  de temelie a Palatului 
Administrativ din Galaţi. 
Clădirea, construită după 
proiectul arhitectului Ion 
Mincu, a fost inaugurată la 
27 aprilie 1906.

1906 ‑ Încetează din viaţă 
HENRIK IBSEN (n. 1828), dra‑
maturg norvegian.

1931 ‑ Se naşte Î.P.S. 
LUCIAN MUREŞAN, mitropo‑
lit al Bisericii Române Unite 
cu Roma (Greco‑Catolică).

1933 ‑ Se naşte EUGEN 
SEGAL, chimist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1936 ‑ Încetează din via‑
ţă C. ARGINTARU (n. 1894), 
poet, publicist.

1937 ‑ Se naşte IRINA 
ODĂGESCU, compozitoare.

1941 ‑ Se naşte HORIA 
FLĂMÂND, sculptor, peda‑
gog.

1942 ‑ Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, tra‑
ducător, editor.

1946 [ Se naşte VALERIU 
ARMEANU, poet.

[ Se naşte SORIN 
ILFOVEANU, pictor.

1950 ‑ Se naşte, la Poiana, 
jud. Galaţi, CORNEL 
BRAHAŞ [IONEL VIŢU] (m. 
2005), poet, prozator, parla‑
mentar (1992‑1996).

1951 ‑ Se naşte ANATOLI 
KARPOV, şahist rus.

1959 ‑ Se naşte ELENA 
ANTON, pictoriţă.

1975 ‑ România ocupă 
locul I la Campionatul eu‑
ropean de tenis de masă 
(Bucureşti, 20‑23 mai).

1994 ‑ Se desfăşoară, la 
Sinaia, (23‑27 mai) Conferinţa 
mondială a intelectualităţii 
române, la care au participat 
peste 600 de personalităţi 
din 26 de ţări.

Sunteţi de acord să vă lă‑
saţi ajutat/ă, dar vă enervea‑
ză faptul că încă nu puteţi să 
înţelegeţi cu ce aţi greşit.

Tremuraţi pentru pro‑
misiunile altora, în timp ce 
dacă aţi fi fost unicul/a res‑
ponsabil/ă lucrurile ar fi stat 
cu totul altfel.

Nu faceţi legătura între 
două fapte aparent dispa‑
rate, iar asta vă costă când 
vă aşteptaţi mai puţin. Ceva 
perspectivă nu v‑ar strica.

În privinţa dvs. circulă 
zvonuri pe care le alimen‑
tează cei care au să vă re‑
proşeze anumite lucruri.

Nu puteţi trage conclu‑
ziile corecte, fără a şti toate 
faptele. Un pic de răbdare ar 
rezolva problema definitiv.

Nu vă temeţi niciodată 
de consecinţe, pentru că 
tot ceea ce faceţi este total 
asumat. Nimeni nu poate 
pretinde contrariul.   

Vi se termină resursele 
de energie şi intraţi într‑o 
binemeritată perioadă de 
recuperare. Care se va pre‑
lungi.

Iar sunteţi pus/ă pe harţă, 
iar nu aveţi chef de dialog şi 
iar toată lumea are ceva îm‑
potriva dvs. Hotărâţi‑vă!

Intraţi cu mare uşurinţă 
în vorbă cu o persoană pe 
care vroiaţi de mult timp să 
o cunoaşteţi. Atracţia este 
instantanee.

Vă implicaţi într‑o pro‑
blemă care nu vă priveşte şi 
aţi putea să treceţi printr‑o 
situaţie jenantă, în care să vi 
se spună asta. 

Vă reproşaţi lipsa de 
atenţie, dar nu este cazul 
să fiţi chiar atât de dur/ă 
cu propriile performanţe. 
Greşelile sunt reparabile.

Sunteţi impresionat/ă de 
felul în care alţii ştiu să se 
descurce în situaţii de criză. 
Încercaţi să le copiaţi stilul.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Spectacole
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul „Maria 
Filotti” din Brăila nu au progra‑
mat astăzi niciun spectacol.

‑  Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” ‑ ora 10,00, „Scufiţa 
Roşie”. 

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

Trienala de artă textilă, expoziţia 
Mala Zamfirescu Bedivan (pictu‑
ră) şi „Valori patrimoniale” (per‑
manentă). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia tem‑
porară „La mesele de altădată...”. 
Program 10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 

de grup a plasticienilor brăileni. 
Program 11,00 – 18,00.

‑ Foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – expoziţia 
de pictură a soţilor Jana şi Gigi 
Andreescu.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Nevăzutul din primă‑
vară”, Elena Mocănaşu (fotogra‑
fie). 

‑ Galeria „Mon D´Art” 
– „Călător”, Bogdan Ionescu (fo‑
tografie). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 
‑ 19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” are program 
de la 13,00 la 17,00.

A.Ribinciuc

Walk the line ‑ Povestea lui Johnny Cash
HBO, ora 20,00

Dramă, SUA, 2005
Titlu original: Walk 

the line
Cu: Joaquin Phoenix, 

Reese Witherspoon

Joaquin Phoenix 
reuşeşte aici perfor‑
manţa de a fi atât de 
aproape de perso‑
najul întruchipat cât 
este omeneşte po‑
sibil. La fel ca Jamie 
Foxx în “Ray” (pentru că şi el cântă live), actorul intră cu convingere 
în pielea cântăreţului contestatar, cel care a vorbit toată viaţa direct 
sufletelor celor săraci doar cu câteva cuvinte simple, dar încă puter‑
nice şi azi.

Pasiune obsesivă
Hallmark, ora 20,00
Thriller, SUA, 2001
Titlu original: And Never Let 
Her Go
Cu: Rachel Ward, Mark Harmon

El este puternic, influent 
şi bogat. Ea vrea să evadeze, 
să se simtă liberă. Anne Marie 
Fahey, o tânără timidă de 27 
de ani, este secretara guverna‑
torului Delaware. Întâlnirea cu 
charismaticul avocat, Thomas 
Capano, aduce o rază de soare 
în viaţa ei ternă. Dar Thomas 
este însurat şi nu are nicio in‑
tenţie să divorţeze. Cu timpul, 
Anne începe să se îndepărteze 

de el, lucru care‑l înfurie peste măsură. Thomas devine din ce în ce 
mai obsedat de Anne, ajungând chiar şi la ameninţări…

Elena Parapiru 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18.30, la intrarea B. 

A. J. O. F. M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri:  apicultor; 
brutar; comerciant vânzător produ‑
se alimentare; comerciant vânzător 
produse nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; confec‑

ţioner tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; cosmetică; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, mon‑
tator prefabricate; îngrijitor bătrân 
la domiciliu (pentru persoane peste 
45 de ani); lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc‑
ţii; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă‑
tar (chelner) vânzător în unităţi de 
alimentaţie; patiser; peisagist flori‑
cultor; tâmplar universal; zidar‑pie‑
trar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te 23.05.2007: agent de pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; bar‑
man; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
casier; coafor; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile; consilier/ 
expert/ inspector referent/ econo‑
mist în comerţ/ marketing; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); elec‑
trician auto; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electromecanic auto; 
faianţar; fierar betonist; gestionar 
depozit; încărcător descărcător, in‑
giner autovehicule rutiere; inginer 
construcţii civile industriale şi agri‑

cole; inginer mecanic; inginer nave; 
îngrijitor clădiri; instalator apă canal; 
laborant chimist,  lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş montator; lăcătuş montator 
agregate energetice şi de transport; 
lucrător comercial; lucrător gestio‑
nar; manevrant vagoane; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; me‑
canic auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi re‑
ţele; operator confecţii ind. îmbră‑

căminte ‑ ţesături, tricot., materiale 
sintetice; ospătar (chelner); pizzar; 
polizator; primitor‑distribuitor ma‑
teriale şi scule;  preparator produse 
lactate; secretară; şef manevră; şofer 
autocamion/ maşină de mare tonaj; 
şofer de autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; strungar universal; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; ţesător restaurator ma‑
nual de covoare; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor auto; vulcanizator 
piese din cauciuc la prese; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,30 Oraşul meu (r); 11,00 
Prima pagină; 11,30 Brăila în 
direct; 12,30 Gândul de seară 
(r); 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Imitatio 
Christi; 15,00 Meteo; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Meteo; Prima pagină; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Mondenii; 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 

Astrograma; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Liber de opinie; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune DW; 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 
2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă, deşi local va ploua. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord‑vestic, cu vi‑
teze de 10‑20 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 28 şi 30°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Luate cu 
gunoiul
Care 
tărăgănează

Ritual de 
ploaie
Grădină de 
iarnă

Margine 
de ţară
Cuprinşi 
de spaimă

Cură de 
castraveţi!

A lucra în 
reluare
De dincolo

Fantastic
...

A culca la 
pământ
E o nimica 
toată

Culmea 
inesteticului

A frânge
Spaţiu 
industrial

Caut... în 
căruţă!
Îndurare!

Raci!
Obiceiuri 
bisericeşti

A iubi la 
culme
Câinele 
deltei

Un dar din 
vecini!
Poala popii

Maestru cu 
carte
Sapa din 
spate!

Fac rost de 
ţesături
Individ

Oameni de 
zăpadă
Însemnat

Undeva în 
faţă!
Plin de 
note!

Umbrele 
de ploaie
Odată!

Câmpia 
Română

Pâine... de 
pescar

G
h.

 G
ur

ău

MaMa „griJUlie”.   o femeie din Dresden (germania) a 
recunoscut că şi‑a dus fiul cu maşina să jefuiască un magazin de 
bijuterii, după ce i‑a descoperit planul. Daniel Langer  a declarat 
în faţa judecătorului că nu a reuşit să îşi convingă fiul în vârstă de 
18 ani să nu jefuiască magazinul, aşa că a hotărât să îl însoţească 
pentru a fi sigură că nimic rău nu i se va întâmpla, fiind foarte 
îngrijorată pentru el. Băiatul a furat împreună cu alţi doi bărbaţi 
bijuterii în valoare de 35.000 de euro.

CăţelUşi De COşMar.  o căţeluşă mops din Marea 
Britanie, pe nume Molly, a găsit un plic cu 15.000 de lire sterline, 
economiile stăpânilor săi, pe care nu s‑a lăsat până nu le‑a tocat  
în dinţi.  Şi Mickey, un pekinez de doi ani, neastâmpărat din fire, 
s‑a jucat cu butoanele  aragazului până a reuşit să aprindă focul. 
Speriat de flăcări şi vrând să fugă, a vărsat pe ele un pachet de 
şerveţele, care s‑au aprins, au căzut şi au aprins şi parchetul, 
până la distrugerea totală a casei, în valoare de 500.000 de do‑
lari, nefiind decât un pas.

COMOara COMOrilOr.   17 tone de monede de aur şi 
argint au fost descoperite, pe fundul oceanului atlantic, de că‑
tre compania americană odyssey Marine exploration. este vorba 
despre cea mai mare şi mai valoroasă comoară găsită până în 
prezent, fiind totodată şi cea mai căutată din ultimii 30 de ani. 
La prima vedere, comoara a fost evaluată la jumătate de miliard 
de euro.

şTiaţi Că iaurtul este  un excelent demachiant pentru orice 
tip de ten? Pentru tenul iritat, spălaţi‑vă pe faţă cu lapte proaspăt 
şi puţin călduţ. Clătiţi tenul cu apă rece în care aţi dizolvat puţin 
bicarbonat de sodiu (o jumătate de linguriţă la un litru de apă).    

Puţin iaurt...

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
LA TACLALE: ORIZONTAL:  ZBURĂTOARE, AERA, OCNAŞ, DAIRA, IUFT, AT, ICONITE, R, ASANAT, T, NAP, 

NESAT, INELAR, TOI, COLA, OCEAN, IS, UNSA, SI, ETERNITATE.
LA INSPIRAŢIE; ORIZONTAL; B, T, P,  SUSOTIT, TEME, O, M, MAS, NUT, BALUSTRAZI, NUCI, ACA, DUNA, 

SCITI, SILIT, TIR, SI, INIMA, I, O, ATA, ATAT, LOT, RIMELA, TUPILA, BT. 
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Aşadar, veni vara (meteoro‑
logic vorbind) şi dădu seceta 
peste programe. Nu se poate 
să fii nevoit să te înveţi cum se 
hrănesc căprioarele‑catâr pe 
Animal Planet, numai pentru că 
pe celelalte posturi dimineaţa 
este o linişte asemănătoare cu 
teleshoppingul. După ce am 
aflat cât de folositoare sunt me‑
rele în alimentaţia ierbivoarelor 
care trăiesc în Alaska şi care nu 
au dinţi pe maxilarul superior 
(de ce a trebuit să aflu aseme‑
nea amănunte – ştie postul cu 
siglă‑elefant ceva ce noi nu ştim, 
cum ar fi că mania mobilelor va 
fi înlocuită de isteria de a cum‑
păra capre şi maimuţe, în amin‑
tirea mamei lui Bambi?), m‑am 
lămurit că singura alternativă 
o reprezintă Mircea Badea, cu a 
lui “În gura presei”, de pe Antena 
1. Dar până şi incisivul realizator 
pare plictisit că trebuie să o ia 
de la capăt cu răsfoirea aceloraşi 
subiecte – scandal politic, intrigi 
mondene, răzgândiri sportive. 
Seara – aceeaşi tristeţe. Pe HBO 
rulează “Plan de zbor” a n’şpea 
mia oară, iar Jodie Foster se tre‑
zeşte mereu la sfârşitul filmului 
să se prindă ce şi cum cu fetiţa 
ei, adică îţi iei câmpii de atâta 
previzibilitate. Supriza serii a fost 
tot un film văzut de câteva catra‑
lioane de ori – “Războiul stelelor 

– Întoarcerea lui Jedi”, de pe Pro 
Cinema, dar acolo reuşesc să 
descopăr ceva nou la fiecare vi‑
zionare, cu excepţia unor unifor‑
me mai puţin penibile în cazul 
soldaţilor care slujesc Imperiul. 
Cât despre ştirile principale, toa‑
te au prezentat cazul tânărului 
braşovean înarmat cu un pistol 
de plastic care a jefuit o casă 
de amanet din centrul oraşu‑
lui vecin cu Tâmpa. Atâta că pe 
Pro Tv tânărul fusese prins eroic 
de un poliţist comunitar care l‑a 
alergat vreme de zece secunde 
şi un genunchi în spinare (după 
cum prezenta reconstituirea), 
iar pe Antena 1 tâlharul fusese 
imobilizat de efortul conjugat al 
comunităţii, care l‑a văzut depla‑
sându‑se cu o viteză suspectă. În 
comunitatea în care mă învârt, 
chit că eşti babă şi te deplasezi 
ca şi când te‑ai opri, chit că eşti 
tânăr şi alergi înainte şi în urmă 
în acelaşi timp, nu te bagă ni‑
meni în seamă decât dacă ajungi 
la un chioşc, moment când cer‑
şetorii te simt prin unde radio că 
ai bani. Iată însă că la Braşov co‑
munitatea şi comunitarii au re‑
uşit să‑i ameţească pe băieţii de 
la tv, tot au corespondenţi care 
sunt plătiţi suspect de bine ca să 
facă o ştire auto‑suspectă să fie 
suspectată. Dacă eşti un teles‑
pector suspect de susceptibil!

Suspect 
şi cu nişte 
martori!

Opt puncte
ORIZONTAL: 1) Pus pe scandal. 2) 

Combinaţii de tot felul. 3)Iese primul din 
luptă – O mulţime în luncă. 4) Au sarcini 
negative ‑  Final de cântec! 5) Frişcă de bă‑
tut ‑  Subiect de dispută la categoria… co‑
coş. 6) Ten uscat! – Imposibil de reprodus. 
7) O porţiune de drum – Cere îndurare. 8) 
Făcută bine după un necaz de funcţionare. 
9) Împinsă la pornire – Vide… în interior! 10) 
Puncte de reper, în orientare.

VERTICAL: 1) Mărunţişuri femeieşti 
pentru toalete. 2) Se pierde printre amin‑
tiri – Carne… la cârnaţi! 3) Băgate la spălat 
– Se vede  pe  faţă  că‑i lipsit de cultură. 
4) Coş gol! – Venit pe neaşteptate în casă 
(pl.). 5) Primul în sondaje –  Pus în mişcare 
de aburi. 6) Prinsă în lanţuri – Antrenată în 
trasul cu urechea. 7) Chiar sub nasul nostru 
– Complex industrial. 8) Onorariu procen‑
tual. 9) Ne  pune  pe calea cea bună. 10) 
Aruncatul cu banii în vânt, aşa, în joacă 
‑ Bune de dat la peşte.

Mihai  Gherasim

Viitoare 
obligaţii pentru 
cablişti

Cabliştii sunt obligaţi să re‑
transmită programele televizate 
finanţate din fonduri publice. 
Camera Deputaţilor a adoptat 
tacit ieri modificarea Legii adio‑
vizualului, potrivit căreia distri‑
buitorii de programe de televi‑
zate prin cablu, fibră optică digi‑
tală şi satelit vor fi obligaţi să cu‑
prindă în grila de programe şi să 
difuzeze programele televizate 
finanţate din fonduri publice sau 
cele stabilite prin angajamente 
internaţionale. Propunerea le‑
gislativă stabileşte şi faptul că 
distribuitorii de programe vor fi 
sancţionaţi cu retragerea licen‑
ţei de difuzare de servicii tele‑
vizate sau cu amendă în cazul în 
care refuză sau omit să transmi‑
tă aceste programe. Forul deci‑
zional este Senatul.

Mediafax/M.Z.

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

20

21 ‑ 27 mai

Recrutare
Încep înscrierile 
pentru maiştri 
militari

Centrul Militar Galaţi, 
prin Oficiul Informare‑ 
Recrutare Galaţi ne infor‑
mează că au început în‑
scrierile la şcolile de maiş‑
tri militari.

Trei instituţii din ţară 
sunt în măsură să pregă‑
tească maiştri militari pro‑
fesionişti. E vorba despre 
Şcoala Militară de Maiştri 
şi Subofiţeri ai Forţelor 
Terestre de la Piteşti, cea 
a Forţelor Aeriene  de la 
Bobocu – Buzău, cu spe‑
cializare, între altele, în 
electromecanică şi auto‑
matizare, radioelectro‑
nică de bord de aviaţie. 
Sunt admişi doar băieţi. 
De asemenea, pregăteş‑
te maiştri militari şi înalta 
Şcoală a Forţelor Navale 
„Amiral Ion Murgescu” de 
la Constanţa. Pentru toate 
instituţiile, durata studiilor  
este de doi ani, a precizat 
col. ing. Florin Iftode, co‑
mandantul CMJ Galaţi.  

Candidaţii trebuie să fie  
absolvenţi ai unui liceu cu 
diplomă de bacalaureat 
şi să aibă vârsta maximă 
de 24 de ani, de cetăţe‑
nie română  şi domiciliul 
stabil în ţară; să fie  „apţi 
medical” şi să nu fi fost 
condamnaţi penal sau în 
curs de urmărire penală.  
Admiterea se face în două 
etape: prima este cea lega‑
tă de testul fizic şi a doua 
de concursul propriu‑zis. 
Unul dintre avantaje este 
şi repartiţia într‑o unitate a 
Ministerului Apărării.  

 Programul este  zilnic, 
de luni şi până vineri, între 
8,00 şi 20,00. Cei interesaţi 
pot obţine relaţii la telefon 
497031.  

Maria Stanciu 

Are 20 de ani şi s‑a născut 
în Galaţi. A absolvit Şcoala 
Gimnazială Nr. 19 „Ludovic 
Cosma” după care a urmat doi 
ani la Grupul Şcolar de Industrie 
Alimentară "Dumitru Moţoc". În 
iulie 2003, Valentina Oprea a 
plecat, împreună cu părinţii şi 
fratele, în Italia. A urmat, timp 
de trei ani, cursuri de grafică la 
Centrul de formare profesională 
din Cividale del Friuli. Îşi doreşte 
să se lanseze în grafica publicita‑
ră. Până atunci, însă, primul său 
succes a venit din cu totul alt 
plan.

La sfârşitul lunii aprilie, 
Valentina a participat la un con‑
curs de frumuseţe – Miss Alpe 
Adria International (ediţia a 
19‑a; sunt concurente din opt 
ţări central‑europene, cu vârste 
cuprinse între 14 şi 26 de ani). 
La etapa regională, desfăşurată 
în localitatea Udine, gălăţeanca 
a fost desemnată Miss Fiera din 
Udine. 

Este prima româncă înscrisă 
în Agenţia de modeling GierrePi 
– cea care organizează concur‑
sul în Italia. Ziarul „Messaggero 
Neveto” i‑a dedicat un articol pe 
28 aprilie. 

„Concursul are mai multe eta‑

pe de desfăşurare: sunt fazele 
regionale ‑ în toate cele 21 de 
regiuni ale Italiei, faza naţiona‑
lă şi apoi cea internaţională, în 
Croaţia, la sfârşitul lunii octom‑
brie 2007, unde va fi desemnată 
Ambasadoarea frumuseţii din 
Europa Centrală. Din câte ştiu,  
la nicio etapă a acestui concurs 
nu a mai fost o câştigătoare de 
origine română”, ne‑a declarat 
Valentina.

„Anii petrecuţi în Galaţi mi‑i 
amintesc cu cea mai mare plăce‑
re, pentru că România este şi va 
fi mereu ţara mea!”, spune tână‑
ra, cu mândrie. Motivul pentru 
care a plecat în Italia este acelaşi 
cu al tuturor tinerilor care aleg 
străinătatea: să‑şi poată face un 
viitor, altele fiind oportunităţile 
de acolo faţă de cele de la noi. 

Am vrut să ştim ce a însemnat 
pentru ea premiul primit: „Au 
fost mai multe premii care au 
constat în produse cosmetice, 
obiecte şi accesorii  vestimen‑
tare. Pot zice că nu au însemnat 
mai nimic pentru mine, nu am 
participat la acel concurs pentru 
ele. Şi, sincer, nici nu mă aştep‑
tam să câştig, credeam că voi fi 
aşa... mai mult de umplutură”. 
Valentina e modestă – şi îi stă 

tare bine aşa. Italienii au fost cu‑
ceriţi de frumuseţea ei.

Premiile i‑au fost înmânate 
de Massimo, un manechin cele‑
bru în Italia, care lucrează pen‑
tru Agenţia GierrePi, unul dintre 
finaliştii concursului "Il piu bello 
d'Italia" (Cel mai frumos bărbat 
din Italia).

„Recunosc că sunt momen‑
te în care regret că am părăsit 
România şi că tot ce am reuşit 
aici mi‑ar fi plăcut să fac în ţara 
unde m‑am născut”, ne mai spu‑

ne tânăra Valentina. „Dar cel mai 
mult regret că nu pot participa 
la acest concurs reprezentând 
România!”.

Dincolo de regretul – justifi‑
cat – al Valentinei, ne bucurăm 
să consemnăm asftel de succese. 
Să ştie italienii că ai noştri se duc 
în ţara lor nu doar ca să ţină pri‑
ma pagină a ziarelor de scandal. 

A consemnat
 Angela Ribinciuc

Foto: Liliana Palade

Ne integrăm şi aşa!

Frumoasa 
Valentina

[ Miss Fiera di Udine 2007 este gălăţeancă  

Valentina (în mijloc) încadrată de ocupantele doi şi trei

Articolul din cotidianul italian  „Messaggero Neveto” 
dedicat Valentinei Oprea

Sâmbăta trecută, atunci când Viorel Tănase a plesnit min‑
gea de‑a rămas Bistriţa cu ochii în soare, primul gând ce 
mi‑a trecut prin cap a fost “Săru’ mâna, boierule!” Uite 

cum bagi nocturna pe stadion cu un şut.
Şi‑n zilele când mecanismul mârlăniei ne invadează pe di‑

năuntru, gestul lui Tase mi se pare de pus pe rana morală, în 
scop terapeutic. Mă îngrozesc câte sute de oameni şi‑au cum‑
pănit destinul în funcţie de nocturna ce va să vină cu golul ăla. 
Câţi fotbalişti nu s‑au gândit să evite Oţelul pentru că nu a fost 
nocturnă. Câţi au plecat pentru că n‑aveau randament la ceasul 
prânzului. Pentru că nu a fost nocturnă. Şi câtă Dunăre au trans‑
pirat oamenii Oţelului, în teren şi în tribună, plesniţi în moalele 
capului de soare decenii la rând, încă de când încălzirea globală 
era un moft.

Mi se pare un chichirez legat de destin. Un fel de “The 
Mummy Returns”, cu Tase în rolul principal, trucat la maxim 
în performanţa sportivă de viaţa extrasportivă care ni l‑a adus 
până aici. Acum un an jumate am râs de Semeghin câteva minu‑
te, până mi‑am dat seama că şi împărţitul vestiarului cu Viorel 
Tănase o să‑l ridice până‑n faza în care, azi, ne face despărţirea 
de Tase mai uşoară. Cred că şi Tase pleacă mai liniştit, cu Dorin 
lăsat moştenire Sidexploziei.

Dom’le, se leagă treburi pentru că lanţu‑i lung. Tase e ca 
fosila verigii lipsă între Marius Stan, Ion Gigi sau Relu Călugăru 
şi Cristi Sîrghi ori Marian Cîrjă. Ce ţi‑e şi cu ăştia mici… nici nu 
ştiu bine drumul pân’ la casierie, da’ nu le‑au tremurat genunchii 
în teren.

Vorba cu “nu vă merităm” am spus‑o odată pentru tipi ca 
Tase. Rămas dinozaur în vestiarul cu specii apărute după câte 
comete au lovit clubul până aproape de extincţie, Tase ne‑a ur‑
cat în coasta lor jucând la fel de tare şi cu Rapidul şi la Bistriţa. 
A văzut genii plecând pe nimic şi trece pe margine când Vîtcă 
aduce câte un euro de plonjon.

La revedere, Tase! Respect!

Săr’naaaa, 
boierule!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	prim5342
	p25342
	p35342
	p45342
	p55342
	p65342
	p75342
	p85342
	p95342
	p105342
	p115342
	p125342
	p135342
	p145342
	p155342
	p165342
	p175342
	p185342
	p195342
	p205342
	p215342
	p225342
	p235342
	p245342



